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► Obří maketa Pitts Special 
S1 M. Petrboka z Oseká má 
rozpětí 1800 mm a hmotnost 
7,5 kg; poháněna je motorem 
Moki 25 s vrtulí 500/150 mm. 
Model má běžnou konstrukci 
převážně ze dřeva, kryt moto
ru je laminátový

K TITULNÍMU SNÍMKU

Probíhající změny v naší společnosti se nevyhýbají ani organizaci modelářské činnosti 
v Československu. Udělejme všichni všechno pro to, aby byl úspěšný nejen start, ale abychom 
v dalších létech zúročili všechny dosavadní zkušenosti!

+  Na loňském přeboru ČSR juniorů v kategorii RC V2 si nejlépe vedl reprezentant Jihomo
ravského kraje M. Drštička. Jeho model s motýlkovitými ocasními plochami má rozpětí křídla 
s profilem E387 2740 mm a hmotnost 1400 g

■*· Vítěz loňského přeboru ČSR v rake
tovém modelářství v kategorii S3A J. Ku- 
charzyk z Třince létal s tvarově jednodu
chým modelem, zhotoveným -  včetně 
hlavice -  převážné z papírové tapety

w  Zajímavého koníčka má V. Učeň ze Žďáru nad Sazavou, jenž 
z rozbitých hračkových modelů automobilů sestavuje modely nove a vy
bavuje je ovládáním, většinou zase z jiných rozbitých hraček

▼ Osobní vůz řady Ci v modelové velikosti HO zhotovil V. Lon- 
din z Olomouce



Jak dál?
Je velmi nevděčné psát dnes, tedy 

o vánocích, úvodník Modeláře, který 
vyjde až koncem ledna. Nicméně první 
stránku nebo aspoň její část má 
v každém odborném modelářském ča
sopise na světě vyhrazena redakce na 
to, aby upozornila čtenáře na důležitý 
článek, významnou akci nebo se za
bývala situací zásadního významu. Je 
nabíledni, do které skupiny by měly 
patřit následující řádky. V žádném 
případě se necítím povolaný k hlubo
kému rozboru současné a tím méně 
minulé situace v naši zemi. Považuji ale 
za potřebné se aspoň velmi stručně 
ohlédnout za uplynulými čtyřiceti léty 
našeho modelářství a také se pokusit 
trochu zamyslet nad jeho budoucností.

Organizace modelářské činnosti 
v Československu nedoznala v uplynu
lých čtyřech desetiletích podstatných 
změn. Vždy jsme pracovali pod hla
vičkou celostátní branné organizace, 
která nám vytvářela a zároveň i vyme
zovala životní prostor. Nemám důvod 
nepřiznat, že jako modelář jsem si snad 
ani nedovedl představit, že by to mohlo 
být jinak. Proč také, když jsme se 
v klubu prakticky nemuseli zabývat 
otázkou, z čeho zaplatíme nájemné za 
dílnu, účty za elektřinu, kde získáme 
prostředky na aspoň základní materiál. 
Podobné to bylo ve většině našich 
modelářských klubů. Dotace na činnost 
nebyly nijak závratné, nicméně byly 
jaksi samozřejmé. Potíže se začaly 
objevovat zejména v posledních létech, 
kdy vyvstal problém proměnit peníze za 
základní materiál.

Většina členů stávajících modelář
ských kroužků a klubů byla vychována 
v tom, že je povinností společnosti 
zabezpečovat jejich činnost. Prostě 
jsme jaksi pozapomněli, že modelářství 
je především koníček. Záliba, která je 
nepochybně prospěšná pro společ
nost, ale jejímž hlavním cílem je přiná
šet radost z krásně a účelně prožitého 
volného času.

V těchto dnech se všechno mění.
V Praze se 20. ledna sešli delegáti 
modelářů na celostátním aktivu, jehož 
cílem bylo rozhodnout o tom, jak bude 
vypadat naše modelářská organizace.
V tomto okamžiku pochopitelně nemo
hu znát výsledky jejich jednání. Už dnes 
ale lze formulovat možnou základní 
filozofii nové organizace:

1. Budoucnost má jen jednotná, zce
la samostatná nepolitická organizace, 
sdružující modeláře všech odborností.

Z hlediska prosazování základních po
žadavků vůči státním orgánům se jeví 
jako výhodné, aby byla na federální 
úrovni součástí střechové federace, 
zastupující zájmy i dalších organizací, 
vzniklých na základě stávajících odbor
ností Svazarmu (ale i dalších).

2. Základem organizace musejí být 
maximálně samostatné modelářské 
kluby s právní subjektivitou, na nichž 
bude ležet prakticky veškerá odpověd
nost za vytváření podmínek pro činnost 
modelářů v daném místě. Dalšími orga
nizačními články by měly být krajské 
(spíše však oblastní), republikové 
a federální rady modelářství a jejich 
odborné komise — všechny jen 
s minimálním aparátem. Působnost 
a odpovědnost jednotlivých stupňů 
řízení musejí být přesně vymezeny tak, 
aby do života klubů zasahovaly pokud 
možno jen metodicky. Funkce na všech 
úrovních musejí zastávat jen skutečně 
demokraticky zvoleni funkcionáři, na
vržení členy klubů.

3. Nejbolestivější budou změny v eko
nomické oblasti. Nelze předpokládat, 
že v nejbližšl budoucnosti bude mode
lářská činnost stejně jako v minulosti 
dotována ,,shora". Možná bude — byt 
asi nikoli v takové míře jako dosud, 
jakkoli nám přidělené prostředky ne
stačily — zabezpečena státní reprezen
tace. Kluby si zřejmě budou muset 
zajistit živobytí vlatními silami — výrob
ní činností, poskytováním služeb nebo 
třeba získáváním sponzorů či mece
nášů. Problémy nepochybně nastanou 
kolem užívacích práv na stávající objek
ty a sportoviště. Lze předpokládat, že 
pravidla pro jejich užívání stanoví mi
mořádný sjezd Svazarmu, který by se 
měi sejít v březnu.

Hlavním zdrojem prostředků na za
bezpečení organizační činnosti by tedy 
měly být členské příspěvky — i z toho 
vyplývá, že profesionální aparát bude 
muset být jen minimální a tudíž 
i produktivní. V úvahu by neměly 
přicházet jakékoli odvody z výdělečné 
činnosti klubů ve prospěch vyšších 
organizačních stupňů (pochopitelně vy
jma státních daní). Za zvážení naopak 
stojí myšlenka, aby se součástí organi
zace stal i podnik Modela, který je 
schopný vytvořit nejen materiálové, ale 
částečně i finanční prostředky pro 
činnost modelářů.

4. Prakticky novou otázkou bude 
záležitost pojištění. Pokud ji nevyřeší 
střechová federace, bude nutné pro

jednat s pojišťovnou podmínky odpo
vědnosti za úhradu případných škod, 
vzniklých modelářskou činností.

5. Jen těžko si lze dnes představit 
dopad nové situace na oblast maso
vého a výkonnostního sportu. Zřejmě 
i tady bude platit, že co si kdo 
(jednotlivec či klub) zaplatí, to bude 
mít. Největší potíže asi nastanou při 
zajišťování vrcholných soutěží, na něž 
již zřejmě nebudou žádné dotace. 
Zkušenosti ze zahraničí ale ukazují, že 
i v takových podmínkách lze pořádat 
pěkné a hodnotné akce. Velmi důležitá 
bude koordinace činnosti, abychom 
zbytečně neplýtvali silami ani prostřed
ky.

Možná teď máte na jazyku, co vlast
ně bude organizace členům poskyto
vat. Po odborné stránce bude jejím 
posláním stejně jako dosud především 
sjednocování sportovní činnosti včetně 
pravidel jednotlivých kategorií a zabez
pečení návaznosti na mezinárodní or
ganizace. V ekonomické oblasti by 
měla kromě již zmíněného pojištění 
působit při přiznávání daňových úlev 
pro kluby, zabývající se hospodářskou 
činností ve prospěch organizace 
a především práce s mládeží. Měla by 
mít významnou roli při koordinování 
nabídky drobných i větších výrobců 
potřeb pro modeláře, důležitá by měla 
být i její metodická a s ní související 
publikační činnost.

Že nám v tomto výčtu chybí zmínka
0 oblasti, v níž jsme se vždy oprávněně 
chlubili vynikajícími výsledky? Nikoli, 
práce s mládeží je přece základním 
předpokladem udržení a snad zane
dlouho i rozšíření členské základny. 
Vytrvat mohou jen silné kluby, takže 
výchova mladých modelářů musí být
1 nadále věcí nejen cti, ale skutečně 
životního zájmu nás všech.

Dosud jsem se pohyboval jen 
v oblasti vlče či méně osobních úvah, 
na závěr však mám konkrétní informa
ci: Vzhledem k nedostatku prostředků 
není možné zajistit vydání platného 
Sportovního řádu FAI pro letecké mo
deláře dosud běžným způsobem. Proto 
do 28. února zašlete do naší redakce 
závazné objednávky, obsahující adresu 
objednavatele a požadovaný počet 
výtisků. Jednotlivcům i organizacím by 
měl být řád expedován koncem II. 
čtvrtletí letošního roku. Předpokládaná 
cena je kolem 40 Kčs, přesná kalkulace 
ale pochopitelně záleží na počtu vyro
bených výtisků — čím jich bude více, 
tím bude publikace levnější. Neza
váhejte, jiná možnost získání tohoto 
důležitého dokumentu nebude.

Vladimír Hadač
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2  k lu b ů  
kroužků

■ Plzeň
V loňském roce oslavili lodní mode

láři ZO Svazarmu k. p. Skoda závod 
Hutě páté výročí založení svého klubu. 
Jeho základem se tehdy stali zkušení 
modeláři, kteří přestoupili z klubu 
v Mariánských Lázních. Postupně 
k lodičkám přilákali dalšf zájemce, 
a tak se v krátké době počet členů 
rozrostl na 12 seniorů a deset mladých 
modelářů — pionýrů, kteří se pravidel
ně scházejí v dílně klubu.

Modeláři se zaměřili na stavbu maket 
historických lodi třídy C1, modelů lodf 
s motorovým pohonem třídy C2 
a rádiem řízených maket kategorie F2. 
Pravidelně se zúčastňují jak nejrůzněj- 
šlch soutěží v kategorii C, tak mezi
národních soutěží Naviga. Jak na do
mácím, tak na mezinárodním kolbišti již 
dosáhli řady úspěchů.

U příležitosti pátého výročí vzniku 
klubu a 40. výročí založení Pionýrské 
organizace SSM uspořádali členové 
klubu letos v květnu první západočeský 
krajský přebor lodních modelářů 
v kategorii C. Přebor měl vynikající 
úroveň, k níž přispělo i to, že pozvání 
přijali také modeláři z jiných krajů, 
včetně účastníků letošního mistrovství 
světa v kategorii C K. Švejdy, B. 
Daníčka, V. Bláhy, R. Peluňky a M. 
Tesaře. Díky tomu si v den konání 
soutěže mohli návštěvníci plzeňského 
DPM prohlédnout 35 výborně postave
ných lodních modelů.

Na soutěž navázala týdenní veřejná 
klubová výstava, kterou — podle pod
pisů v návštěvní knize — zhlédlo na 860 
hostů.

M. Houska

■ Krnov

Mám-li odpovědět na otázky, proč 
bylo ustaveno krajské metodické stře
disko leteckého modelářství právě při 
II. ZO Svazarmu v Krnově a jaká je jeho 
činnost, musím zavzpomínat na dobu 
modelářského dávnověku. Dobu, kdy 
modelářským materiálem byla přede
vším letecká překližka, pedik, smrkové 
lišty a lepilo se celuloidovými trojúhel
níky rozpuštěnými v acetonu. Už tehdy 
si modeláři v Krnově vybrali cestu 
nejsložitější a předsevzali si, že vybudu
jí solidní základnu pro modelářskou 
činnost.

S povzdechem vzpomínáme na do
by, kdy jsme dostali prostory ve staré 
budově, opravili je a za pár let se 
stěhovali jinam, abychom začínali zno
vu. A pak znovu do staré budovy, 
o kterou nikdo neměl zájem a v níž bylo 
třeba opravit střechu, provést novou 
instalaci vody, elektřiny a plynu, nové 
vnitřní omítky, postavit komín, opravit 
žlaby a okapy, vyměnit dveře, osekat 
starou omítku a udělat novou fasádu.

Další tisíce brigádnických hodin si 
vyžádala stavba dráhy pro upoutané

modely a později pro RC modely. 
Přitom jsme museli také „funkcionařit" 
a na stavbu modelů nám zbyly pouze 
vzácné chvíle volna po večerech, létání 
bylo za odměnu a účast na soutěži 
svátkem. Pak jsme stavěli plot, upravo
vali terén, generálkovali dráhu pro 
upoutané modely a ze starých vyřaze
ných buněk stavěli na letišti v Krnově 
chatku s novou střechou . . .  a někdy 
mezi tím jsme dostali statut krajského 
metodického střediska. Do roku 1985 
bez dotací, jen aby se dalo využít to, co 
jsme už vybudovali, i to, co ještě 
v budoucnu postavíme.

V současné době nabízí II. ZO Sva
zarmu Krnov se statutem KMS dráhu 
pro RC modely o rozměrech 80 x 50 m, 
oplocenou dráhu pro upoutané mode
ly, budovu klubu s plně vybavenou 
kovoobráběcí a dřevoobráběcí dílnou, 
stříkárny, dílny pro ruční práci a prosto
ry ke schůzím. K zabezpečení organi
zační činnosti při soutěžích slouží na 
letišti dvoubuňka.

Díky dobré spolupráci s ostatními 
organizacemi v Krnově může KMS po 
dohodě nabídnout prostor pro školení 
a ubytování v DPM Krnov, celou plochu 
letiště Aeroklubu Krnov a ubytovací 
kapacity aeroklubu a střeleckého klu
bu, případně i hotel.

Ani otázka, kde jsme na to získali 
prostředky, nás nezaskočí. Většina 
našeho majetku a zařízení byla totiž 
získána brigádnickou činností členů 
naší organizace. A věřte, že někdy 
nebývalo lehké prosadit použití získa
ných prostředků ve prospěch všech. 
Známe řadu modelářských klubů, které 
za stejné časové období získali často 
více prostředků než naše ZO Svazar
mu, ale místo modelářského zázemí jim 
po čase zbyl jen materiál ve sklepě.

Počátkem osmdesátých let se v Kr
nově podařilo úspěšně zahájit činnost 
krajského metodického střediska. 
Zpočátku byla zaměřena především na 
mládež. Kroužky leteckých modelářů 
pracovaly v DPM Krnov od počátku 
šedesátých let, ale až v roce 1982 byl 
právě při DPM v Krnově poprvé za
hájen letní pionýrský tábor technicky 
nadané mládeže. Zpočátku pouze pro 
děti z krnovských kroužků, od roku 
1984 i pro děti z ostatních klubů a DPM 
v rámci okresu a kraje.

Program tábora je zaměřen na stav
bu a létání s upoutanými modely, 
posléze i na výcvik létání s RC modely. 
Stalo se tradicí, že většina dětí získá na 
táboře „pilotní průkaz" pro upoutané 
nebo RC modely, potvrzený leteckým 
křtem ve vodě a několikerým popaso
váním půlmetrové vrtule na „pozadí".
V loňském roce přijely na náš tábor 
také děti z polského Ostrowa a členové 
našich kroužků jim návštěvu oplatí 
letos.

Činnost krajského metodického stře
diska je rozmanitá, a tak nám samo
zřejmě nezbývalo nic jiného, než si pro 
práci s mládeží i pro sportovní činnost 
připravit zdatný funkcionářský aktiv.
V současné době máme čtyři rozhodčí 
I. třídy, 27 rozhodčích II. a III. třídy a 12 
instruktorů mládeže. Od roku 1985 
pořádáme pravidelná školení funkcio
nářů, rozhodčích a instruktorů mládeže 
Severomoravského kraje, jež se neo
bejdou bez praktických ukázek jak bo
dování, tak letových ukázek.

Pořádáme také řadu krajských pře
borů v leteckém modelářství; v čerstvé

paměti máme ještě přebor v kategorii 
RC V2 z roku 1988, kterého se zúčastni
lo přes 100 soutěžících. Ve stejném 
roce u nás proběhla i celostátní klasifi
kační soutěž v kategorii F3A, jejíž 
videozáznam byl promítán na V. sjezdu 
Svazarmu ČSR a na Vlil. sjezdu Sva
zarmu ČSSR, řada modelářů jej mohla 
zhlédnout i na školeních a propa
gačních vystoupeních, kterých jsme se 
zúčastnili.

V současné době je hlavním těžištěm 
činnosti KMS příprava instruktorů 
létání s RC modely. Zatím 17 vyškole
ných instruktorů předává své zkuše
nosti jak na táboře technicky nadané 
mládeže v Krnově, tak po schválení 
RMo KV Svazarmu i v jednotlivých 
základních organizacích kraje. Pro tuto 
činnost jsme postavili 21 RC motorizo
vaných větroňů vlastní konstrukce, vy
užíváme i osm akrobatických upouta
ných modelů.

Není bez zajímavosti, že na soutěžích 
dosahují nejlepších výsledků právě čle
nové II. ZO Svazarmu zařazení do KMS. 
Například m. s. Florián šimčák se stal 
7x po sobě mistrem ČSSR v kategorii 
SUM; mezi svými členy máme junior
ské i žákovské mistry ČSR. Aby měli 
následovníky, rozdáváme zdarma mo
delářům našeho kraje plány modelů, 
s kterými tito úspěšní sportovci létají.

A budoucnost? V současné době 
zkoušíme do KMS zařazovat nejlepší 
modeláře okresu a vybavovat je po
třebným materiálem. Podmínkou však 
je, že se podřídí statutu KMS a budou 
se zúčastňovat soustředění pilotů, vy
učovat létání s RC modely, pomáhat při 
organizaci a průběhu školení, zajišťo
vat krajské soutěže a akce KMS, nebo 
stavět modely pro potřeby KMS. Pokud 
se tato spolupráce v rámci okresu 
osvědčí, pokusíme se pro naše záměry 
získat nejlepší modeláře kraje, kteří 
budou ochotni respektovat řeholi statu
tu KMS. Jsme samozřejmě ochotni 
přispět radou a metodickou pomocí 
nejenom všem metodickým středis
kům, ale podělit se o své zkušenosti 
i mimo Severomoravský kraj.

Jan Čech
místopředseda II. ZO Svazarmu Krnov

Hradec Králové
Ještě počátkem minulého desetiletí 

nepracoval v Hradci Králové žádný 
klub železničních modelářů a osamělí 
mašinkáři dojížděli do klubů v okol
ních -  byť menších -  městech. Vše se 
však změnilo v lednu roku 1981, kdy se 
v krajském městě sešli přátelé modelo
vé železnice a při Juniorklubu založili 
klub železničních modelářů. Přidali se 
tak k leteckým, raketovým a automobi
lovým modelářům, kteří již dříve nalezli 
v Juniorklubu útočiště a prostor pro 
zájmovou činnost.

I když ODPM poskytl mašinkářům 
místnost ke schůzkám, chtěli pochopi
telně získat vlastní dílnu, v níž by mohli 
začít stavět klubové kolejiště. Jejich 
přání se jim po necelém roce hledání 
splnilo. Tři roky nepoužívaná kotelna 
s uhelnou sice byly značně zanedbané 
a k ideálnímu modelářskému útulku 
měly hodně daleko, ale díky dotaci 
z OV Svazarmu a pracovitosti modelářů 
začaly rychle měnit podobu.

Po stavebních úpravách, které trvaly 
asi rok, zahájili mašinkáři pravidelnou
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klubovou činnost „ve svém" výstavou, 
nazvanou „Od hračky k modelu". Ačko
liv výstava trvala jen jeden den, splnila 
svůj účel dokonale, neboť přivedla do 
klubu několik dosud „divokých" mode
lářů a rozšířila členskou základnu pře
devším o mládež. Když klub začal 
pracovat a vědělo se o něm vlc, rozšířili 
řady jeho členů i „hotoví" modeláři, 
kteří své zkušenosti ochotně předávají 
mladším.

Není tedy divu, že práce s mládeží se 
stala od počátku hlavní náplní činnosti 
klubu. V současné době vedou členové 
KŽM dva kroužky mládeže (jeden 
v ODPM, druhý ve své klubovně), 
v nichž do základů železničního mode
lářství proniká na 30 dětí. Během 
několika let se mezi dětmi v kroužcích 
zrodili opravdoví modeláři, kteří dnes 
klub úspěšně zastupují na soutěžích. 
Za všechny jmenujme aspoň š. Huška, 
D. švermu a J. Jiráska.

Pro veřejnost začala činnost klubu 
výstavou a modelářské výstavy mají 
v životě klubu důležité místo i nadále. 
Jednak jsou určitým konkrétním cílem, 
stmelujícím kolektiv a nenásilně vedou
cím modeláře k aktivitě, jednak jsou 
jednou z mála příležitostí, jak o sobě 
může klub dát vědět a získat tak další 
členy. Zanedbatelná není ani stránka 
finanční, neboť vstupné — byť symbo
lické — je kromě dotací z OV Svazarmu 
vlastně jediným zdrojem prostředků 
pro další činnost.

Při pořádání výstav se členové KŽM 
v Hradci střídají s modeláři z Hořic, 
takže je na nich „řada" každé dva roky. 
To jim poskytuje dostatek prostoru 
k stavbě nových modelů, takže každá 
výstava ukazuje něco jiného. V loň
ském prosinci v prostorách nádražní 
budovy v Hradci Králové uspořádali už 
pátou výstavu, která se stejně jako 
předchozí setkala s velkým zájmem 
obyvatel i návštěvníků krajského měs
ta. Její součástí byly i modely z NDR, 
jež zapůjčili modeláři z družebního 
klubu ve Firstenwalde.

Práce s mládeží však v železničním 
modelářství — podobně jako v ostat
ních odbornostech — naráží na řadu 
problémů, z nichž největším je nedosta
tek materiálu, především stavebnic. 
Proto členové klubu vyvinuli značnou 
aktivitu, aby zajistili průmyslovou výro

bu stavebnic pro začínající modeláře. 
Po několika létech marného snažení 
naštěstí nalezli pochopení u pracovníků 
ZPA Jičín a postupem doby se zrodil 
celý „vagónkový program" tohoto pod
niku.

Královéhradečtí železniční modeláři 
se spolu s členy KŽM Jičín podíleli na 
získávání podkladů, kreslení výkresů 
a na přípravě výroby. Výsledkem této 
spolupráce, která stále pokračuje, se 
stala první plastiková stavebnice mode
lů osobních vozů Be a Bi v modelové 
velikosti TT; v současné době by již 
měla být v obchodech i stavebnice 
kotlového vozu Zas.

Je pravda, že dotáhnout původní 
nápad na výrobu aspoň dvojkolí či 
součástí modelů až k současné podo
bě, kdy jsou stavebnice celých vozů 
v obchodech běžně k dostání, si vy
žádalo hodně času, úsilí i finančních 
obětí. Na druhé straně však železniční 
modeláři potvrdili známou pravdu, že 
kdo jen fňuká a čeká, až se vše vyřeší 
samo, ten se nedočká. Možná, že 
kdyby si z toho vzali poučení i modeláři 
v jiných odbornostech, dočkali bychom 
se změn k lepšímu nejen v materiálně 
technické základně, ale i v celém 
Svazarmu.

M. Salajka

Rada
modelářství 
ÚV Svazarmu

jednala 23. listopadu 1989 v Praze. 
Zabývala se závěry jednání ÚV Svazar
mu a dalších vrcholných svazarmov
ských orgánů. Přijala stanovisko 
k materiálovému zabezpečení mode
lářské činnosti, posoudila úroveň mezi
národních soutěží, pořádaných v roce 
1989 v CSSR, a výsledky čs. reprezen
tace v modelářství v loňském roce. 
Schválila T. Sládka do funkce státního 
trenéra raketových modelářů a seznam 
reprezentantů v diferencované péči ÚV 
Svazarmu pro rok 1990. Doporučila 
odborné komisi, aby přípravou druž
stva juniorů na MS ve volném letu byl 
pověřen M. Hlubocký. Schválila návrh 
odborné komise automobilových mo
delářů, aby byl seriál závodů RC auto
mobilů o pohár Elišky Junkové od roku 
1991 povýšen na mistrovství ČSSR. 
Vzala na vědomí informaci odborné 
komise raketových modelářů, že si 
kluby a kroužky mohou objednat rake
tové motory ZVS přímo v oddělení 
odbytu ZVS Dubnica, které vychází 
modelářům ochotně vstříc. Zabývala se 
kritickými připomínkami člena ÚV Sva
zarmu s. Susteka. Doporučila, aby ZO 
Svazarmu, které mají zájem, neprodle
ně požádaly sekretariáty RMo soused
ních republik o zaslání kalendářů mo
delářských soutěží na rok 1990. 
Schválila, aby lektory pro publikační 
činnost podniku ÚV Svazarmu Modela 
byli ing. J. Havel (letecké modelářství), 
K. Jeřábek (raketové modelářství) 
a ing. Z. Tomášek (lodní modelářství). 
Schválila, aby se z. m. s. R. Černý 
ucházel o členství v podkomisi F3D 
CIAM FAI.

Eduard Hudák
Medzi nestorov modelárstva v podtatran- 

skej oblasti, ktorého začiatky spadajú do 
obdobia před druhou svatovou vojnou, patři 
aj doposiaf aktívny Edo Hudák zo Svitu.

Prvé modely začal stavať ako samouk 
v roku 1947. Do tajov modelárstva ho zasvětil 
jeden z prvých povojnových inštruktorov 
v tejto oblasti Jozef Kantor, pod ktorého ve
dením staval malé školné klzáky a gumáky. 
Po založení modelářského krúžku vo Svite sa 
Edo začal s modelmi Kondor a Jastrab zú
častňovat na súťažiach členov modelářských 
krúžkov vtedajšieho Košického kraja. Dva
krát zvíťazil aj v Tatranskej svahovej súťaži, 
ktorá patřila medzi prvé váčšie súfaže orga
nizované pod Vysokými Tatrami.

Podstatné zlepšenie podmienok pre rozvoj 
modelárstva nastalo po založení Zvázarmu 
v roku 1953. Lepšle materiálně a finančné 
zabezpečenie umožnilo aj Edovi častejšiu 
účast na súťažiach. Okrem toho viedol v Po- 
prade modelářsky krúžok a zastával rčzne 
funkcie v založenom modelárskom klube.

Na vtedy novů kategóriu A-2 přesedlal už 
po návrate zo základnej vojenskej služby a za 
krátký čas s A-dvojkami dosahoval na súťa- 
žiach po celom Slovensku dobré výsledky. 
Patřil medzi zakladaterov známej súťaže po
pradská A-2. V tejto súťaži aj páťkrát zvíťazil, 
a získal tak na trvalo hlavnú trofej z nehrdza- 
vejúcej ocere, ktorú niekorko rokov predtým 
sám zhotovil.

Postupné sa probojoval medzi popred- 
ných vetroniarov; v roku 1962 zvíťazil 
v celoštátnom rebríčku a nominoval sa do 
širšieho družstva reprezentantov. Následu- 
júci rok v nominácii na majstrovstvá světa 
v Rakúsku ešte neuspel, no v roku 1964 
vyhrál nomináciu na Varteks Cup v Juho- 
slávii a při prvom štarte v reprezentačnom 
drese aj zvíťazil.

Jeho modelářsky rozlet přibrzdili zdravot
ně problémy po havárii na motorke, pri ktorej 
okrem svojho těla zničil aj debnu s modelmi. 
Preto se namiesto pretekania začal viac 
věnovat funkciam v klube a okresnej rade 
modelárstva; zapájal sa do organizovania 
súťaži a zaúčal dorastajúceho syna Karola. 
Spolu s ním sa neskör vrhol na RC modely.

Aj v novom odvětví ostal věrný vetroňom 
a behom doby sa udomácnil v kategórii F3B. 
Spolu so synom — dnes inžinierom elektro
techniky a členom širšieho reprezentačného 
družstva ČSSR pre majstrovstvá Európy 
— riešili problémy s navijákmi a zvládli aj 
zhotovenie foriem na laminátové modely. 
V súčasnosti už pomáhá pri modelářských 
začiatkoch aj osemročnému vnukovi Maro- 
šovi.

Eduard Hudák sa výše 40 rokov venuje 
modelárstvu, ktoré sa stalo neodmyslitelnou 
súčasťou jeho života a ktorému věnoval 
váčšinu svojho vorného času. Za obetavú 
prácu a športové výsledky obdržal viaceré 
zväzarmovské vyznamenania a památné me
daile. Jeho přístup k modelárstvu bol len 
obrazom jeho přístupu k všetkému, čo robil. 
Preto neudivuje, že aj jeho dlhoročná práca 
vo Výzkumnom ústave chemických vlákien 
bola odměněná vládnymi, resortnými a pod
nikovými oceneniami.

PhDr. M. šulc, m. i.
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■ Vítězem prvního ročníku Světo
vého poháru v kategorii svahových 
větroňů F1E se zaslouženě stal mistr 
světa Klaus Salzer z Rakouska 
s celkem 34 body před W. Kutlerem 
z NSR (26 b.) a E. Reittererem 

z Rakouska (25 b.).

■ Z Velké Británie a Francie přišly zprávy 
o nominaci družstev na letošní mistrovství 
Evropy ve volném letu. Britský výběr se 
uskutečnil ze dvou soutěži v říjnu. Úvodní se 
létala za větrného a turbulentního počasí 
v Beaulieu, druhá v Barkston Head opět za 
silného větru a dokonce deště. Tvrdé pod
mínky účastníky dokonale prověřily. V kate
goriích F1A a F1B absolvovali soutěžící osm 
kol, v kategorii F1C sedm kol. V kategorii 
F1A zvítězil mezi 23 účastníky D. Oldfield 
(23:06 min:s) před J. Williamsem (22:08) a J. 
Baileym (21:46). V kategorii F1B startovalo 
27 účastníků, zvítězil D. Greaves (23:20) před 
M. Chiltonem (22:39) a D. Hlppersonem 
(22:35). V kategorii motorových modelů 
dosáhli mezi sedmnácti soutěžícími první tři,
K. Faux, R. King a S. Screen, shodného času 
21:00.

Francouzšti volňáskáři absolvovali nomi- 
načnl výběr na dvou soutěžích, konaných na 
přelomu záři a října v Bouille Varent za stejně 
špatného počasí, jaké měli Britové. V katego
rii větroňů se nominovali L. Godin, J. L. 
Bodin a J. P. Laureau, v kategorii modelů 
s gumovým pohonem G. Nocgue, S. Petiot 
a D. Barberis, v kategorii F1C A. Roux,
L. Braire a B. Boutilier.

■ Světový sortiment stavebnic volných sou
těžních modelů se od loňského roku rozšířil 
o pět stavebnic větroňů z maďarského klubu 
VAC z Dömsödu. Navrhl je známý soutěžíc! 
v kategorii F1A Ferenc Csizmarik. Nejjedno
dušší a nejlevnějšf Jsou dvě stavebnice 
A-jedniček, a to Pajtas s profilem křidla 
B-6356 a tradiční konstrukci (cena 30 DM), 
a UJ Pajtas s profilem Sokolov a lamináto
vým nosníkem ocasních ploch (60 DM). 
V kategorii F1A je to jednoduchý model 
Sohaj o rozpětí křidla 2000 mm (50 DM), dále 
pak Super Sohaj s laminátovým nosníkem 
ocasních ploch a hotovými žebry (100 DM). 
Špičkovým soutěžním větroněm, navrženým 
podle čínských modelů, je Gino s křídlem 
o velkém rozpětí s torzní skříni (120 DM). 
Klub dodává ke stavebnicím i háčky pro 
krouživý vlek za 25 DM; stavebnice lze 
objednat jednotlivě i ve větším množství pro 
potřeby kroužků.

■ Zajímavá soutěž halových modelů se loni 
létala ve velké hale královských láznf 
v anglickém městě Shepton Mallet. Rozlehlá 
hala o výšce 10,7 m umožňuje přistup di
vákům na galerii a ochozy, aniž by rušili 
soutěžící či kondici v hale. Soutěžit se mohlo 
s jakýmkoliv halovým modelem odpovída
jícím některé kategorii britské asociace 
SMAE — od vrtulníků až po oříšky. Každý 
soutěžíc! měl právo na šest letů, z nichž se 
započítával nejlepši výsledek, přepočtený na 
procenta podle britského rekordu v dané 
kategorii. Zvítězil nestárnoucí J. O Donell 
s modelem kategorie oříšek časem 
3:20 min:s (57,90 %) před R. Baileym 
s modelem kategorie Easy B Microfilm 
(12:30, tj. 50,57 %) a B. Aslettem s modelem 
kategorie Easy B s papírovým potahem 
(12:12, tj. 49,35%).

Jiří KALINA

Příznivcům 
volného letu

H á z e c í

Corsair
Mk.ll

Prototyp letounu Corsair, označený 
XF4U-1, vzlétl poprvé 29. května 1940. Jak se 
při pozdějším zavedeni Corsairů do výzbroje 
ukázalo, americkým konstruktérům se po
dařilo vyvinout vynikajíc! palubní stíhací 
letoun. Proslavil se především v Pacifiku, kde 
s letouny tohoto typu od roku 1943, kdy zde 
byly nasazeny, do konce války bylo uskuteč
něno celkem 64 051 vzletů, převážně 
z paluby letadlových lodi. Typickým znakem 
Corsairů je záporné vzepětf středních části 
křidla, dávající mu při pohledu zepředu 
vzhled široce rozevřeného W.

Základní technické údaje: Rozpětí 12,49 m; 
délka 9,90 m; hmotnost prázdného letounu 
4075 kg. Maxim, rychlost 627 km/h; dostup 
11 300 m; dolet 1633 km.

Polomaketa Corsairů je zhotovena z od
řezků balsy tl. 3, 2 a 1 mm a překližky tl. 0,8 
až 1 mm.

K STAVBĚ (výkres je ve skutečné velikosti):
Jednotlivé díly modelu překreslíme přes 

uhlový papír na kreslicí čtvrtku a přesně 
vystřihneme nebo vyřízneme. Takto vzniklé 
šablony pak obkresllme na odřezky překližky 
a balsy patřičné tloušťky. Dbáme při tom na 
dodrženi směru let dřeva, naznačeného na 
výkrese.

Trup 1 vyřízneme žiletkou nebo ostrým 
skalpelem (nožem s odlamovacl čepeli) ze 
středně tvrdé balsy tl. 3 s přesahem po 
obvodě asi 1 mm. Od odtokové hrany křidla 
dozadu jej sbrouslme až na tl. 1 na konci. 
Obě strany vyhladíme jemným brusným 
papírem. Předek oboustranně zesílíme nale
penými nákližky 2 z překližky tl. 0,8 až 1. Pak 
trup obrousíme po obvodě a zaoblíme hrany. 
Úlomkem žiletky nebo lupenkovou pilkou 
s jemnými zuby (na kov) vyřízneme výřezy 
pro křidlo a VOP. Do vyhloubeni na spodku 
zadní části trupu nalepíme část ostruhového 
kola 3, vyříznutou a vybroušenou z balsy tl. 1.

Křidlo 4 vyřízneme v celku z pevné, ale 
nepříliš těžké balsy tl. 2. Obrousíme je na 
přesný tvar. Spodní stranu vyhladíme jem
ným brusným papírem. Horní stranu obrou-

Přípravek 
na vyvažování 

vrtulí
Amatérsky zhotovované vrtule z laminátu 

je nutné před použitím aspoň staticky vyvá
žit. K tomu používám jednoduchý přípravek 
a stojánek.

Základem přípravku je nerezová kulatina 
o průměru 5 mm a délce 80 mm. Po celé její 
délce je vyříznut závit M5. Pro uloženi na 
„žiletky" jsou konce kulatiny osoustruženy 
na průměr 3,6 mm. Kuželová zakončeni pro 
uloženi do stojánku mají vrcholový úhel 60°.

Vrtule je na kulatině přidržována dvěma 
kuželovitými maticemi, vysoustruženými 
z duralové kulatiny o průměru 13 mm, 
s vrcholovým úhlem 80°, opatřenými závitem 
M5. Matice je nutné soustružit na jedno 
upnuti, aby byla zaručena jejich souosost.

Stojánek je ohnut do tvaru písmene 
U z planžety tl. 0,3 mm o rozměrech 20 
X 300 mm. Ve vzdálenosti 10 mm od obou 
konců jsou přesně v ose ostrým důlčlkem 
vyraženy důlky pro uchyceni přípravku za 
kuželové konce. Na pracovní desku se 
stojánek upevni podle individuálních mož
nosti.

slme do profilu podle výkresu. Pozor, aby
chom křidlo neobrousili příliš, mohlo by se 
při. prudším hozeni modelu rozlomitl

Ocasní plochy 5, 6 vyřízneme z lehké, ale 
nikoliv úplně měkké balsy tl. 1. Obrousíme je 
na přesný tvar, z obou stran vyhladíme 
jemným brusným papírem a zaoblíme hrany.

Všechny dfly přelakujeme zředěným čirým 
zaponovým nitrolakem. Po zaschnuti je lehce 
přebrouslme co nejjemnějšlm brusným pa
pírem a znovu nalakujeme. Aby model neměl 
příliš velkou hmotnost, omezíme se při 
povrchové úpravě jen na vybarvení překrytu 
kabiny modrou barvou a naznačeni levého 
červeného polohového světla a pravého 
zeleného. K barveni použijeme lihové popi
sovače Cetrofix. Plátováni povrchu letounu 
a pohyblivé díly orýsujeme trubičkovým 
perem černou tuši.

Shora na trup přilepíme Kanagomem 
v červené tubě SOP 5 a po zaschnuti do 
výřezu VOP 6. Během schnuti lepidla kontro
lujeme vzájemnou kolmost obou dílů a jejich 
správnou polohu vůči trupu. Křidlo rozřízne
me v místech lomeni žiletkou a styčné plochy 
jednotlivých dílů zabrousíme do úkosu, aby 
po slepeni mělo správné vzepětl. Nejprve 
slepíme uši se středními částmi a poté obě 
poloviny k sobě. Důkladně zaschlé křidlo pak 
zasuneme a zalepíme do výřezu v trupu. Do 
zaschnuti lepidla je zajistíme ve správné 
poloze špendlíky.

Hotový model dovážíme štěpinami olova, 
které vmáčkneme a zalepíme do přední 
části trupu, aby poloha těžiště odpovídala 
údaji na výkrese. Ještě jednou překontrolu
jeme úhel seřízeni, zda plochy modelu 
nejsou zkroucené a jejich vzájemnou polohu.

Zalétáváme pokud možno za bezvětří nebo 
jen za slabého větru. Pokud model v klouza
vém letu houpe, dovážíme jej vpředu dalším 
olovem. Při jeho příliš strmém klesáni ohne
me vzhůru zadní část VOP. Poloměr levých 
kruhů (asi 10 m) seřídíme přihýbáním SOP. 
Model vyhazujeme do výšky mírně naklo
něný doprava. Při správném seřízeni 
a hozeni by měl na vrcholu dráhy plynule 
přejit do levých kruhů.

Jiří Bilik, Hluboké

Omezenému množství zájemců jsem ocho
ten přípravek zhotovit a zaslat poštou na 
dobírku.

Radek Blažek 
Na okruhu 384 
142 00 Praha 4

4 MODELÁŘ -1 /1990-4



MODELÁfi -1/1990 -5 5



P IS T A C IO

FIKE
M O D E L  E

Ing. Antonín Alfery

Amatérský letoun Fike model E vznikl v roce 1970 a jeho 
konstruktér W. J. Fike si na něm chtěl ověřit vlastnosti křídla malé 
štíhlosti. Díky malému plošnému zatížení měl letoun velmi dobré 
letové vlastnosti, výbornou stoupavost a vskutku nízkou přistávací 
rychlost — pouhých 56 km/h. Další údaje, stejně jako malý 
třípohledový výkres, najdete v časopise L+K 7/1989.

Stavba makety Fike model E trvá díky jednoduchosti tvarů
1 konstrukce jen několik večerů. Krásou tento typ sice nevyniká, ale 
výkony modelu jsou pozoruhodné: Prototyp o hmotnosti 3,5 g 
dokáže létat až 80 s; na loňské mezinárodní soutěži ve Flemalle jsem 
s ním obsadil třetí místo.

K STAVBĚ (výkres je ve skutečné velikosti):
Model stavíme přímo na výkrese nebo jeho xeroxové kopii. Před 

poškozením výkres chráníme mikrotenovou fólií třeba ze svačinového 
sáčku. Balsové lišty řežeme úlomkem čepelky Rapid, jednotlivé díly 
slepujeme Kanagomem v červené tubě, ředěným acetonovým 
ředidlem v poměru 1:1 . K nanášení lepidla používáme buď malý 
štěteček, nebo plastikovou injekční stříkačku s vhodnou jehlou. 
Materiálové nároky na stavby jsou minimální, při výběru balsy však 
dbáme na to, aby byla nejen lehká, ale i dostatečně pevná.

Trup je příhradové konstrukce, podélníky i příčky jsou z balsových 
lišt o průřezu 1x1. Obě bočnice lepíme současně, položené na sobě. 
V místech lomení podélník nařízneme, nalomíme a důkladně 
zalepíme. Pokud používáme běžné špendlíky či špendlíky Modela, 
fixujeme polohu jednotlivých součástí při schnutí lepidla jen 
špendlíkovou šablonou. Bez nebezpečí rozštípnutí můžeme lišty 
propichovat jen tenkými entomologickými špendlíky.

Po zaschnutí lepidla od sebe bočnice opatrně odřízneme a lehce 
přebrousíme. Spodní a horní příčky vlepujeme mezi bočnice 
přichycené hřbety k výkresu. Na slepenou příhradovinu nalepíme 
shora lože křídla a na boky zadní části lišty o průřezu 1 x1, které dají 
trupu šestihranný průřez. Začínajícím modelářům doporučuji tyto lišty 
vynechat, vyhnou se tak možným potížím při potahování. Do 
uchycení závěsného kolíku (který je z bambusové štěpiny o průměru 
1) vlepíme vypouzdření z papírových trubiček.

Celou příhradovinu opatrně přebrousíme. Motorový kryt slepíme 
z přepážek 2 a 3, které po spojeni lištami o průřezu 1x1 potáhneme 
měkkou balsou tl. 0,5. Hlavici 1 vyřízneme z balsy tl. 4, stejně jako 
hranol, jímž se nasunuje do přepážky 2. Po vybroušení hlavice do 
tvaru podle výkresu kryt přebrousíme a nalepíme na předek trupu. 
Spodní část krytu slepíme z balsy tl. 0,5.

Křídlo. Podle šablony či křivítka vyřízneme z balsy tl. 1 dvacet 
spodních pásnic žeber a vlepíme je mezi náběžnou a odtokovou lištu. 
Potom přilepíme nosníky (rovné — křídlo nemá vzepětí). Po zaschnutí 
lepidla podložíme křídlo v místě zadního nosníku lištou tl.
2 a nalepujeme horní pásnice, rovněž nařezané podle šablony či 
křivítka. Konce pásnic přitom seřezáváme do klínu tak, aby dobře 
dosedly na náběžnou i odtokovou lištu. Hotové křídlo velmi opatrně 
přebrousíme, přičemž zaoblíme náběžnou lištu.

Ocasní plochy slepíme z lišt o průřezu 1x1. Obrysovou lištu SOP 
a odtokovou lištu VOP lamelujeme na kartónové šabloně ze dvou 
pásků balsy o průřezu 0,5x1. Po zaschnutí lepidla ocasní plochy 
lehce přebrousíme na rovné — např. skleněné — podložce. 
Prodloužení kýlu 4 je, stejně jako koncové desky křídla 5, z „do 
průhledná*' vybroušené balsy.

Podvozek má nohy 6 vyříznuté z balsy tl. 0,4, tyče podvozku jsou ze 
suchých stébel trávy. Kola slepíme z měkké balsy tl.
3 a 1 a vypouzdříme papírovou trubičkou, svinutou přímo na hřídeli 
kola. Hřídel potom vlepíme do podvozkové tyče. Ostruhové kolo 
vyřízneme z balsy tl. 1. Zhotovíme je buď otočné, nebo je pouze 
napíchneme na ocelovou strunu o průměru 0,3, vlepenou do trupu.

Vrtule je dvoulistá. Listy 7 vyřízneme z tužší balsy tl. 1,5 
a vybrousíme do profilu. Po navlhčení je nad vysoušečem vlasů 
zkroutíme podle výkresu, přičemž dbáme, aby jejich spodní strany 
zůstaly rovné. Do kořenů listů vlepíme papírové trubičky o průměru 1. 
Listy polepíme hnědým papírem a důkladně prolakujeme.

Náboj vrtule je z bambusové štěpiny o průměru 1, do jejíhož středu 
provrtáme nebo propíchneme otvor pro hřídel. Případné rozštípnutí 
náboje v místě otvoru není na závadu — po kompletaci vrtule a ohnutí 
natáčecího oka na hřídeli přilepíme konec drátu k náboji a celou 
střední část zpevníme omotáním papírem.

Hřídel vrtule ohneme z ocelového drátu o průměru 0,5. Uložení 
v hlavici je z injekční jehly vhodného průměru. Osa vrtule není 
stranově vyosena, ale je skloněna asi o 5° dolů. Závěsný háček na 
hřídeli je obalen netaveným zbytkem licího stromečku ze stavebnice

plastikového modelu. Po vybroušení podle výkresu zabraňuje takto 
upravený háček kmitání i velmi dlouhého svazku.

Jako ložiska použijeme dva skleněné korálky nebo teflonové 
podložky. Před kompletací nalepíme na hlavici dva až tři rozklepnuté 
a provrtané broky jako závaží.

Svazek tvoří 400 mm dlouhá smyčka gumy o průřezu 1x1.
Zbarvení, potah, kompletace. Celý letoun byl žlutý, pruh, poznávací 

značka a nápisy EXPERIMENTAL na obou stranách trupu černé. 
Nejjednodušší je model potáhnout tenkým žlutým papírem — např. 
Modelspanem. Další možností je model po potažení bílým či 
kondenzátorovým papírem a nalakování přestříkat žlutou barvou 
Humbrol, rozmíchanou v zaponovém laku. V obou případech však 
nejdříve nalepíme zasklení kabiny z tenké čiré fólie čl celofánu. Při 
potahování křídla se snažíme nakroutit na levé polovině negativ asi 
5 mm. Horní části konců křídla potahujeme samostatně, stejně jako 
horní a spodní části boků trupu vzadu.

Jednotlivé části modelu natřeme dvěma až třemi vrstvami silně 
zředěného zaponového nitrolaku. Křídlo, které lakujeme už 
s přilepenými koncovými deskami, necháme vyschnout s potřebným 
zkroucením ve špendlíkové šabloně, ocasní plochy nejlépe založené 
v tlustší knize. Pruh a poznávací značku vyřízneme z černého papíru, 
nápis EXPERIMENTAL zhotovíme z Propisotu jako obtisk. Vstupy do 
motoru jsou naznačeny černým papírem, černé jsou i pneumatiky; 
obrysy křidélek a kormidel orýsujeme černou tuší.

Při sestavování modelu nalepíme na trup křídlo, do výřezu v potahu 
vlepíme VOP a nalepíme SOP i s prodlouženým kýlem. Dbáme na 
správnou polohu jednotlivých částí. Po přilepení podvozku 
a sestavení vrtule je model připraven k zalétávání.

Zalétávání. Proti jiným modelům této kategorie létá prototyp 
modelu doprava. Příčinou je skutečnost, že koncepčně podobný 
oříšek P-100TS dosahuje při seřízení do pravých kruhů časů asi o 10 
až 15% delších než při létání v kruzích levých. Pochopitelně Fike 
může létat i vlevo, potom je však nutné mít nakroucený negativ na 
pravé polovině křídla, vrtule musí být více vyosena dolů — asi o 7° 
— a navíc asi o 2 až 3° vpravo. Pro zalétání takto seřízeného modelu 
platí zásady uvedené v předcházejících pláncích modelů kategorie 
oříšek a pistácio. V následujících řádcích je podrobně popsán postup 
pro zalétávání vpravo létajících modelů.

Nejdříve zkontrolujeme polohu těžiště modelu s mírně natočeným 
svazkem, zkroucení křídla a seřízení ocasních ploch. Nedostatky 
odstraníme buď dovážením, nebo nakroucením ploch nad vysouše
čem vlasů. Pak natočíme asi 400 až 500 otoček a model vypustíme do 
mírné pravé zatáčky. Pokud nezatáčí, vychýlíme směrové kormidlo 
více doprava, a naopak, klesá-li v úzké strmé spirále, výchylku 
zmenšíme. Případné houpání odstraníme dovážením, strmé klesání 
v mírné pravé zatáčce přihnutím levé poloviny výškového kormidla 
nahoru. Otočky gumového svazku postupně zvyšujeme. Začne-li 
model po startu přecházet do levé zatáčky, případně akrobatických 
evolucí, vychýlíme vrtuli mírně doprava, jestliže model letí zpočátku 
spořádáně vpravo, ale postupně uzavírá zatáčku do strmé sestupné 
spirály, rovněž vychýlíme vrtuli doprava, ale současně zmenšíme 
výchylky směrovky.

Snažíme se, aby model přistával s co nejmenším počtem otoček ve 
svazku. Vytáčí-li se svazek ještě ve vzduchu, zvětšíme nastavení listů 
vrtule, použijeme delší svazek či svazek s menším průřezem. 
Zůstává-li naopak ve svazku natočeno příliš mnoho otoček, volíme 
opačná opatření, stoupání vrtule ale nezmenšujeme pod 25° na 
koncích listů. Po takových zásazích však musíme prakticky zalétávat 
znovu.

I u zalátaného modelu je začátek letu poněkud zvláštní — model 
poměrně strmě stoupá a navíc letí sice doprava, ale zpravidla 
nakloněn doleva. Při nárazu do hladkého stropu se může stát, že se 
model po stropě „odfuká" přímým směrem k nejbližší zdi. Naopak při 
nárazu na vertikální překážku se velmi rychle a bez velké ztráty výšky 
„chytí".

Maximální počet otoček zjistíme na zkušebním svazku, který mimo 
model natočíme až do prasknutí. Při létání pak natáčíme nejvíce 80 % 
takto zjištěných otoček. Přesto je rozumné při natáčení model chránit 
např. papírovou trubkou.
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Cvičný
upoutaný
model

SKŘÍTEK
na motor
1 až 1,5 cm3

Skřítek se vyznačuje snadnou stavbou, 
kterou zvládne i úplný začátečník. Náklady 
na jeho zhotovení jsou nízké, a protože jde 
o model malý, lze s ním létat i na malém 
prostoru. Jeho pilotáž je jednoduchá a bez 
záludností. S dobrým motorem s ním může
me létat i za poměrné silného větru.

K STAVBĚ:
Trup vyřízneme z tvrdší, ale co nejlehčí 

balsy tl. 7. Zhotovíme výřezy pro křídlo, 
motor, VOP, konzolu vahadla řízení a otvory 
pro řídicí dráty. Pokud jsme použili měkčí 
balsu, vlepíme v místě uchycení motoru 
a podvozku do trupu bukové hranoly. Na 
přední část nalepíme z obou stran zesílení 
z překližky tl. 1. Pak trup obrousíme na 
přesný tvar a vyhladíme jemným brusným 
papírem. Hrany trupu zaoblíme. Obroušený 
trup nalakujeme dvakrát vrchním lesklým 
nebo zaponovým nitrolakem. Každou vrstvu 
laku po zaschnutí lehce přebrousíme.

Křídlo. Podle šablon z plechu nebo pře
kližky obrousíme v bloku 18 žeber z balsy tl.
2 a jedno středové z balsy tl. 7. Borovicovou 
náběžnou lištu o průřezu 3x5 obrousíme do

patřičného tvaru, borovicovou odtokovou 
lištu o průřezu 3x8 sbrousíme do klínu 
a zhotovíme v ní pilníkem zářezy pro žebra. 
Pásnice nosníku tvoří borovicové lišty 
o průřezu 3x5.

Na výkres, krytý průhlednou fólií, přišpen
dlíme náběžnou a odtokovou lištu a spodní 
pásnici nosníku. Vsadíme a zalepíme všech
na žebra. Zalepíme horní pásnici nosníku. 
K odšpendlenému křídlu přilepíme vnější 
zakončení z balsy tl. 7. První dvě pole mezi 
žebry vylepíme balsou tl. 2. V rozích křídlo 
vyztužíme výkližky z balsy tl. 3. Do pravé 
poloviny křídla zalepíme olověnou zátěž 
o hmotnosti 15 až 20 g. Všechny spoje ještě 
jednou zalijeme lepidlem. Nakonec křídlo 
obrousíme jemným brusným papírem 
a lakujeme stejně jako trup.

Ocasní plochy vyřízneme ze středně tvrdé 
balsy tl. 3. Náběžné a boční hrany zaoblíme, 
kormidla klínovitě sbrousíme. Lakujeme stej
né jako předešlé díly.

Podvozek. Nohy vystřihneme z duralového 
plechu tl. 1,5 a ve svěráku zapilujeme na 
přesný tvar. Provrtáme otvory o průměru 
3 pro kola a uchycení k trupu. Ve svěráku 
nohy ohneme podle výkresu. Kola použijeme 
nejlépe polopneumatická o průměru 38, 
popřípadně pro horší terén o průměru 50. 
Ostruhu ohneme z ocelového drátu 
o průměru 2 (do jízdního kola).

ňízení. Nejjednodušší je použít soupravu 
Modela. V tom případě musíme do trupu 
v místě uchycení konzoly zalepit bukový 
hranol. Jinak zhotovíme vahadlo z duralo
vého plechu tl. 1,5 a ke konzole z překližky tl. 
5 je upevníme šroubem M3 s maticemi. 
Matice zapájíme cínem a hlavu šroubu 
s konzolou zalijeme epoxidem. Poutači oka 
řídicích drátů ohneme z ocelového drátu 
o průměru 0,8 až 1. Páku výškovky zhoto
víme rovněž z duralového plechu tl. 1,5. 
Táhlo řízení je z ocelového drátu o průměru 
1,8. Vodítko řídicích drátů, které nalepíme na 
zakončení levé poloviny křídla, je z překližky 
tl. 2.

Motor můžeme použít jakýkoliv o zdviho
vém objemu 1 až 1,5 cm* Má-li nižší výkon, 
musíme jej vyosit o 2 až 3° z letového kruhu. 
Vrtuli použijeme plastikovou o rozměrech

180/100 až 200/100. Vzhledu modelu pro
spěje vrtulový kužel Modela. Nádrž může být 
buď koupená Modela o objemu 30 cms, 
nebo ji spájíme z konzervového plechu. 
K trupu ji přichytíme páskem plechu či za 
připájené patky šrouby M3 s maticemi. Mezi 
motor a nádrž je vhodné zařadit čistič paliva 
Modela.

Celý model potáhneme Mikalentou. Křídlo 
nalakujeme čtyřikrát mírně zředěným na
pínacím nitrolakem, ostatní části dvakrát až 
třikrát vrchním lesklým nebo zaponovým 
nitrolakem. Pokud nemáme k dispozici ba
revný papír, můžeme model nastříkat barev
nými nitroemaily. Na nápisy je nejjednodušší 
použít suché obtisky Propisot. Nakonec celý 
model natřeme jednou až dvěma vrstvami 
čirého syntetického laku proti účinkům pali
va.

Křídlo vlepíme do výřezu v trupu a spoj 
pojistíme epoxidem. Na směrovce obrou
síme přední hranu do úkosu a přilepíme ji ke 
kýlovce vyosenou ven z letového kruhu. 
Celou SOP přilepíme k trupu. Výškovku 
připevníme ke stabilizátoru pásky silonu 
a celek zalepíme do trupu. Instalujeme 
mechanismy řízení. Šrouby M3 s maticemi 
přišroubujeme podvozek s koly, motor 
s vrtulí a palivovou nádrž.

Model létá na pocínovaných lankách 
o průměru 0,32 a délce 12 až 14 m, můžeme 
použít i řídicí struny o průměru 0,3. Řídicí 
rukojeť použijeme koupenou Modela. Před 
prvním startem zkontrolujeme polohu těžiště 
a souměrnost celého modelu.

Jiří Plaček, LMK Praha 5-Motorlet

VODÍTKO PŘ .2

CVICNY U-M0DEL 
SKŘÍTEK

KONSTRUKCE J PLAČEK

MOTOR 1 1,5 cm2 
HMOTNOST 400 g

VAHADLO DUR15
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Model
kategorie F1B

EF-89-09
Konstrukce: E. Folwarczný, LMK Havířov

Vítězství Evžena Folwarczného na loňském 
feboru ČSR ve volném letu v kategorii 

modelů s gumovým pohonem mohou mnozí 
považovat za překvapující. Pro okruh za
svěcených však bylo logickým vyústěním 
skutečností, že se po létech podařilo ze 
séyerní Moravy nominovat na republikový 
přébor silnou trojku: Kolář, Reichard, Fol
warczný, a potvrzením pravidla, že nejlépe se 
daří tomu, kdo létá pod nejmenšfm psychic
kým tlakem. Evžen umí velmi solidně postavit 
vhodný model, nejSodléhá módním trendům 
a omezuje použití nedostatkových materiálů, 
jako je kevlar či uhlíkové vlákno, na nejn 
nější míru, vybudoval sí i cestu (finančně 
trnitou) k žískání dnes již kvalitní gumy FAI. 
Často trénuje na ploše dovolující jen odko
pání funkcí a kratičký kluž, a to snad k jeho 
dobré výkonnosti přispívá nejvíc.

Model byl postaven začátkem roku 1989 
jako pokračování vývojové řady; od pře
dešlých Folwarczného typů se liší větším 
rozpětím křídla a větší plošnou délkou, 
dovolující zmenšit plochu VOP.

hotovena ze dvou vrstev předtvarované 
b >m popsaným v Modeláři 10
a abě vrstvy balsy je vložena
s asycená epoxidovou prys-
k Jšení jsou listy polepeny
IV ipatřeny niťovým turbuláto-
r< ,5.

i FAI má 32 nití o průřezu 
1 ení se pohybuje mezi 30

a 35 s. Hlavice typu Montreal je opatřena 
laminovaným kuželem a kardanovým 
závěsem svazku.

Model vyniká stabilním motorovým letem; 
je zalétán vpravo—vpravo. Běžný jedno- 
funkční časovač Graupner je rozšířen na tři 
funkes a odkopává v těchto intervalech: VOP 
1 s, směrovka 32 s.

Zpracoval: L. Walek
K STAVBĚ:

Trup má motorovou část zhotovenou ria 
válcovém trnu o průměru 30. Nejprve připra
víme dva přířezy kvalitní balsy tl. 1 o šířce 80 
a délce 800. Navlhčený přířez navineme na 
trn spirálovitě pod úhlem 45°, obtočíme 
obinadlem a necháme vyschnout. Pak nato
číme druhou vrstvu křížem — tedy s léty 
kolmo na léta první vrstvy, necháme rovněž 
vyschnout a obé vrstvy zatím sejmeme.

Trn naseparujeme a olaminujeme jednou 
vrstvou skelné tkaniny o plošné hmotnosti 
30 g/m2 s epoxidovou pryskyřicí, rozředěnou 
metylalkoholem. Na tkaninu položíme pryní 
vrstvu balsy, spáry potřeme pryskyřicí, závity 
utáhneme na doraz a důkladně omotáme 
pružným obinadlem. Po vytvrzení vrstvu 
balsy obrousíme a přelaminujeme skelnou 
tkaninou o plošné hmotnosti 100 g/m2. Na ni 
položíme druhou vrstvu balsy, slepíme závity 
a opět omotáme obinadlem.

Po vytvrzení trubku sejmeme s trnu, do 
obou konců vlepíme duralová kování 
a trubku obrousíme. Pak na ni lepicím lakem 
přilakujeme japonské hedvábí. Hmotnost 
hotové trubky je 26 g při vynikající pevnosti: 
za dlouhá léta, co je E. Folwarczný používá, 
se mu ještě nestalo, že by některou poškodil 
prasklý svazek. x v  '

Zadní část trupu je stočena a slepena 
Lovosou na kuželovém trnu ze dvou vrstev 
balsy tl. 0,6 a 0,7. Povrch této trubky je 
polepen tenkým Modelspanem.

Křídlo s profilem Averjanov Je dělené, 
poloviny se nasouvajl na ocelové dráty 
o průměru 2,4 a 1,5. Žebra z balsy tl. 1,4 mají 
rozteč 30, u kořene, kde jsou z balsy tl. 2, 
rozteč 20. Krajní kořenová žebra jsou 
z překližky tl. 1, 2 \ ^

Dostatečnou tuhost zajišťuje křidlu přední 
část s tuhým balsoyým potahem, tvořící 
torzní skříň. Ve vzdálenosti 5 mm od náběžné 
hrany je nalepen niťový turbulátor o průměru 
0,5. Potah je z tenkého Modelspanu. Hmot
nost hotového křídla je 51 g.

Ocasní plochy. VOP má profil s rovnou 
spodní stranou, lišty jsou balsové, žebra 
z balsy tl. 0,8. Hmotnost hotové VOP, 
potažené tenkým Modelspanem, je 4g. Od- 
nímatelná SOP, uložená v trupu na dvou 
kolících, má souměrný profil, její konstrukce 
je z balsy tl. 4. Seřizovači ploška je z plné 
balsy tl. 3.

Vrtule o průměru 602 a stoupání 750 je
(<5-,

: z n y
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■  M istrovství Evropy RC maket) 
se konalo 24. až 29. červencei 
1989 v Périgueux (Francie) pod| 
záštitou francouzského aeroklu-i 
bu. Zúčastn ilo se 29 m odelářů, 

z 11 zemí, z toho osm kom pletních 
družstev. Překvapením bylo, že NSR 
byla reprezentována jenom  dvěm a sou
těžícími. Ze zemí východní Evropy se 
zúčastnilo jenom  Polsko.

Pořadatelé se zhostili úkolu velm i 
dobře, k d ispozic i byla nejen vhodná 
letištní p locha a velký hangár aeroklu
bu, ale i potřebné zázemí, nutné pro 
soutěž takového významu.

Pro hodnocení použil pořadatel je
nom tro jic i rozhodčích. Vítězství si prac
ně vybojoval úřadující m istr světa kate
gorie F4C Belgičan Avonds s dvoum o- 
torovou stíhačkou F-15 Eagle, i když při 
prvním  kole zapsal nulu pro potíže 
s vyladěním m otorů. Ve statickém  
hodnocení získal 1750,5 bodů, celkem 
pak 3452,5 bodů. Druhé místo obsadil 
Mc Derm ott z Velké Británie s modelem  
A irco DH-9, který získal nejvyšší sta tic
ké hodnocení v celé soutěži — 1772,6 
bodů. Nejvíce se radovali Francouzi, 
je jichž reprezentant Rousseau se 
s třím otorovou Devoitine 338 konečně 
prosad il a obsadil třetí místo.

Zajím avý je  i pohled na celkové 
výsledky: Nadhodnocení 20 % obdrže li 
jen ita lský Barnewell M onoplane 
a dánský Thulin K Fighter, které ale 
skončily na 20. a 28. místě. Maketa 
Hawker Tem pest Belgičana Reynderse 
měla nadhodnocení jen 5 %, ale skonči
la na pátém místě.

Výsledky statického hodnocení nevy
kazovaly ten tokrát takové rozdíly jako 
na posledním  MS v Gorizii. Opět se 
potvrd ilo, že ztráta více než 200 bodů 
při statickém  hodnocení se velm i těžko 
dohání. Podařilo se to jen Švýcaru 
O erikerovi, jehož BUcker 133 Jung- 
m eiser měl statiku jenom  1565 b., ale 
nakonec byl čtvrtý  se 3272,2 body.

Součástí m istrovství Evropy byla 
i soutěž velkých maket (tedy modelů 
o hm otnosti 7,01 až 25 kg) podle 
prozatím ních pravidel FAI, v níž starto
valo 14 m odelářů ze šesti zemí. Palmu 
vítězství vybojoval známý britský make- 
tá ř M ike Reeves s krásným modelem  
Sopwith Camel. S tříbro získal W eber 
z NSR s dvoum otorovou m aketou Heln- 
kel He 219, bronz jeho krajan Ringhau- 
sen s m aketou Taube.

Na posledním  zasedání CIAM FAI se 
opět jednalo o přípustné úrovni hluku 
m odelů. Obecně byla přija ta  hodnota 
96 dB, pro m akety s dm ychadly je  
žádána výjim ka 100 dB. Aby bylo roz
hodování podloženo fakty, zajistili po
řadatelé evropského šam pionátu mě
ření hladiny hluku. Pod lim it 96 dB bylo 
29 m odelů, pouze 7 m odelů bylo pod 
90 dB. Nejtišší byly m odely Curtiss 
Jenny G epperta z NSR (84 dB), dánský 
Thulin K F ighter (86 dB) a Mc Derm ot- 
tovo A irco  DH-9 (87 dB). Naproti tom u 
m odelu CSS 11 Poláka Gaudynského 
bylo nam ěřeno 107 dB a finském u 
m odelu VL Tuisku 104 dB.

Zdeněk BEDŘICH

Ze světa 
maket

Elektrolet

ESO-3
Keď som koncom roku 1988 riešil problém 

súřažného lietania v kategórii F3E/7, dospěl 
som k následujúcim záverom: 1. Model musí 
byť súfažný špeciál, nevhodný pre rekreačně 
lietanie. 2. Rozpátie nesmie presiahnuf 
1900 mm. 3. Minimálna hmotnost draku. 
Samotnej stavbě predchádzali konštrukčné 
práce v trvaní asi 50 hodin.

Celý model je postavený z klasických 
materiálov. Použitá balza bola vyberaná, 
stredne tvrdá. Hrubka bola upravená na 
strojovej bruske. Použité lišty musia byt 
výborné] kvality.

Trup minimálneho prierezu má bočnice 
z tvrdšej balzy hr. 1,8 mm. V rohoch sú 
nalepené smrekové lišty o priereze 3x3 mm 
po celej dlžke trupu. Prvá přepážka je 
z preglejky hr. 3 mm, ostatně z balzy hr. 
4 mm. Kýlovka, přilepená ku trupu na tupo, 
má tri rebrá z balzy hr. 7 mm a potah z balzy 
hr. 1,3 mm. Kabinka je z balzy hr. 0,8 mm. 
Celý trup aj kýlovka sú potiahnuté Mikalen- 
tou.

Zvislú chvostovú plochu tvoří rámček 
z balzových líšt o priereze 20x4 mm, potiah- 
nutý středným Modeispanom.

Vodorovná chvostová plocha je plávajúca, 
delená, spojovaná dvorná ocerovými drčtmi
0 priemere 2 mm. Profil je súmerný o hrúbke 
9 %. Pásnice nosníka sú z veřmi tvrdej balzy 
prierezu 2x5 mm. Rebrá majú hrubku 
1,2 mm, nábežná lišta je z balzy o priereze 
4x4 mm, odtoková lišta 20x4 mm. Ocerové 
drčty sa nasúvajú do papierových trubičiek. 
Predné trubičky sú zalepené medzi pásnice 
nosníka. Potah je zo stredného Modelspanu.

Křídlo má profil RG 15 so zváčšeným 
přehnutím strednej čiary na 2,8 %. Hlavný 
nosník pozostáva zo smrekových pásnic 
prierezu 6x3 mm v střede. V mieste pripoje- 
nia uší majú prierez 3x3 mm, na konci ucha
1 x3 mm. Stojiny sú z tvrdej balzy hr. 2 mm. 
V strednej časti je nosník lepený Epoxy 1200. 
Rebrá majú hrůbku 1,4 mm. Tuhý potah je

Pokud se pokoušíme vrtat balsu normálními 
vrtáky, ve většině případů otvor vyštípáme. 
Poměrné snadno a bez velkých problémů je 
možné vyvrtat čisté otvory mosaznou trub
kou, na jejímž čele vypilujeme trojhranným 
pilníkem jemné zuby. Trubkami většího 
průměru otáčíme při vrtání prsty, malé 
trubky můžeme upnout do vrtačky. Tento 
vrták lze použít i na tenkou překližku.

ZK

Často je třeba zvětšit plánek modelu na L  
požadovanou velikost. Na obrázku je jedno- ψ  
duchá pomůcka, která tuto práci značně 
urychlí bez nutnosti přepočítávání. Vyznače
ná poloha otvorů umožňuje zvětšování nebo 
zmenšování v poměru 2:1,  3:1,  4:1.  Kon
strukce je velmi jednoduchá: stačí dvě rovné 
lišty o průřezu například 2 x 1 0  mm, čtyři 
hroty (například staré jehly do gramofonu), 
zalepené do otvorů epoxidem, a šroub M3 
s několika podložkami a maticí.

ZK

z balzy hr. 0,8 mm. Takúto hrůbku majú aj 
pásiky na rebrách a tuhý potah v střede 
křídla. Odtoková lišta je z dvoch pásikov 
tvrdej balzy hr. 0,8 mm, přeložená sklenou 
tkaninou 30 g/m2, v strednej časti 100 g/m2. 
Lepíme Epoxy 1200.

Zo spodnej strany tuhého potahu středu 
křídla sú přilepené pásky z balzy hr. 7 mm, 
ktorými křídlo dosadá na trup. Tieto pásky 
spolu s priečkou na uchytenie křídla v trupe 
sa lepia až po povrchové) úpravě a po 
definitívnom rozmiestnení vybavenia v trupe. 
Len takto sa dá dodržaf poloha tažiska bez 
dovažovania.

K trupu je křídlo připevněné plastikovou 
skrutkou M4. Proti pootočeniu křídla je 
v zadnej časti nalepený výstupok z balzy hr. 
5 mm, ktorý zapadá medzi smrekové lištu 
v trupe. Křídlo je potiahnuté středným Mo
deispanom, tri rázy lakované vypínacím 
a dva rázy vrchným lesklým lakom, brúsené, 
leštené.

Pohonná jednotka. Motor Le Mans 240 SB 
je opatřený prevodom 1 : 3,3. Zadné čelo je 
pootočené na číslo 6 proti směru otáčania 
rotora.

Kalený a brúsený hriader převodovky 
o priemere 4 mm je uložený v gulíčkových 
ložiskách. Ozubené kolesá majú modul 0,75. 
Vrtuťa je laminátová o priemere 280 mm, 
stúpanie (asi 140 mm) je možné měnit na 
zemi.

Vypínač je podra MO 3/1988, prispájkovaný 
priamo k plášťů motora. Přenos sily zo serva 
na vypínač je silonovým vlascom o priemere 
0,2 až 0,3 mm, ktorý je uložený v plastikovej 
trubičke. Pohonná jednotka je v trupe držaná 
pásikom ocerového plechu 10x0,1 mm. 
Kompaktná konštrukcia jednotky umožňuje 
povolením jedinej skrutky M2 vybrat naraz 
z trupu motor, převodovku, vypínač, rozbě
hový odpor aj vodiče.

Zdroje sú typu Sunrise 1,2 Ah, usporiada- 
né systémom 4+3. Motor ani zdroje nie sú 
chladené. Odběr motora je asi 25 A (static
ky). Jedna „mákko" nabljaná sada vydrží dva 
stúpavé lety v dlžke max. 35 s.

RC súprava. Zdroje pre přijímač a servá sů 
sintrované s kapacitou 225 mAh, přijímač je 
typu Acoms, rozšířený na štyri funkcie, servá 
S-30. Prenos sil zo serv na kormidlá je 
tiahlami.

Zalietanie modelu bolo kupodivu 
najtvrdším orieškom. Reprezentovalo asi 100 
štartov a dva mesiace práce. Prvé problémy 
sa vyskytli pri přechode z motorového letu do

Mnohým modelářům dělá potíže vybrousit 
rovnou a správné tvarovanou náběžnou 
hranu. Pomůže jednoduchý přípravek, zho
tovený z odřezku balsy, dvou kousků pře
kližky ti. 1,5 až 2 mm a jednoho kousku 
překližky ti. 0,8 mm. Tenčí překližku pole
píme z jedné strany jemným brusným pa
pírem a pak ji vlepíme do přípravku. Šířku 
balsového prkénka volíme asi 50 mm. Neža- 
pomeňte na označení horní strany přípravku!

ZK
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ZPRACOVANÍ
POLYSTYRÉNOVÝCH
KŘÍDEL

O zhotovení jádra z pěnového polystyrénu se nebudu rozepisovat, 
neboť je všeobecně známé. Mnozí modeláři mají možnost si jej 
zhotovit nebo zakoupit od svých kolegů.

Polystyrénový polotovar nejdříve obrousíme jemným brusným 
papírem, abychom odstranili vlákna, vzniklá při vypalování. 
Z náběžné a odtokové části odřežeme tolik polystyrénu, jakou šířku 
budou mít náběžná a odtoková lišta z balsy.

Díly upravíme do příslušného vzepětí. Použijeme jednoduchý 
přípravek podle obr. 1: Díly položíme na rovnou pracovní desku 
a podložíme tak, aby se výška podložky rovnala polovině vzepětí 
křídla nebo jeho poloviny (střed a ucho). Na opačnou stranu vsuneme 
podložku o tloušťce 2 až 3 mm, aby byla zabroušena celá plocha 
profilu.

Nyní je třeba polotovar vyztužit. U jednoduchého motorového 
modelu stačí zalepit do vybroušených drážek dvě lišty o průřezu 
3x5 mm nad sebou (obr. 2). Postup broušení: Na lištu o průřezu 3x5

(nebo podle průřezu lišt nosníku) nalepíme brusný papír. Ten po 
zaschnutí přesně slícujeme s hranou nosníku, nejlépe brusným 
papírem nalepeným na prkénku. Pomůcku položíme na místo drážky 
a zajistíme její vedení špendlíky, zapíchnutými ve vzdálenosti 10 až 
15 cm od sebe. Po vybroušení do hloubky asi 1 mm (po celé délce 
dílu) můžeme špendlíky vytáhnout a pokračovat v broušení.

klzavého — model sa přepadal o 15 až 20 m. 
Dóvodom bolo, že VCHP bola v úplave za 
krídlom. Preto sa VCHP „stahovala" hore. 
Dalším problémom bolo zladenie uhla zria- 
denia a ťažiska. Optimálně hodnoty je nutné 
nájsť experimentálně. Obdobné je postupo
vané i pri vyosení pohonnej jednotky. Správ
né zalietaný model stúpa sám, bez zásahov 
do riadenia. Prototyp je zalietaný tak, že 
poloha trimov je rovnaká pre stúpavý let i pre 
klz. Model je dostatočne pevný a veřmi 
obratný.

Meranie výkonov modelu bolo uskutočne- 
né ráno a večer ako priemer z piatich letov. 
Na nalietanie celkového času 5 minut je

nutný stúpavý let v trvání 25 až 28 sekúnd.
V Modeláři sa už dost veřa popísalo 

o optimalizácii pohonných jednotiek, avšak 
overa menej o optimalizovaní vztahu pohon
ná jednotka — model. To, čo bude písané 
ďalej, nie som schopný matematicky doložit, 
ale myslím si, že to funguje.

Typický model kategórie F3E/7 má dnes 
rozpátie 2200 mm a viac, plochu křídla 
50 dm2, vrtuťu o priemere 350 až 380 mm 
a tomu zodpovedajúci převod. Vrtura má 
otáčky 3000 až 4000 /min a „tahá" dobré iba 
pri malých rýchlostiach letu. Takže model, 
aby stúpal, musí byt natiahnutý a letí pomaly. 
Pri takomto režime stúpania sa ale vefká

část tahu spotřebuje na prekonanie hmot
nosti modelu. Mne sa osvědčil iný přistup: 
Malý model + „rýchly" profil křídla = menší 
odpor a menšia hmotnost draku.

Vrtura točí minimálně 6000 ot./min. V praxi 
to vyzerá tak, že model po hodenl z ruky 
prvých 10 až 20 m letí skoro horizontálně, 
naberá rýchlosf a sám přejde do stúpania. 
Stále však má podstatné váčšiu doprednú 
rýchlosf ako váčšie modely.

Cierom tohoto článku bolo dokázat, že 
i s vybavením, ktoré bolo aspoň teoreticky 
dostat u nás, sa dá postavit výkonný model 
kategórie F3E/7.

Juraj Tinka
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P ro g ra m  PROFIL
je plsaný v jazyku BASIC pre počítač PMD-85/2. Kreslenie sa robi na 
súradnicovom zapisovači XY 4131 a výpis na tlačiarni Consul C2111. 
Uvádzam tiež modlfikáciu programu pre počítač Didaktik Alfa/2 so 
súradnicovým zapisovačom Didaktik Zeta.

Program umožňuje tvorbu knižnice profiiov na kážete, zadávanie 
súradnic, přepočítáme súradnlc, výpis na tlačiareň, kreslenie profiiov, 
záznam a snímanie z kazetového magnetofónu.

Práca s programom: Program pre ovládanie zapisovače je 
v module ROM PMD-85 a program pre kreslenie profiiov je nahratý 
na mgf kážete. Prlkazom ROM třeba modifikovat BASIC počítače, 
prlkazom Load sa nahrá program Profil, ktorý spustíme prlkazom 
Run. Na obrazovka sa vypíše ponuka činnosti:

1. Zadávanie X. Počítač žiada zadanie súradnice X. Po zadaní 
poslednej súradnice třeba naplsaf číslo váčšie ako 100. Tým sa 
ukonči zadávanie a na obrazovke sa objav! znova základná ponuka.

2. Zadávanie Y. Program umožňuje vořbu zadávanie súradnice 
Y dvorná spösobmi: a) zadávanie Yh, Yd k zadanej súradnic! X; b) 
zadávanie Y k zadanej súradnici X.

vyschnutí vypne. Křidlo otočíme a postup zopakujeme. Po nalepeni 
papíru vytáhneme nejdříve špendlíky, které zajišťovaly igelitový 
pásek. Potah zajistíme lištami, koliky na prádlo a špendlíky podle obr. 
8, jinak by se papir na krajích dílu nepřilepil. Při práci dáváme pozor 
na to, aby plastikový pásek zůstal na svém místě. Po vyschnuti lepidla 
odstraníme lišty, špendlíky i plastikový pásek a přebytečný papír 
odřízneme žiletkou nebo obrousíme. Pokroucenl odstraníme nad 
uzavřeným zdrojem tepla, při čemž je možné nakroutit negativy.

Hotové křídlo lze potáhnout barevným papírem nebo nastříkat 
— i nitroemailem, protože sádlový papír ochrání polystyrénové jádro.

Obr. 5
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SKRINOVY NOSNÍK

Obr. 3 Obr. 4

U vlče namáhaného křidla motorového modelu vyztužíme nosník 
ještě překližkovou pásnicl o tloušťce 1 až 1,5 mm. Křidlo rozřízneme 
po délce odporovým drátem, připravíme si překližkovou pásnici, ale 
zatfm ji ještě mezi křídlo nevlepujeme.

Pro křidlo větroně by ale ani tato výztuha nestačila. Na střed se mi 
nejlépe osvědčilo použiti skříňového nosníku z překližky tl. 1 mm a lišt 
o průřezu 3x5 mm (obr. 3), slepených kvalitním lepidlem, nejlépe 
epoxidem. Na skříňový nosník nalepíme pouzdro pro spojku křidla 
(obr. 4). Velikost a tvar pouzdra upravíme podle planžety nebo 
kulatiny. Ucho potom stač! vyztužit lištami 3x5 mm nebo překližkovou 
pásnicl tl. 0,8 až 1 mm.

Nyní díly v místech spojů obrousíme a polepíme balsou tl. 2 až 
3 mm (obr. 5) tak, aby vnější strana tuhého potahu lícovala 
s povrchem polystyrénového polotovaru. Herkulesem přilepíme 
náběžnou a odtokovou lištu. Po vyschnuti přilepíme v negativní 
šabloně překližkovou pásnici nebo skříňový nosník. Po vytvrzení 
lepidla opracujeme náběžnou a odtokovou lištu.

Pro potah sádlovým (svačinovým) papírem je nutné, aby byla 
odtoková lišta širší než obvykle — pro úsporu balsy použijeme jeden 
ze způsobů podle obr. 7. V prvním případě přilepíme k jádru balsu 
o tl. 4 až 5 mm, zabrousíme ji podle profilu a přes ni až na 
polystyrénovou část křidla nalepíme z obou stran hnědou papírovou 
lepicí pásku o šířce 4 až 5 cm. Druhý způsob je pracnější, ale výsledek 
je pohlednější. Odporovou pilou vyřízneme podle šablony vybráni 
o hloubce 1 mm nebo raději méně, do něhož po obroušeni vlepíme 
Herkulesem balsu tl. 1 mm. Po zaschnuti a obroušeni stykové plochy 
přilepíme středně tvrdou balsu tl. 4 až 5 mm, kterou ohoblujeme 
a obrousíme do tvaru odtokové lišty. Potom natupo slepíme 
epoxidem jednotlivé díly křídla.

Po vytvrzení lepidla a obroušení polepíme křidlo tzv. sádlovým 
papírem. Připravíme si kusy papíru s přesahy asi 3 cm na každou 
stranu, koliky na prádlo, lišty o průřezu 3x5 mm nebo podobné, 
lepidlo Herkules, zředěné vodou v poměru asi 1:1,  misu s vodou, 
štětec na nanášen! zředěného lepidla, pásek plastikové fólie o šířce 
asi 3 cm a špendlíky.

Práci začneme tlm, že si po celé délce potahované části křidla 
natáhneme podle obr. 8 plastikový pásek. Lepidlem natřeme celou 
horní stranu křidla, vezmeme sádlový papír a jednu stranu namočíme 
v míse s vodou. Dále je dobré pracovat ve dvojici. Papír položíme na 
kraj křidla, jeden z dvojice papír drží a druhý jej lehce přihladí 
k povrchu křidla tak, aby nevznikly vrásky. Mírné zvlnění papíru se po

::
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2 HEW *■*·**·*■**#*********■**■»***··**-··*■****
3  R EJI ·  P r o 9 r a a  n a  k m i t n i ·  p r o f  i  l o v  ·
4  R E li *  P H D  8 5 / 2  -  X Y  4 1 3 1  *
5  REM f t t w t m t M m w t w w w n HHHi
7  REW S t a n i c ·  « 1 .  t e c h n i k o v  ObDPN I I ,  B r a t i s l a v a  9 . 3 . 1 9 8 9
8  REM
1 0  G C L E A R 3D IM  X Y ( 3 , 1 0 0 > , H x ( 3 )
15 G O TO IO O  

2 0  6 C L E A R
2 6  P R IN T  A T  5 »  1 5 ; - z a d a v a n i*  t u r a d m c  X , Y a
2 7  P R IN T  A T  6 , 1 5 ; - z a z n a ·  a  n a č í t a n í ·  z  MG*
2 8  P R IN T  A T  7 , 1 5 ; ‘ p r e p o c i t  s u r a d n i c  a  t l a č  n a  C 2 1 1 1 *
2 9  P R IN T  A T  9 , 2 ( -M a x i a a l n y  p o č a t  s u r a d n i c  3«  1 0 0 .

P r i  z a d a v a n i * ;
3 0  P R IN T  " X - o v a j  s u r a d n i c a  j a  u k o n c a n ia  p o  z a d a n í  X M 0 0 . "
31 P R IN T  - P r i  z a z n a a a  na  k a z e t u  n a j p r v  v y h l a d a j  v o l n a  s i e s t o  

n a  p a s k a . - ;
3 2  P R IN T  aP r i  z a d a v a n i  s u r a d n i c  a u s i s  z a č a t  z a d a v a n i ·  X - o v a j  

s u r a d n i c a . * ;
3 3  P R IN T  -H o z a s  j u  n a č í t a t  a j  z  i n a h o  p r o f i l u  a p o t  om 

p r e p i s a t  Y - s u r a d n i c u . a
3 5  P R IN T  ” Z a d a v a n ie  p a r a a a t r o v  d o  p o c i t a c a  u k o n č i  t l a c i t - k o ·  

E 0 L . a
4 0  P R IN T  A T  4 , 2 ; -PROGR AM  UM 0ZNU3EX*
9 0  - " s t l a č  E 0 L *
9 9  6 C L E A R
1 0 0  P R IN T  A T  l , 8 ; a S Ú R A D N IC E  * ; M x ( l >
1 1 0  P R IN T  A T  4 , 5 ; IN K < 4 ) ; a 1 a ; I N K ( 0 ) ; a -  z a d a v a n i e  X -
1 2 0  P R IN T  A T  6 , 5 ; I N K < 4 ) | -  2  a ;  I N K ( 0 ) ; ‘  -  z a d a v a n i e  Y a
1 3 0  P R IN T  A T  8 , 5 ; I N K ( 4 ) ; a 3  a ; I N K ( 0 ) ( *  -  p o v o d n ě  s u r a d n i c a *
1 4 0  P R IN T  A T  1 0 , 5 ; I N K ( 4 ) ; -  4  - ; I N K ( 0 ) ; a -  z a z n a e  s u r a d n i c

n a  M 6a
1 5 0  P R IN T  A T  1 2 , 5 ;  I N K < 4 > ; -  5  a * 1 N K I 0 ) ; -  -  n a č í t a n í ·  

s u r a d n i c  z  N6*
1 6 0  P R IN T  A T  1 4 , 5 ;  I N K ( 4 ) ; a 6  a ; I N K < 0 > ; -  -  p ř e p o č í t á m e  

s u r a d n i c *
1 7 0  P R IN T  A T  1 6 , 5 ;  I N K < 4 > ; -  7  a ; I N K < 0 > ;*  -  k r a s l a n i e  na 

pío tři a
1 9 0  D I S P -  Z a d a j  c i s l o  / 8 - p o p i s  p r o g r a w /  -  E 0 L  a
192  P R IN T  A T  1 9 ,3 0 ;  I N K < 2 ) ;*  S U ’ 8 9  b y  F R  a 
1 9 5  P A U S E  1 5 : P R IN T  A T  1 9 ,3 0 ;  I N K ( 0 > ; a 
2 0 0  IN P U T  A : I F  A - B  TH E N  SO
2 1 0  ON A  6 0 S U B  3 0 0 , 4 0 0 , 7 0 0 , 5 0 0 ,6 0 0 ,9 0 0 ,1 0 0 0
2 9 9  G O TO  99
3 0 0  R EN  Z A D A V A N IE  X 
3 1 0  G C L E A R
3 2 0  FO R  1 =  1 T O  100
3 3 0  P R I N T - X I a ; I ; a ) -  a ; s I N P U T  XY
3 4 0  I F  X Y M 0 0  T H E N  3 6 0
3 5 0  X Y < 1 ,1  > = X Y s N E X T I
3 6 0  N = I - 1
3 7 0  R E TU R N
4 0 0  R EN  Z A D A V A N IE  Y
4 1 0  G C L E A R
4 2 0  D I S P -C h c e e  z a d a v a t  Y h ,Y d  < A / N ) a s IN P U T  N x < 2 )
4 3 0  I F  M x( 2 ) <  > aA a TH E N  4 7 0  
4 4 0  FO R  1 =  1 T O  N
4 5 0  P R I N T aX - = - ( X Y < l , I > f -  Y h , Y d ( a ; I ; a )  *  a ; : I N P U T  X Y ( 2 , I > ,

X Y ( 3 , I >
4 6 0  G O TO  4 9 0  
4 7 0  FO R  1 = 1 T O  N
4 8 0  P R I N T - X » · ; X Y ( 1 , 1 ) ; a Y < “ ; I ; a > »  a ;

s IN P U T  X Y ( 2 , I ) x X Y ( 3 , I ) = 0  
4 9 0  N E X T  I
4 9 9  R E TU R N
5 0 0  REM ZAZNAM  NA NG

* 5 1 0  G C L E A R x D IS P -Z a d a j  n a z o v * : IN P U T  M x( 1 )
5 1 2  - “Z a p n i  NG -  z a z n a a  a  s t l a c  E 0 L a 
5 1 5  M x( 3 > = S T R x ( N )
5 2 0  D S A V E 0 1 ;M x ( 0 ) ; *M“
5 3 0  D S A V E 0 2 ; X Y C 0 , 0 ) ; aXY 
5 4 0  D IS P -N G  -  s t o p -

5 9 9  R ETU R N
6 0 0  REN S N IM A N IE  Z  NG 
6 1 0  6 C L E A R
6 2 0  - - z a p n i  NG a  s t l a c  E 0 L "
6 3 0  D LO AD  0 1 ; N x ( 0 > :N = V A L < H x ( 3 ) Ix P R IN T  N x ( l ) , N  
6 4 0  DLOAD 0 2 ;X Y < 0 , 0 )
6 5 0  D IS P -N G  -  s t o p -
6 9 9  R ETU R N
7 0 0  R EN  P R E Z E R A N IE  
7 1 0  G C L E A R
7 2 0  H = 1 : G OSUB 9 2 2  
7 3 0  R E TU R N  
9 0 0  R EN  P R EP O C IT A N IE  
9 1 0  G C L E A R
9 2 0  D I S P -Z a d a j  h l b k u  v  /m m /a : IN P U T  H s H -H / lO O s G C L E A R
9 2 1  D I S P -V y s t u p  na  t l a c i a r a n  < A / N )a s IN P U T  G x : I F  G x = * A a 

TH E N  1 2 00
9 2 2  I F  N x ( 2 X > - A -  TH E N  9 7 0
9 2 5  P R IN T  a X a , ·  Y h * , a Y d " , aP . c a s P R IN T  
9 3 0  FO R  1=1 T O  N
9 4 0  FOR 3=1  T O  3 :  P R  I  N T  XY< 3 , I  > * H , s N E X T 3  
9 5 0  P R IN T  I
9 5 5  I F  1 = 2 0  OR 1 = 4 0  OR 1 = 60  T H E N  - - s t l a c  EO L*
9 6 0  N E X T  I  
9 6 3  - " s t l a c  EO L*
9 6 5  R E TU R N
9 7 0  P R IN T  a X - , "  Y a , - P . c a 
9Θ 0 FO R  1=1 T O  N
9 9 0  FO R  3=1  T O  2 : P R IN T  X Y < 3 , I > * H ,x N E X T  3  
9 9 5  G O TO  9 5 0
1 0 0 0  REN K R E S L E N IE
1001 REM L i n e a r n a  i n t c r p o l a c i a
1 0 0 2  G C LEA R
1 0 0 5  S C A L E  0 , 2 5 3 5 , - 4 0 0 , 1 3 0 5  
1 0 1 0  FO R  P = 0  T O  2
1 0 2 0  D I S P -Z a d a j  h l b k u  v  mm' : I N P U T  H 
1 0 3 0  H -H / 1 0
1 0 35  NOVE X Y < 1 , 1 > * H ,P * 5 9 9  
1 0 40  I F  N x < 2 ) = aA a TH E N  1 1 00  
1 0 4 3  N O VE X Y I 1 . 1 )* H ,P * 5 O 0  
1 0 4 5  FO R  1=1 T O  N
1 0 5 0  P L O T  X Y C 1 , 1 > * H ,X Y < 2 , I ) * H + ( P * 5 0 0 ) , O 
1 0 7 0  N E X T  I
1 0 8 0  D I S P aE s t e  k r e e l i t ? a r I N P U T  6x 
1 0 9 0  I F  6 x <  > aA a TH E N  1 0 99  
1 0 95  N O T  P
1 0 99  R E TU R N
1 1 0 0  NOVE X Y ( 1 ,N )* H ,P * S O O  
1 1 0 5  FO R  I= N  T O  1 S T E P  - 1
1 1 1 0  P L O T  X Y < 1 , 1 ) * H , X Y ( 2 , I ) * H + ( P * 5 0 0 ) , 0
1 1 2 0  N E X T  I
1 1 3 0  FO R  1=1 T O  N
1 1 4 0  P L O T  X Y < 1 , 1 ) * H , X Y ( 3 , I ) * H + < P * 5 0 0 ) , 0  
1 1 50  N O T  I  
1 1 6 0  G O TO  1080
1 2 0 0  R EN  V Y P IŠ  N A  T L A C I A R E N  C 2 1 1 1  
1 2 1 0  C O N TR O L 4 , 3 ( 1 3 2 , 5
1 2 15  O U TP U T 4 0 4 « S u r a d n i c a  - ;N x ( 1 > , - h l b k a :  - ;H * 1 0 0
1 2 1 6  O U T P U T  4 0 4 ;
1 2 2 0  I F  N x <2 ) < > aA a T k t N  1 2 7 0
1 2 3 0  O U T P U T  4 0 4 ; ·  X a , a Y h a , a Y d a , aP . c a tO U P U T  4 0 4 1 
1 2 4 0  FO R  1=1 T O  N
1 2 5 0  FO R  3 = 1  T O  3 :O U P U T  4 0 4 (X Y < 3 * I > * H , ( N E X T  3  
1 2 6 0  O U T P U T  4 0 4 ( 1  
1 2 7 0  N E X T  I  
1 2 8 0  R E TU R N
1 2 9 0  O U T P U T  4 0 4 ( a X a , a Y a ,  - P . c a 
1 3 0 0  FO R  1 -1  T O  N
1 3 1 0  FO R  3 = 1  T O  2 1O U T P U T  4 0 4 { X Y ( 3 * I ) * H , s N E X T  3  
1 3 2 0  G O TO  1 2 6 0  

5 0 0 0  END

3. Pčvodné súradnice. Program vypfše zadané súradnice na 
obrazovku, (o  slúž! na kontrolu súradnlc po zadávaní z klávesnice 
počítača alebo po načítaní z mgf pásky.

4. Záznam súradnlc na kazetu. Program pýtá názov profilu (max. 
255 znakov). Po zadaní názvu zapnúť magnetotón na záznam 
a stlačit EOL. Súradnice sa nahrávajú na kazetu. Záznam jedného 
profilu obsahuje dva súbory nahrávané za sebou. Prvý je názov, 
druhý obsahuje súradnice.

5. Načltanie súradnlc z kazety. Umožňuje nahrávanie súradnlc 
a měna profilu z magnetofónu do programu Profil.

6. Prepočltanie súradnlc. Umožňuje přepočet súradnlc na žiadanú 
hfbku a výpis na tlačlareň.

7. Kreslenle na plotri. Po zadaní žiadanej hTbky (mm) nakresli profil 
na pripojenom zapisovači. Kreslenle sa robi pospájanlm zadaných 
bodov. Tento spčsob vyhovuje pre profily zadané váčšlm počtom 
súradnlc. Profily, ktoré majú menej zadaných súradnfc, sa vykreslia 
ako lomené čiary. V tomto případe je vhodné modifikovat posiedný 
parameter příkazu PLOT na rladkoch 1050, 1110, 1140, kde 0 udává 
plynulé kreslenle. Vykreslením iba bodov a pospájanlm pomocou 
krlvftka je výsledok lepši.

Úprava programu pre Didaktik AHa/2.
Před nahratlm programu Profil je potřebné, aby bol v památi 

počítača nahratý program na ovládanie zapisovače Didaktik Zeta 
a nim je třeba modifikovat Interpret jazyka BASIC. Potom sa 
prlkazom Load nahrá program Profil.

Část programu od riadku 1000 zabezpečuje výpis v ponuke 
6 a kreslenle v ponuke 7. Toto sa robi na pripojenom zapisovači 
Didaktik Zeta.

Ing. František Ruial

· /  a :  IN P U T  I l:H = H /  100

IO O O  R E N  K R E S L E N IE  D ID A K T IK  Z E T A  
1012 P l= l
1 0 1 5  D IS P  - Z a d a j  h l b k u  v  j 
1 0 2 0  I F  H x = - A -  T H E N  1100
1 0 3 0  X = X Y < 1 ,1 > « 8 * H ; Y = X Y I 2 , 1 ) « B * H :6 N O V E A  X ,Y  
1 0 3 5  TO R  1=1 T O  N
1 0 4 0  X = X Y ( 1 , I > * Θ ·Η ϊ Υ = Χ Υ ( 2 » I > * 8 * H s 6 P L O T A  X ,Y
1 0 6 0  N E X T  I
1 0 7 0  »N O V E A  X ,Y
1 0 8 0  G O SU B 2 0 0 0
1 0 9 0  I F  Q x O - A -  TH E N  R E TU R N
1 0 9 5  G O TO  1 0 1 5
1 1 0 0  X = X Y ( 1 ,N ) » 8 * H s Y = X Y (2 ,N ) * 8 » H s 6 N O V E A  X , Y  
l l l O  FO R  I= N  T O  1 S T E P - 1
1 1 2 0  X * X Y < 1 , 1 )* 8 * H :Y = X Y I 2 ,I > * 8 * H s 6 P L O T A  X ,Y  
1 1 3 0  N E X T  I 
1 1 4 0  FO R  1=1 T O  N
1 1 50  X = X Y ( 1 , I )* 8 * H * Y » X Y < 3 , I ) « 8 * H s & P L O T A  Χ , Υ  
1 1 6 0  N E X T  I 
1 1 7 0  G O TO  1 0 70  

2 0 0 0  R EN  P O K R A Č O V Á N I E
2 0 1 0  D I S P - D a l s i  p r o f i l  ( A / N ) a ; I N P U T  O y
2 0 2 0  I F  Q x O - A -  T H E N  2 0 6 0
2 0 3 0  8.NOVEA 0 , - 3 2 0
2 0 4 0  &ORG
2 0 6 0  R E TU R N
2 1 0 0  R EN  V Y P 1 S  S U R A D N IC  NA P L O T R I 
2 1 0 2  6 MOVER 0 , - 4 0
2 1 0 5  6 P R IN T  - P r o f i l  s · ; N x , - h l b k a : a ; H * 1 0 0 ; a · · “
2 1 0 6  6M OVER 0 , - 4 0
2 1 1 0  I F  H x O - A -  T H E N  2 1 9 0  
2 1 2 0  6 P R IN T  - X a , ·  Y h * ,*  Y d " ,  aP . c a 
2 1 3 0  6 P L O T R  9 6 0 ,0 s 6 M O V E R  - 9 6 0 , - 4 0  
2 1 4 0  FO R  1=1 T O  N
2 1 5 0  F O R  3=1  T O  3 r 6 P R I N T  X Y ( 3 , I > « H , : N E X T  3  
2 1 6 0  6 P R IN T  I 
2 1 7 0  N E X T  I  
2 1 8 0  R E TU R N
2 1 9 0  Ä P R IN T  -  X - , -  Y " ,  - P . c a
2 2 0 0  FO R  1 -1  T O  N
2 2 1 0  FO R  3=1  T O  2 : » .P R IN T  X Y (  3 ,  I  > * H , :N E X T  3  
2 2 2 0  G O TO  2 1 6 0
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Rekreační 
RC model

JOHN
Konstrukce,
výkres a popis: ing. Jan Kamínek

Model John byl navržen jako cvičný 
a rekreační model. Jeho stavbu zvládne 
průměrně zručný modelář, neboť je stavěn 
klasickými modelářskými technologiemi. 
Použití kompozitních materiálů je omezeno 
na koncové oblouky křídel a kapoty podvoz
kových kol.

Trup. Práci je vhodné začít slepením 
bočnic T13 a T14 s přepážkami T2 a T5. 
Potom vlepíme ostatní přepážky včetně mo
torové. Pokračuje se stavbou horní části 
trupu. Prostor mezi T1 a T2 impregnujeme 
zředěným Epoxy 1200. Horní část trupu 
vyztužíme zevnitř olaminováním jednou vrst
vou skelné tkaniny. Přední část před pře
pážkou T1 vyztužíme nalepením balsy zevnitř 
(k bočnici). Dále potahujeme spodní část 
trupu vzadu a vpředu. Přechody T19 jsou 
vyztuženy balsou, vytvářející plynulý pře
chod.

Konzoly křídla z měkkého duralu jsou 
uchyceny čtyřmi šrouby M3.

Vodorovná ocasní plocha (VOP) je tvořena 
konstrukcí z lišt, polepenou tuhým balsovým 
potahem tl. 1,5 mm. Poloviny kormidla jsou 
vybroušeny z měkké balsy a spojeny drátem.

Svislá ocasní plocha je zhotovena podob
ně jako VOP. K trupu je přilepena spolu 
s VOP.

Podvozek je z vytvrzeného duralu. Pokud 
budete mít problémy se zhotovením hřídelů 
T51, můžete je nahradit pružinovým drátem 
o průměru 3,15 mm se závity M3.

Především z důvodu zvýšení elegance 
modelu jsou kola opatřena laminátovými 
kryty, zhotovenými v negativní formě.

Ostruhový podvozek z pružného drátu je 
uchycen do trupu ocelovým nýtem. Se 
směrovkou je pružně spojen drátem 
o průměru 0,7 mm.

Velikost kol, případně dimenzování pod
vozku, závisí na kvalitě terénu, z něhož bude 
model většinou provozován. U prototypu se 
předpokládalo použití kvalitních upravených 
vzletových ploch.

Křídla mají žebra zhotovená podle šablon 
z duralového plechu nebo laminátové desky

tloušťky asi 2 mm tzv. rašplovou interpolací. 
Nosník sestává ze smrkových lišt o průřezu 
3x6 mm a je bucT průběžný, nebo slepený ze 
dvou polovin. Křidlo nemá vzepětl, takže je 
možná výhodná stavba na rovné desce. 
Sestaveni křidélek je zřejmé z plánku. 
Ovládání křidélek je z ocelového drátu. 
Koncovky pák, kterými lze nastavit velikost 
výchylek, jsou značky Modela.

Motor byl na prototypu značky Modela 
MVVS 6,5 GFS-ABC. Dolů a do strany je 
vychýlen asi o 2°. Nejvhodnější se jeví vrtule 
o rozměrech 250/120 mm. Nádrž lze dopo
ručit jakoukoliv, nejlépe ovšem plastovou 
o objemu asi 200 cm . Nádrž je tlakována 
z tlumiče výfuku. Vnitřní uspořádání nádrže 
je uzpůsobeno pro akrobatické létání 
a umožňuje chod motoru v libovolné poloze.

Sestaveni modelu. Nejprve zkontrolujeme 
polohu spodního křídla vůči trupu. Pro 
správné seřízeni použijeme přípravek s vo-
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dováhou nebo jiný, umožňující měření úhlu 
nastavení, což je nezbytné pro zajištění 
uspokojivých vlastností modelu.

Povrchová úprava. Model potáhneme 
středně tlustým potahovým papírem. Křídla 
lakujeme šestkrát napínacím nitrolakem. 
Místa křídla bez tuhého balsového potahu 
potáhneme dvěma vrstvami papíru, před 
položením druhé vrstvy musí být ovšem 
základní potah řádně prolakován. K barevné 
úpravě lze použít například nitrokombinační 
emaily, nastříkané vzduchovou stříkací pisto
lí. Volíme výrazné odstíny barev a respektu
jeme zásadu, že spodní plochy by měly být 
výrazně odlišeny od horních. Nitrocelulózové 
barvy neodolávají účinkům metylalkoholo- 
vého paliva a proto je třeba použít ochranný 
lak. Nejlépe se osvědčil nežloutnoucí polyu
retanový lak.

Po dokonalém zaschnutí nátěru nalepíme 
pilotní štítek, který orámujeme hliníkovou 
fólií, případně vybavíme pilotní prostor pří
strojovou deskou a figurkou pilota. K lepení 
kabiny se osvědčilo lepidlo Butacel.

RC soupravu lze použít jakoukoli umožňu
jící ovládání čtyř prvků. Osvědčilo se násle
dující nastavení výchylek: výškovka ±14 mm, 
směrovka ±45 mm, křidélka ±12 mm.

Po kontrole funkce RC soupravy ověříme 
správnou polohu těžiště a seřízení modelu. 
Takto připravený model můžeme zalétat. 
Před prvním vzletem ověříme stabilitu při 
pojíždění modelu po zemi a spolehlivost 
motoru.

Hlavní materiál (rozměry jsou v milimetrech). 
Balsová prkénka 60x1000 tl. 2—12 ks; tl. 
3—8 ks; tl. 5—3 ks; tl. 10—2 ks 
Překližka tl. 0,8 (tl. 1) — 600x350; tl. 1,5 (tl. 2)
— 400x100; tl. 3 (tl. 4) — 300x100; tl. 
6 — 200x100
Lišty smrkové (borovicové), délka 1000: 3x6
— 8 ks
Ocelová struna ø 1,4; ø 0,7
Ocelový drát ø 2; ø 2,6 (paprsky do kola
mopedu); ø 3
Ocelová kulatina (mat. 11523) 0 7—100 
Duralový plech tl. 0,5; 2; 2,5 (tl. 3); 5 
Mosazná nebo měděná trubka ø 3/2 — 500; 
0 4/3 — 40
Plastová trubka ø 3 (0 4)/2 — 1000 
Plastová čirá fólie tl. 0,5 až 1 — 100x100 
Skelná tkanina 110 g/m2 — 500x500;
50 g/m2 — 200x200 
Potahový papír — 2 m2

Nitrolak lepicí — 250 g; napínací — 500 g 
Barevný nitroemail — 750 g; nitroředidlo
— 1000 g
Ochranný lak proti palivu čirý — 250 g 
+ ředidlo
Lepidla: Epoxy 1200 — 200 g; Kanagom
— 4 tuby; Butacel
Kola: 0 50 — 2 ks; 0 20 (0 30) — 1 ks 
Hotové díly: Nádrž Modela 175 — 250 cm3, 
polyamidové šrouby M5 — 4 ks; ovládací 
páky, vidličky, kulové čepy, otočné závěsy, 
šrouby, matice a podložky M2, M3, vruty, 
nýty.

Stavební výkres ve skutečné velikosti (3 listy 
A1) s úplným stavebním návodem vyjde pod 
čistem 306 v řadě plánků Modelář.

Název:
Konstrukce:
Typ:
Rozpětí křidla:
Délka trupu:
Hmotnost 
Křidlo
plocha: 
profil:
hlavní materiál:
Ocasní plochy
plocha VOP: 
profil VOP: 
hlavní materiál:
Trup
hlavní materiál: balsa, překližka 
Doporučený motor: Modela MWS 
6,5 GFS ABC

John
Ing. Jan Kamínek 

rekreační RC model 
1260 mm 
1160 mm 

2900 g

54 dm2 
NACA 0015 

balsa

9 dm2 
deska 
balsa

Ovládané prvky: křidélka, směrovky, 
výškovka, motor
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Ocasní plochy motýlkového tvaru jsou 
celokovové konstrukce; k trupu jsou připev
něny kováním. Složitý mixér, umožňující 
současné ovládání kormidel ruční řídicí 
pákou i pedály nožního řízení, je dodáván ve 
stavebnici hotový.

Podvozek. Většinou je dodáván jednoko- 
lový podvozek s kolem o průměru 27 cm, jež 
je zakryté kovovou „kalhotou". Kolo je 
opatřeno mechanickou brzdou, ovládanou 
páčkou na ruční řídicí páce. Záď letounu 
podpírá řiditelná ostruha s kolečkem z plné 
gumy. Stejná kolečka v okrajových obloucích 
křídel slouží k vedení letounu na zemi při 
pojíždění až do rychlosti asi 10 km/h. Při 
vyšší rychlosti jsou již plně funkční křidélka 
a pilot snadno udrží letoun v rovnovážné 
poloze na hlavním kole a ostruze.

Stavebnice může být též dodávána 
s tříkolovým podvozkem s řiditelným před
ním kolem a brzdami obou hlavních kol. 
Všechna kola jsou pak kryta kapkovitými 
laminátovými kapotami, zadní část trupu 
chrání malá kovová ostruha. Mnozí stavitelé 
si letouny opatřili příďovým podvozkem 
vlastní konstrukce.

Pohonná jednotka je ve stavebnici do
dávána jako komplet. Tvoři jej dvouválcový 
vzduchem chlazený motor KFM 107 E

M onnett Moni
Mezi amatérskými staviteli v USA je 

oblíbeným a značně rozšířeným letounem 
Moni, dodávaný jako stavebnice firmou Mon
nett Experimental Aircraft Inc. v Oshkosh. 
Stavebnice celokovového letadla, nabízená 
již řadu let, poskytuje amatérským stavitelům 
vše potřebné pro stavbu — chybějí vlastně 
jen barvy pro konečnou povrchovou úpravu. 
Podle údajů výrobce lze Moni postavit při 
průměrné zručnosti jen s pomocí běžného 
domácího nářadí a elektrické vrtačky asi za 
350 hodin. Kromě plánů, tabulek a detailního 
návodu na stavbu letadla je ke stavebnici 
přikládán i výkres a návod na stavbu přívěsu 
pro přepravu letounu ve vleku za osobním 
automobilem. Sestavení letadla na letišti trvá 
asi 10 minut.

Letové vlastnosti všech verzí jsou hodno
ceny jako velmi dobré. Moni umožňuje 
nacvičovat i jednoduché akrobatické obraty; 
výrobce nedoporučuje pouze vývrtku, ale 
výslovně ji nezakazuje! Pilotáž nečiní držite
lům průkazu sportovního pilota potíže, pře
školení pilotů kluzáků je údajně také snadné. 
Letadlo je velmi obratné, přechod ze zatáčky 
o náklonu 45° do stejné zatáčky opačného 
směru trvá tři vteřiny.

TECHNICKÝ POPIS
Monnett Moni je jednomotorový jedno

místný celokovový dolnokřídlý jednoplošník 
s jednokolovým pevným podvozkem, řiditel
nou ostruhou a podpůrnými kbly v konco
vých obloucích křídla, určený pro amatér
skou stavbu.

Křídlo je samonosné konstrukce. Jeho 
základ tvoří hlavní duralový nosník, pomocný 
nosník, lisovaná kovová žebra a potah 
z duralového plechu. Každá polovina křídla 
je polepována jedním kusem plechu, který je 
ohýbán přes náběžnou hranu. Všechny díly, 
ve stavebnici předpracované a ohnuté do 
potřebného tvaru, jsou spojovány lepením, 
v místech zesílení ještě nýtováním. Lepení 
kovů, v současné době u amatérských 
letadel obvyklý pracovní postup, téměř na
hradilo dříve používané laminování a je také 
v prospektech firmy Monnett doporučováno 
pro velkou pevnost spojů a menší pracnost.

Výsledkem stavby je velmi pevné, hladké 
křídlo s minimálním odporem.

Kovová křidélka, upevněná otočně na 
pomocném nosníku, jsou po celé délce 
rozpětí křídla. Při současném vyklopení dolů 
nahrazují vztlakové klapky.

Po minimálních úpravách lze s využitím 
většiny dílů stavebnice postavit letoun Mini- 
moni o rozpětí pouhých 4,87 m, s použitím 
dalších dílů lze postavit také letoun o větším 
rozpětí.

Trup jednoduchého obdélníkového průře
zu se zakulaceným hřbetem je rovněž celo
kovové konstrukce. Je slepen a místy snýto
ván z kovových nosníků a polepen duralo- 
vým plechem.

Pilotní prostor, dostatečně prostorný pro 
pilota o výšce 190 cm a hmotnosti až 100 kg, 
je krytý velkým, na pravou stranu odklopným 
krytem z kouřově zbarveného organického 
skla. Palubní deska je montována na kryt 
kabiny, s nímž se odklápí. Obsahuje rýchlo- 
měr, výškoměr, variometr, kompas a přístro
je pro kontrolu Chodu motoru. Samozřej
mostí je instalace radiostanice. Ruční řídicí 
páka je neobvykle umístěna na pravé straně 
pilotního prostoru. Letoun lze kolem příčné 
osy vyvážit velmi snadno pomocí tlačítka 
a pružiny (jako u Krajánka!). Laminátová se
dačka pro pololežícího pilota je opatřena tří 
nebo čtyřbodovými upínacími pásy.

o výkonu 16,1 kW s laděným výfukem, 
motorové lože svařené z ocelových trubek, 
pryžové silentbloky, elektrický spouštěč, al
ternátor 60 W a akumulátor 12 V. Za letu 
stavitelná vrtule typu Warnke má dřevěné 
listy o průměru 96,5 cm a základní stou
pání 30,5 cm. Stavebnice též obsahuje 
laminátový motorový kryt, kužel vrtule 
a palivovou nádrž o objemu 18,2 I.

Zbarvení. Moni 1983, který se zúčastnil 
loňského sletu EAA v Oshkosh, byl v základ
ním krémově žlutém nátěru, s tmavě oranžo
vými ocasními plochami, zádí trupu a šik
mými ozdobnými pruhy na střední části 
trupu. Stejnou barvou byly natřené koncové 
oblouky křídel a tenký proužek v jejich 
blízkosti. Vnitřek kabiny měl středně šedý, 
vrtulový kužel stříbrný, dřevěné listy vrtule 
pouze nalakované čirým lakem. Černé po
znávací značky N 19 CE byly na obou bocích 
trupu.

Moni s krémovou poznávací značkou N 74 
RD na bocích trupu (snímek je na IV. straně 
obálky tohoto sešitu) je celý červený. Ozdob
né pruhy na bocích, koncích křídel, ocasních 
plochách a kapotách kol podvozku jsou 
krémově žluté, lemované zlatými a tenkými 
krémovými pruhy. Přední část vrtulového 
kuželu je červená, stejně jako konce vrtulo
vých listů.

Technická data a výkony: Rozpětí 8,37 m, 
délka 4,57 m, výška 0,98 m; nosná plocha 
6,96 m2; hmotnost prázdného letounu 
177,9 kg; maximální vzletová hmotnost 
226,8 kg; bezpečnostní násobek +6, — 4 g; 
nejvyšší povolená rychlost 275 km/h, nejvyš- 
ší rychlost ve vodorovném letu 223 km/h, 
cestovní rychlost 204 km/h, pádová rychlost 
70 km/h; stoupavost 2,53 m/s; délka vzletu 
na zpevněné dráze 120 m, délka přistání: 
152 m; dostup 3960 m; dolet 600 km; klouza- 
vost 1 : 20; minimální opadání 1 m/s.

Zdeněk Bedřich

Barevný snímek naleznete na IV. straně 
obálky tohoto sešitu
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NISSAN R 89 C
Dvacetičtyřhodinový závod automobilů v Le 
Mans je nejprestižnějšl záležitosti pro všech
ny firmy, které se zabývají výrobou sportov
ních prototypů — vozů skupiny C. Tak tomu 
bylo i v roce 1989, přestože pro neshody 
francouzského autoklubu a organizace FIA 
nebyla slavná čtyřidvacetihodinovka zařaze
na do seriálu mistrovství světa. Právě loni 
začala invaze japonských vozů a zvláště 
firmy Nissan na vytrvalostní závodní okruhy. 
Jejich typ ZK-turbo dokonce vyhrál jeden ze 
závodů v USA, kde jezdi většinou přepraco
vané vozy skupiny C (nesou označeni GTP) 
vedle různě upravených cestovních vozů, 
startujících v kategoriích GTO a GTU.

Nissan je druhým největším výrobcem 
osobních automobilů v Japonsku a v moto
ristickém sportu se angažuje už několik let.

Kromě soutěži se soustřeďuje hlavně na 
sportovní prototypy. Sídlo závodního odděle
ni je v kolébce motorismu — ve Velké 
Británii. Vedoucí Nissan Motorsport Europe 
Ltd. H. R. Marsden nasazuje k závodům 
zpravidla dva vozy, které však zatím stačí 
pouze rychlosti, nikoliv vytrvalosti. V Le Mans 
byly nasazeny dokonce tři vozy s posádkami: 
Hasemi — KaHoshino — Suzuki, Bailey 
— Blundell — Donelly, Brabham — Lugen- 
dijk — Robinson, které se kvalifikačními časy 
3:26:09, 3:24:09 a 3:25:38 min řadily do první 
třetiny závodního pole. Zpočátku si vedly 
dobře i v samotném závodě, neboť nejlepší 
z nich jezdil až do odpadnuti na pátém místě 
za dvěma saubery a dvěma vozy Porsche.

Vůz Nissan R 89 byl vyvinut ve spolupráci 
s britskou firmou Lola. Důraz byl kladen

hlavně na dosaženi co nejlepšlch jízdních 
vlastnosti a aerodynamiky karosérie, jež byla 
zkoušena v aerodynamickém tunelu na mo
delu v měřítku 1:3. Cílem bylo nejen sníženi 
odporu vzduchu, ale i zajištěni optimálního 
chlazeni motoru a příslušenství vozu. Karo
série je charakteristická tlm, že otvory pro 
chladicí vzduch jsou v horní části hned za 
přední nápravou a zadní kola jsou z boku 
zcela zakryta. Zvláštnosti je i prolis na spodní 
straně boků, ukončený podélnými prahy. 
Karosérie je z kompozitů, tvarovaných ve 
vakuu, což zaručuje vysokou tuhost při malé 
hmotnosti.

Základní technické údaje:
Nissan R 89 C je sportovní prototyp 

skupiny C1 s dvoumístnou uzavřenou karo
sérií z plastového kompozitu.

Motor VRH 35 je kapalinou chlazený 
vidlicový osmiválec, uložený před zadní ná
pravou, o zdvihovém objemu 3496 cm3 a 
výkonu 590 kW při otáčkách 7600/min. Blok 
i hlavy válců jsou z lehké slitiny. Rozvod 2x 
OHC, přeplňováni dvěma turbodmychadly 
IHI.

Převodové ústroji tvoři třlkotoučová suchá 
spojka Borg-Beck a pětistupňová převodov
ka Hewland VGC.

Podvozek má všechna kola nezávisle za
věšena na lichoběžníkových nápravách, od
pruženi je vinutými pružinami se seřiditel- 
nými plynovými tlumiči a příčnými zkrutnými 
stabilizátory.

Vůz startuje v bllomodročerveném ba
revném provedení, hlavním sponzorem je 
firma Calsonic.

Milan Vasko

Délka
1:8 1:12 1:24 1:32

(bez křidla) 531 354 177 133
Šířka 249 166 83 62
Výška 135 90 45 34
Rozvor 348 232 116 87

RC automobil 
ze stavebnice

Merkur
Snažil jsem se navrhnout podvozek pro 

rekreační RC automobil, který by byl 
dostupný i dětem bez možnosti soustruženi 
(jsem vedoucím kroužku). Použil jsem proto 
díly ze stavebnice Merkur, která se najde 
v mnoha domácnostech.
■ Převod je sestaven z velkého plastikového 
kola s 83 zuby a ocelového pastorku se 17 
zuby. Převodový poměr je pak 4,88.
■ K pohonu používám motory Mabuchi 540, 
550 nebo 380. Pastorek Merkur má otvor 
o průměru 3,7 mm, takže je nutná redukce. 
U větších motorů stač! na hřídel o průměru 
3,17 mm navléct kousek plastikového brčka 
na piti. Na hřídel motoru Mabuchi 380 
o průměru 2 mm jsem navlékl kousek plasti
kové trubky z náplně do propisovačky, na 
který jsem navlékl opět kousek plastikového 
brčka na piti.
■ Pro uloženi zadní hnané nápravy lze využit 
díly stavebnice Merkur podle obr. 1.
■ Sestava přední nápravy je na obr. 2.

Tomáš Herder, LMK Uhlířské Janovice

obr. 1 Obr. 2
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FLIP
súťažný model 
kategórie EX 500

Model, zodpovedajúcl v súčasnosti plat
ným pravldlám kategórie EX-500, stavajú 
ružomberskf pionlerl tri sezóny. Asi dvadsať 
postavených modelov získalo na róznych 
súfažiach rad ocenenl, takmer každý model 
dosahuje po zaplávaní výkonov I. VT. Pre 
jednoduchú stavbu Je Flip vhodný už pre 
žiakov štvrtých a piatych tried základnej 
školy, pracujúcich pod odborným vedením.

Trup
staviame na rovnej doske kýlom nahor; 

kostru i obšfvku lepíme Epoxy 1200. Rebrá 
a kýl vyřežeme z preglejky hr. 2 mm, obšlvku 
a palubu z preglejky hr. 1. Súóasne připra
víme z preglejky hr. 3 čelá stojanu. Najprv 
přilepíme ku kýlu přepážky 0 a 5, po 
zaschnuti ku špici a prepážke 5 nosníky 
paluby. Potom podra výrezov v kýle osadíme 
ostatně přepážky v poradí 4, 3, 2, 1. 
Pohradom zhora aj spředu stále kontroluje
me rovnost kýlu. Nosníky paluby prichytáva- 
me v ohnutom stave kllnčekml, outorové 
nosníky, lepené takisto od předu, stahujeme 
navzájom drótom. Nosníky budúceho dna 
opracujeme po zalepeni do šikmej striešky.

Dvorná dielmi 9 potiahneme dno, pričom sa 
snažíme o ich přesné zlfcovanie s kýlom 6. 
Po zaschnuti dna zložlme trup z došky, 
opracujeme boky a přilepíme boónice 10.

Púzdro hriadefa z mosadznej, hlinlkovej 
alebo ocerovej rúrky osadíme na koncoch 
silónovými púzdrami, alebo matlcami so 
zbrúsenými rožkaml. Prl vnútornom konci 
navrtáme mazací otvor o ø 2. Přerazíme dno 
trupu, osadíme púzdro a z oboch stráň kýlu 
ho prelaminuieme tkaninou o plošnej hmot
nosti 30 g/m5, pričom dbáme na rovnost 
kýlu. Hriadel móže byt zo zváracieho drótu 
o 0 3,15. Na jeden jeho koniec nařežeme 
závit M3 pre vrturu, na druhý koniec osadíme 
spojku.

Kormidlá zhotovíme z hliníkového plechu 
o hr. 1. V mieste Ich přechodu přeřežeme 
dno trupu iistom z pilky na kov, kormidlá 
vsadíme a z vnútra prelaminujeme. Dno 
trupu z vnútra a palubu 13 zo spodu

nalakujeme dvakrát celoxom, alebo epoxi
dovým lakom.

Osadíme motor (najlepšie Igla 2,4 V), mo- 
sadzné pliešky poistlme před vypadnutím 
omotáním Isolepou spolu s motorom 
a prispájkujeme kábliky. Dokončíme spojku, 
pričom dbáme o súososť motora a hriadera. 
Predok po přepážku 4 vyplníme zbytkami 
pěnového polystyrénu. Přilepíme palubu, 
opracujeme ju a model dva rázy napustíme 
riedkym celoxom. Přilepíme obrubu otvoru 
v palubě 14 a vlnolam 15. Trup vytmellme 
zmesou celoxovej farby, zásypu Batole 
a riedidla C 6000, obrúsime a nalakujeme 
celoxovými farbami. Vodorysku označíme 
butf pásikom inej farby, alebo nátermi 
róznych farieb.

Cez otvor v palubě klieštami opatrné 
vylámeme přepážky 1 a 2, aby sme batérie 
pre pohon mohli uložit až na dno. Co 
najnižšie uloženie batérii je dóležité pre 
stabilitu modelu. Nainstalujeme kábliky, vy
pínač a koncovkami Modela do série zapoje
né batérie. Batérie do lode instalujeme po 
dížke, z bokov ich utěsníme pěnovým poly- 
styrénom, ktorý přilepíme epoxidom.

Přepážky, kýl, obšfvku a palubu je možné 
zhotovit rovnako dobré z tabuliek plastiku 
hrůbky 1 a 2. V tom případe lepíme polysty- 
rénom rozpuštěným v toluéne, alebo Stynofi- 
xom. Tmellme zmesou lepidla a zásypu Bato
le. Púzdro hradera upevníme do kýlu prele- 
penlm z oboch stráň páskami z plastiku, kto- 
ré necháme najprv zmáknúf v miske s to- 
luénom.

Nadstavba
Je zhotovená z plastikových tabuliek hr. 1. 

Lepíme ju priamo na trupe v stojane, lebo 
k trupu musí priliehaf bez Spár. Pri jej stavbě 
sa nemusíme presne držaf předlohy, len 
dbáme na to, aby náš výtvor mal podobu 
skutočnej lode a aby zariadenia, ktoré tu 
umiestnime, bolí navzájom v rovnakej mier- 
ke. Do vnútra vlepíme epoxidom kúsky 
polystyrénu, aby pri prlpadnom spadnutf do 
vody nadstavba plávala. Okna nalepíme 
z farebného papiera, alebo namarujeme.

Dokončeni·
Injekčnou striekačkou naplníme púzdro 

hriadefa zmesou oleja na bicykle a riedkej 
vazelíny. Naskrutkujeme vrturu o ø 30 
a model vybavíme doplnkami a nápismi 
podfa pravidiel. Model vo váni vyvážíme 
posúvanlm batérii, zvyšný vofný priestor vo 
vnútri vyplníme polystyrénom.

Před plavbou na vofnej vodě nadstavbu 
utesnfme plasteilnou. Prvé plavby robíme 
radšej za bezvetria, na čistej hladině. Rov
ného směru plavby dosiahneme jemným 
přihýbáním rožkov niektorého kormidla. Po 
každej sútaži alebo tréningu model osušíme 
a necháme ho otvorený; so starými batériami 
model plává ináč, preto Ich menlme radšej 
častejšie.

Jedna rada, ktorá platí všade: Mat dobrý 
model je len polovica úspěchu, rovnako 
dóležitý je častý tréning za róznych smerov 
větra a vlnenina.

D. Chudjak

ELEKTRONICKÁ

TOČNA
V tuzemskej odbornej literatúre nenajde

me vera návodov na stavbu točné a aj tie, 
ktoré sú, sú zastaralé. Preto som sa rozhodol 
pri stavbě tohto oblúbeného doplňku kolajišf 
použit modernejšie prvky. Prlspevkom by 
som chcel doplnit články v časopise Želez
ničář a dat modelárom návod na stavbu 
točné. Návod je velmi univerzálny. Výkreso
vá část je na základe prototypu navrhnutá 
pre modelovú verkost TT; pri vofbe inej 
modelovej verkosti je třeba len změnit 
niektoré rozměry podra potřeby.

Točfta

Samotná točňa sa skládá z dvoch hlavných 
častí: Z jamy a z mostu. Najdóležitejšou 
súčasfou stavby je tzv. královský čap, okolo 
ktorého sa most točí. Tento čap musí byt 
velmi dokonalý a na rozdiel od předlohy musí 
unášaf celú mostovku vrátane lokomotivy. 
(Skonštruovaf točňu, kde okrajové korajnice 
budú nosné, je velmi náročné na přesnost 
a vyžaduje sústruh).

1 jama, 2 mostfk, 2.1 ochoz, 2.2 zábradlie, 2.3 hlavný nosník, 3 púzdro krářovského čapu, 3.1 
kráfovský čap, 3.2 prfruba, 3.4 šnekové koleso, 4 náhon, 4.2 remenica, 4.3 šnek, 4.6 lotiská, 
4.7 optický člen OC1, 5 kofaj, 6 kuprextit s prfvodom prúdu ku kolajnicam (čierne plochy 
třeba odleptat), 6.1, 6.2 zberače prúdu ►
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Po stavbě piatej točné som za základ novej 
konštrukcie zvolil guličkové ložiská vlepené 
do púzdra a do nich som vložil hriader 
točnice. Táto konštrukcia zabezpečí najmen- 
šiu vöru mostíka. Jamu som zhotovil 
z taburkového polystyrénu (obr. 1). Použil 
som korajnice v modelovej verkosti N, ktoré 
som v střede přeřezal. Z polystyrénu je aj 
mostík.

V geometrickom střede jamy třeba vyvrtat 
otvor pre púzdro, ktoré přichytíme tromi 
skrutkami M3. Na dno jamy přilepíme Che- 
moprénom z kuprextitu zhotovené zberacie 
krúžky pre přívod prúdu ku korajniciam 
mostíka (poz. 6), móžeme přidat aj krúžky 
pre osvetlenie. Pre os mostíka (poz. 3.1) 
použijeme materiál zo zásob — najlepší je 
hriader s obrubou, ktorý mčžeme priskrutko- 
vaf k mostíku (u prototypu to bola os 
potenciometra). Hriadef vsunieme do ložísk 
a v případe vóly natrieme Chemoprénom. 
Takto upevněný mostík nesmie mat žiadnu 
vůfu a musí sa točit vefmi rahko. Detaily 
mostíku a jamy doplníme podra skutočnosti.

Elektronické riadenie

Schéma zapojenia je na obr. 2. Na prvý 
pohrad sú obvody poměrně komplikované. 
Pre ich lepšie pochopenie najprv popíšem 
princip činnosti zariadenia: Na jeden vstup 
(B) elektroniky privedieme určitý počet im- 
pulzov (presne torko, o korko krokov chceme 
otočit točňu od momentálnej pozície). Impul
zy indikuje dioda LED „KONTR" pri súčas- 
nom zhasnuti indikátora ,,ARET". Na iné 
vstupy (S1 alebo S2) privedieme napátie, 
ktoré určí směr otáčania. Po uplynutí určitej 
doby (asi 3 s) dá elektronika povel motoru, 
aby otočil mostík do daného směru, 
a rozsvieti sa indikátor ,,ROT“ . Polohu 
mostíka sledujú impulzy na vstupe A, pri 
súčasnej indikácii „KONTR". Počet impulzov 
sa blíži zadanému počtu na vstupe B.
V momente příchodu predposledného im
pulzu sa motor spomalí, aby mostík neprešiel 
žiadanú polohu. V momente příchodu po- 
sledného impulzu je motor skratovaný tran- 
zistorom T6, aby pohyb bol účinné brzděný.
V momente dosiahnutia žiadanej polohy sa 
rozsvieti indikátor „ARET“ .

Obvody sú doplněné ešte tlačidlom STOP, 
ktorým je možno točňu zastavit v núdzi, 
rešpektíve po zapnutí zariadenia pri stlačení 
tlačidla můžeme otočit riadiaci gomblk do 
súhlasnej polohy s mostíkom. Po tomto 
nastavení už nie je potřebné ovládat nič, len 
otočný gomblk a sledovat činnost elektroni
ky.

Podrobnější popis činnosti obvodov (obr. 
2): Na vstupoch A a B sú optické čidla, ktoré 
snímajú polohu mechanických prvkov točné 
a ovládače. Zhotovíme ich z diod LED 
a z fototranzistorov. Přesný typ neuvádzam, 
aby ste mohli používat domáce zásoby, 
alebo prvky přístupné na našom trhu (v 
prototype boli záhraničné prvky). Vstupy sú 
invertované a přivedené na vstup čítačov 
74193. Tento čítač čita v oboch smeroch, tj. 
aj připočítává aj odčítava impulzy. Základný 
stav je, keď čítač je „plný" a všetky výstupy 
sú na úrovni ,,H“ (5 V). V našom případe to 
představuje číslo 255. Tento stav indikuje 
osemvstupové hradlo 7430 a můžeme ho 
vyvolat ručně zatlačením tlačidla STOP, 
alebo automaticky, keď je mostík v súhlasnej 
polohe s ovládačom (indikácia „ARET").

Obr. 6
Pohlad zo spodu na mechaniku pohonu. 
Přidaný tranzistor je T1

Obr. 2. Schéma zapojenia elektro
niky
integrované obvody sú MH, . . .  PC 
apod. <U4, 5 typ MH74183), tran
zistory sú NPN typu KC 508, 238,148 
apod., PNP — lubovofný malý tranzi
stor BC 177 apod., diody KY130/80, 
KA206

4« KY13VÖ0 -----------------
(n>— -----λ
10-16 V ____ . 1 MA7805 ♦5 V2 . S -

i *  *  i  . GNDV° : £ ^
ΠΤΡ>----- Y  2G/25 V
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Obr. 3 Schéma zdroja pre elektro
niku

Akonáhle otočíme ovládačom, impulzy 
prichádzajúce zo vstupu B porušia rovno
váhu a odčítajú patřičný počet impulzov 
z počtu 255. Výstup obvodu 7430 bude na 
úrovni ,,H“ , zhasne sa „ARET" a hrana spustí 
časovač 555, ktorý sa překlopí na tri sekun
dy. Za túto dobu máme dokončit vorbu 
polohy. Po uplynuti tejto doby časovač vydá 
cez tranzistor T8 a výkonnú elektroniku (T4, 
T5 a T6) povel motoru k pohybu. Motor sa 
roztočí a impulzy prichádzajúce na vstup 
A sa pripočítavajú k danému stavu čítača.

Při dosiahnutí čísla 254 změní sa úroveň na 
výstupe 13 druhého čítača a cez diódu 
a odporník (asi 390 ohmov) sa zníži riadiace 
napátie na vstupe výkonnej elektroniky 
W a motor sa spomalí. V momente dosiahnu
tia čísla 255 sa překlopí hradlo 7430 a cez 
hradlo U2B a diódu döjde k zopnutiu 
tranzistore T8, ktorý skratuje vstup W na 
zem. Invertor vo výkonovej časti podobné 
riadi tranzistor T6, ktorý skratuje svorky 
motora. To je elektronická aretácia polohy. 
Hradlá NAND (U2C a D) slúžia na prepínanie 
směru. Cez tranzistor T3 riadia relátko Re, 
ktoré priamo komutuje svorky motora.

Už z popisu vyplývá, že počet polůh točné 
je najviac 256, čo je dostatočné aj například 
na viacnásobné točenie. Pri prevádzke po
třebujeme dodržaf určitú disciplínu, napří
klad netočit s ovládačom, ak je točňa 
v pohybe. Ak sa to predsa stane, třeba 
zatlačit tlačidlo STOP a otočit ovládač do 
súhlasnej polohy.

Celú elektroniku postavte na plošný spoj, 
kde sú umiestnené všetky súčiastky okrem 
relé a optických snímačov. Na napájanie 
potřebujeme napátie 5 V, ktoré musí stačit aj 
pre motor (v prototype z kazetového magne- 
tofónu na 4,5 V). Prototyp má napájanie zo 
16 V striedavých po usměrnění s diódovým 
mostíkom, s filtráciou 2000 μΡ/25 V a stabili- 
zátorom MA7805 na chladiči. Stabilizátor je 
blokovaný kondenzátorom 100 nF (obr. 3).

Ovládač a pohon

Před stavbou niekorko úvah: Pre běžné 
potřeby bohato postačí točňa s 40 polohami 
okolo obvodu. Zvofte počet polůh tak, aby 
ste ho mohli dělit bez zbytku číslom 4, 
a pódia toho, aký převod nájdete v záso

bách. Pre pohon potřebujeme šnekový pře
vod například 1:40, 1:80,1:32 apod. Súčasne 
pre ovládač potřebujeme váčšie ozubené 
koleso s modulom asi 1 a váčším o počte 
zubov zodpovedajúcim poměru převodu, t. j. 
40, 80, připadne 32. Čím váčšie zuby bude 
mat, tým lepšie.

Šnekový převod připevníte k hriaderu 
točné a šnek upevníte bez radiálnej vůle 
(například nastavovacím ložiskom z telefón- 
nej číselnice). Šnek poháňajte remeňovým 
prevodom od motora. Na remenicu vyvřtajte 
dieru o priemere asi 3 mm pre optické čidlo. 
Snažte sa o precíznu prácu s minimálnymi 
vůrami v převode. Ak ste hotovi, presvedčte 
sa, akú vůru má mostík — na kraji by mal byt 
pohyb menší ako 1 mm. Celá konštrukcia je 
na obr. 1. Pre snímač zhotovte například 
z pertinaxu držiak diůdy a fototranzistoru, 
ktorého tvar je zřejmý z obr. 1.

Světlo sa dostane z LED na fototranzistor 
cez otvor o priemere asi 1,5—2 mm. Celok 
odskúšajte připojením zdroje k dióde 
a zmeraním odporu fototranzistoru. Ak vlo
žíte kus plechu do cesty světla, odpor 
tranzistoru (fotoodporu) sa musí změnit. 
Změna nie je veimi verká, ale musí byt 
jednoznačná — závisí od typu fototranzistoru 
a diůdy. V případe problémov třeba experi
mentovat s iným typom tranzistoru, alebo 
inou farbou svietivej diódy.

Celok upevníte na plošný spoj; je dobré, ak 
celú konštrukciu připravíme tak, aby sme 
mohli jemne nastavit polohu snímača.

V případe ovládača je vhodné použit starý 
potenciometer s čo najmenšou vůlou, ktorý 
rozoberieme a namiesto bežca připevníme 
verké ozubené koleso. Pod koleso musíme 
upevnit spojku, ktorá bude unášaf magnet 
na prepínanie směru otáčania. Celá kon
štrukcia je na obr. 4 a 5.

Pružnú spojku zhotovíme například z Izo- 
mily. Důležité je, aby magnet upevněný na 
polystyrénovej dostičke sa otočil do druhej 
poloviny aj v případe, že ovládač otočíme 
o jeden zub. Magnet v oboch krajných 
polohách musí spínat jazýčkové kontakty, 
ktoré nastavíme ohmmetrom, alebo kontrol
kou z batérie a malej žiarovky ohýbáním 
prívodov.

Připevníme aretáciu, ktorú sme zhotovili 
z pružného bronzového plechu (kontakt
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relátka) a zformovali tak, aby zabezpečila 
polohu ozubeného kolesa a kládla určitý 
odpor při otáčaní ovládača. Pohyb ovláda- 
cieho gombíka má připomínat1 pohyb 
otočného prepínača s aretáciou. Polohu 
aretácie třeba nastavit tak, aby udržala 
ozubené koleso v polohe, keď nie je světlo 
přerušené. (Túto polohu indikuje LED 
KONTR.)

Snímač ovládača 7.6

V tomto případe je konštrukcia trochu 
náročnejšia, lebo zuby sú poměrně malé

7. 5

Obr. 4 Zostava ovládača
7.1 referenčné ozubené koleso s počtom 
zubov odpovedajúcim převodu od motora,
7.2 ložisko, 7.3 jazýčkové kontakty S1 a S2, 
7.4 kuprextit (fčliu přerušit1 podřa přeruše
ných čiar), 7.5 aretácia, 7.6 optický člen 
OC2, 7.7 magnet, 7.6 unášač magnetu, 7.9 
pružná spojka, 7.10 přítlačná pružina

a musíme zaručit sporahlivú indikáciu polo
hy. Princip snímača je rovnaký, len otvor pre 
světlo musí byt menši (asi 1 mm), aby 
spořahlivo Indikoval prerušenia světla zuba- 
mi kolesa.

Postavené diarkové ovládanie spojíme 
s elektronikou a odskúšame funkciu. Po 
zatlačeni tlačidla STOP sa rozsvieti ARET. Po 
otočeni ovládača döjde k zhasnutiu ARET, 
bliká KONTR. Podřa směru otáčania sa 
pritiahne, alebo odpadne relé Re. Po troch 
sekundách sa rozsvieti indikátor ROT. Ak 
máme připojený aj motor, ten sa roztoči 
a pohyb je indikovaný so svetlom ROT. Po 
niekorkých sekundách sa motor spomall 
a zastaví. Spomalenie možno regulovat 
vefkosfou odporníka R10 (v rozmedzl asi 220 
až 560 ohmov). Dobu oneskorenia možno 
nastavit veřkosřou R4 v obvode U3, rešpektí- 
ve výměnou kondenzátora C1 (100 nF až 10 
mF). V případe hodnoty váčšej ako 1 
iiF použité tantálový kondenzátor.

Na závěr niekorko rád k stavbě: Tranzistor 
T5 zvorte pódia odběru motorčeka Vo 
váčšine prlpadov vyhovuje aj typ KF508 
s chladičom, lebo prúd motora je menši ako 
200 mA. Ostatné súčiastky nie sú kritické 
a vyhovujú aj bazárové typy. V každom 
případe třeba dbát na důkladné tienenie 
elektroniky a je dobré, ak prlvodné káble od 
optických snlmačov sú tiež tienené. Celé 
zariadenie je třeba napájat zo zvláštného 
transformátora so sekundárným vinutím 12 
až 18V/0.5 až 1 A. Z tohto transformátora 
nenapájajte iné zariadenia na kořajisku, lebo 
impulzy můžu vážné ohrozit spořahlivosf 
točné.

Na obr. 4 nie sú náraznfky na obmedzenie 
pohybu unášača magnetu. Urobíme ich 
z drótikov prispájkovaných na kuprextit 
vedřa jazýčkových kontaktov. Magnet musí 
mat minimálny pohyb, avšak dostačujúci na 
striedavé preplnanie kontaktov.

Poznámka ku schéme: spojenie U4, U5 
a U6 je vyznačené trochu netradičné (zberni- 
covo), t. j. hrubá čiara znázorňuje zväzok

4 vodičov, ktoré vzájomne izolované spájajú 
jednotlivé vývody integrovaných obvodov.

Závěr

Samozřejmé nie je možné nakreslit každý 
detail zariadenia, ak autor dává možnost 
alternatlvnym riešeniam. Detailný návod by 
mohol odradit záujemcov, ktorí danú sú- 
čiastku nevedia zohnaf, alebo vyrobit. Před 
začatím stavby třeba spravit malú inventúru 
v domácích zásobách a prispösobif kon- 
štrukciu daným možnostiam.

Pre tých, ktorf potrebujú detailný návod, 
rešpektlve inú pomoc, som k dispozícii a na 
základe povolenia NV som schopný dodat 
niektoré dielce, rešpektlve elektronickú část 
zariadenia. Dúfam, že touto službou pomö- 
žem všetkým záujemcom. K případným 
dotazom prosím přiložit známku v hodnotě 
1 Kčs.

Ing. Eugen Takács 
Saratovská 17 

841 02 Bratislava
Obr. 5. Rozložený ovládač 
V střede je referenčné koleso, pod nim 
jazýčkové kontakty, napravo hore optický 
člen. Dole je rozložený unášač magnetu 
s pružnou spojkou; vedfa jazýčkových kon
taktov vidno nárazníky pre unášač.

MOTORLET, koncernový podnik 
Závod Jana švermy 

Největší výrobce leteckých pohonných 
jednotek v ČSSR 

PRAHA 5-JINONICE

přijme ve volném náboru:
■ soustružníky, revolveráře, frézaře, 
vrtaře, brusiče, zámečníky a pracov
níky všech strojních profesí

Dále pak:
■ Opraváře kovů (kaliče, galvanizéry), 
kontrolní dělníky, manipulační děl
níky, pracovníky do metalurgické la
boratoře (RTG pracoviště), pomocné 
a obslužné pracovníky, pracovnice 
v obchodě (pomocná síla v závodní 
jídelně), stavební zámečníky, skladové

dělníky, uklízečky, výdejce nářadí, 
zedníky, kuchaře, opraváře psacích 
a počítačových strojů

Dále přijme:
■ absolventy SPSŠ, SEŠ, VS stroj
ního zam., VŠE

Dále:
■ mistry, normovače, technology 
a TH pracovníky do úseku výrobního, 
ekonomického, technického, obchod
ního, OTŘ a OKV

Informace — u dělnických profesí na 
tel. čísle 52 12 88, u TH pracovníků na 
tel. čísle 5296 2055 nebo na adrese 
Motorlet, k. p., personální oddělení, 
Jinonická 329, 158 01 Praha 5-Jinoni- 
ce

TRADICE — PERSPEKTIVA
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Konstruktérem modelu kategorie 
S3A na připojeném výkresu je anglický 
raketový modelář Stuart Lodge, plánek 
jehož raketového vfrnlku jsme publiko
vali v loňském desátém sešitu Modelá
ře. S dnes uveřejňovaným modelem 
létal Stuart loni v červnu na festivalu 
raketových modelářů v bavorském St. 
Leonhardu.

Trup sestává ze dvou trubek 
o průměru 30 mm a 13,8 mm. Horní, 
tlustší trubka je laminována ze třf až 
čtyř vrstev tenké skelné tkaniny, moto
rová trubka je navinuta klasickým 
způsobem z papírové hnědé lepicí 
pásky. Na horní konec motorové trubky 
jsou nalepena dvě rozpěrná mezikruží 
z tvrdé plastické hmoty. Tato mezikruží 
s motorovou trubkou jsou vlepena do 
horní trubky. Kuželový přechodový díl 
mezi oběma trubkami je svinut z papíru 
podobného naší kladívkové čtvrtce.

Hlavice je vytočena z balsy a zhruba 
do poloviny délky odlehčena dlabáním. 
Dovnitř je vlepena rozpěrka, sloužící 
k uchycení spojovací nitě a přivázání 
padáku. Stabilizátory jsou vybroušeny 
ze zrcadélkové balsy na tl. 1,4 mm a jen 
jednou lehce nalakovány čirým lakem. 
Vodítka jsou z plastikové trubky.

Model létá na americké motory od
povídajíc! svými parametry našim MM 
A2,5. Návratové zařízení je zhotoveno 
z plastikové fólie, jež svou tuhostí 
připomíná naše svačinové sáčky 
z tenkého Mikrotenu, nemá však zřej
mě takovou tvarovou paměť.

Hmotnost modelu bez motoru 
a padáku se pohybuje kolem 11 g.

Podle podkladů S. Lodge 
zpracoval K. Pecka

■ Na raketomodelářských soutěžích 
zejména mládeže se k zážehu motorů 
používají především elektrické odporo
vé palníky, dodávané výrobcem s mo
tory řady RM. Soutěžící k jejich utěs
něni v trysce motoru používají většinou 
odlomený kus zápalky nebo štěpinu 
balsy. Velmi často se ovšem stává, že 
takto utěsněný palník vypadne z trysky 
dříve, než stačí motor zažehnout. Proč? 
Palník je odporový drát, na němž je 
nanesena hořlavá slož. Průchodem 
proudu se drát rozžhaví a zapálí slož. 
Pokud slož odhoří v místě, kde je palník 
přitlačován k stěně trysky zmíněným 
kouskem dřeva, dříve, než plamen 
šlehne až na zážehovou slož, dřevo se 
uvolní a i s palníkem vypadne. Pomoc 
je jednoduchá: palník neutésňujeme 
úlomkem dřeva, ale chumáčkem vaty. 
Vata se vmáčkne těsně do trysky po 
celém jejím obvodu, takže ani při 
odhoření slože se palník nemůže uvol
nit a vypadnout.

— áš—

24 MODELÁŘ ■ 1/1990 · 24



Mistrovství světa juniorů
V letošním roce se opět koná mistrovství světa juniorů 

v kategoriích volných modelů F1A, F1B a F1C, jehož 
pořadatelem je tentokrát Jugoslávie. Úspěch na předloň
ském mistrovství v Polsku, kde jsme se na základě počtu 
získaných medailí zařadili mezi nejlepší státy, nás zavazuje 
i pro letošek.

S přípravou je nutné začít včas! Mezinárodní věková 
hranice pro juniory je pouhých 18 let. Soustředění nejlepších 
juniorů z jednotlivých krajů z roku 1989 se v CSR uskuteční 
4. až 6. května v Táboře. Na Slovensku bude zajišťovat 
soustředění M. Hlubocký. Junioři, kteří projdou sítem 
republikových soustředění, se setkají 25. až 27. května na 
letišti Sazená. Pro určení nominace budou rozhodující 
výsledky kontrolní soutěže, která se zde uskuteční. Nomino
vaní reprezentanti pak podstoupí další přípravu. Věřím, že 
i na letošním mistrovství světa budeme úspěšní.

D. Štěpánek, trenér zajišťující přípravu juniorů

Makety F4B a F4C 
v ČSR v roce 1989

Málem již odepsaná kategorie F4B se pomalu, ale přece 
jen staví na nohy. Ročně přibývá asi sedm nových 
soutěžících, takže jich letos létalo již 29, z nichž bylo 
8 juniorů. Spoustu kilometrů najezdili Netopilík s Betkou, 
kteří startovali na třinácti soutěžích, naproti tomu 15 
soutěžících soutěžilo jen jednou.

Počet soutěžících v kategorii F4C mírně poklesl na 49. 
Objevilo se několik nových, velmi dobrých maket. Chybějí 
ovšem čtyřdobé motory a hlavně spolehlivé FM soupravy.

Loňská sezóna ukázala na neúnosnost sestavování spor
tovního žebříčku podle součtu tří nejlepších dosažených 
výkonů. Příčina je ve velmi rozdílném statickém hodnocení 
stejných maket na různých soutěžích. Řešení vidím 
v udělování bodů za pořadí, což by do jisté míry omezilo i vliv 
počasí. Návrh na nové hodnocení pochopitelně zpracuji 
a předložím k posouzení.

Slovo k pořadatelům: Tam, kde můžete očekávat účast 
více než deseti soutěžících, nekombinujte soutěž maket 
s jinou kategorií. Připomínám, že létat je možné začít, jakmile 
je ohodnocena asi polovina modelů.

Platí stále, že výsledková listina má být vyhotovena co

konec,
plynulého
stoupám'

F4B - “SVÍČKA
íp ů d o ry s )

výdrž v do 
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Sportovní kalendář FAI
pro rok 1990

Mistrovství světa
9. až 14. 7. F2A, F2B, F2C, F2D Blenod Francie
6. až 11. 8. F3E Freistadt, Rakousko
31.8. až 11. 9. F4B, F4C Varšava, PLR
20. až 26. 8. F1A, F1B, F1C junioři Mostar, SFRJ
11. až 18. 6. kosmické modely Kyjev, SSSR

Mistrovství Evropy
14. až 21. 7. F3B Poprad, čSSR
6. až 10. 8. F1E Adelboden, Švýcarsko
1. až 9. 9. F3A Kralwiesen, Rakousko
8. až 14. 9. F1A, F1B, F1C Dömsöd, Maďarsko

Kalendář mezinárodních soutěží zveřejníme po jeho upřeš-
něnl sekretariátem FAI.

Vyhlášení
nejúspěšnějších sportovců, trenérů a kolektivů Svazarmu 
ČSR za rok 1989 se uskutečnilo v sobotu 9. prosince na 
Zbraslavi. Z naši odbornosti byli oceněni lodnf modelář ing. 
Vratislav švorčík z Prahy, letecký modelář Vilém Volf ml. 
z Liberce, za stavitele plastikových modelů Jaroslav 
Novotný ze Severočeského kraje a za železniční modeláře 
Václav Polívka st. ze Středočeského kraje. Diplomy 
a drobné pozornosti jim předali předseda ČÚV Svazarmu 
gen. M. Vrba a předseda rady modelářství ČÚV Svazarmu 
ing. Vlastimil Popelář.

Expedice Modeláře 2/1990 začíná 
22. února 1990.
Redakční uzávěrka Modeláře 
3/1990 je 1. února 1990.
Uzávěrka příjmu řádkové inzerce 
pro Modelář 3/1990 je 7. února 
— pro podání inzerátu doporuču
jeme postup zveřejněný v Mode
láři 9/1989.

nejdříve po soutěži, má obsahovat všechny předepsané 
údaje (hodnoty se nezaokrouhlují) a do 14 dnů po soutěži je  
nutné ji dvojmo zaslat sekretariátu RMo ČÚV Svazarmu. Ze 
se opakuji? Nezaslaná výsledková listina může způsobit, že 
se soutěžící nedostane do žebříčku vinou pořadatele. 
Nedivte se potom, když postižení přestanou jezdit na vaše 
soutěže.

Slovo k soutěžícím: Vybrat si správný typ makety je zřejmě 
pro mnohé ještě problém. Vycházejte z toho, na co stačí vaše 
pilotní umění.

Naši upoutaní maketáři si oblíbili létání obratů Vlny 
a Rozdíl rychlosti. První bych v našich podmínkách pro 
odpovídající typy připustil, není to nijak snadný prvek, na 
mezinárodním fóru s tím ale neuspějeme. Druhý obrat ale 
neuplatňujte ani doma. Vždyť vlastně celý letový program 
máte odlétat úměrnými rychlostmi! Někdo si myslí, že za 
jakýkoliv „odhoz" dostane automaticky deset bodů. Nikoli! 
Totéž platí i o vlekání transparentů.

Nemůžete dát dohromady všech pět volených prvků? 
V pravidlech FAI je sice popsáno několik akrobatických 
obratů, ale jaksi se pozapomnělo na letadla, která nezatahují 
podvozek, nikdy neházela bomby, padáky, letáky ani 
pomocné nádrže, nelátala akrobacii a třeba ani neměla 
vztlakové klapky.

Pro takové stroje dávám k dispozici obrat Svíčka, který je 
již uznán pro modely kategorie F4C. Je určen pro neakroba- 
tické typy, není třeba jej dokládat. Způsob, jak Svíčku létat, je 
zřejmý z obrázku. Zatím můžete tento obrat zařadit pod bod 
m volených prvků.

R. Čížek
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Makety
podle nových pravidel
z pohledu bodovače
Alois Rosenberg

Při malém počtu maketářských soutěží 
u nás není samozřejmě ani rok dostatečně 
dlouhá doba ke komplexnímu zhodnocení 
přínosu změn pravidel v kategoriích S5 a S7. 
Přesto jsem zejména na přeboru ČSR v Plzni 
v záři minulého roku získal některé poznatky, 
s nimiž považuji za vhodné naše raketýry 
seznámit.

Celý přebor organizačně zajišťoval na 
vysoké úrovni malý kolektiv schopných funk
cionářů v čele se z. m. s. P. Holubem. 
Nevelký počet technického personálu dopl
ňovali příslušnici CSLA a počítačová techni
ka.

Makety-výžka, 10 Ns (kategorie SSC)

Obavy modelářů, že nová pravidla budou 
zvýhodňovat předlohy typu „bandaska na 
mléko", se ukázaly jako neopodstatněné. 
Naopak se zvýšila regulérnost soutěží, neboť 
předepsané minimální rozměry modelů vy
tvořily pro všechny soutěžící stejné podmín
ky. Změna pravidel neměla ani patrný vliv na 
zúženi výběru typů předloh. V celkovém 
počtu 39 výškových maket se vyskytovalo 17 
typů. Významnou roli však i nadále hraje 
dosažitelnost základních stavebních podkla
dů. Jediný exemplář Sondy 9 naznačil, že 
použiti předlohy o vysokém štlhlostnfm po
měru není pro současné soutěžní podmínky 
příliš výhodné. Ve vyšším počtu (10 ks) se 
objevily makety typu Dragon III. Dále se 
v hodnoceném souboru maket vyskytovaly 
typy: Black Knight (4 ks), Nike Apache (3 ks), 
Meteor 2H (3 ks), Hiroc (3 ks), Sergeant 
(2 ks), Eridan (2 ks), Veronique (2 ks), Saturn 
5 (2 ks) a po jedné maketě od typů Ariane, 
Vertikal, Sonda 9, Hawk, Viking 10, RAM B, 
Astrobee 1500, RPZ-2.

Z technických zajímavosti si zasluhuji 
pozornost makety Black Knight polepené 
hliníkovou fólii s detailně vyznačeným nýto
váním, postavené otcem a synem Říhovými, 
dále velmi čistě zpracované Kulhánkův Verti
kál v měřítku 1:41 a Ariane 1 v měřftku 1:91 
Vlada Cseplö. Tomáš Indruch a jeho klubový 
kolega R. Kocurek předložili k hodnoceni 
Saturny 5 v měřítku 1:220 ve funkčním 
trojstupňovém provedeni. Motory horních

TISKÁRNA V ZÁSUVCE

Všechny odnlmatelné části soutěžního mo
delu musejí být označeny číslem licence. Pro 
většinu modelářů to bývá tvrdý oříšek. 
Nejsou vhodné obtisky, samolepky Modela 
jsou pěkné, ale nevyhovuji velikosti a cenou. 
Někteří modeláři s úspěchem používají su
ché obtisky Propisot, ale v nabídce nejsou 
čísla ani písmena výšky 25 mm. Navíc 
z univerzálních archů je velký odpad.

Propisot je vyráběn výhradně z našich 
surovin a po dvaceti létech výroby je nabízen 
ve velmi širokém sortimentu. Prostě každý 
dnes může mlt doma tiskárnu v zásuvce. Pro 
nás je ale zajímavé, že nabídka Obchodních 
tiskáren Kolín je nyní rozšířena o arch číslo 
901 pro modeláře. Na archu jsou označeni 
OK a CS a řady čísel — oboji o výšce 25 
a 10 mm. Zatím jsou znaky v černé barvě, 
v případě dostatečného zájmu je možné 
v budoucnu barevnou škálu rozšířit.

Maloobchodní cena 11 Kčs je shodná 
s ostatními výrobky tohoto druhu.

fiada modelářů je s technologií snímáni 
dokonale seznámena. Používá se k nl spe
ciální těrka nebo vypsaná kuličková tužka. 
Po sejmuti se ještě symbol přitlačí k pod
ložce přes silikonový papír, který je přiložen

stupňů byly zažehovány pyrotechnicky. Oba 
soutěžíc! řešili vymetávánl návratového za
řízeni při oddělováni stupňů pružinou.

Funkční dvoustupňové modely zhotovila 
i řada dalších modelářů. Pro malé rozměry 
horního stupně a časté odchylky od svislé 
dráhy však dost letů nebylo změřeno ani 
přístroji TZK.

Maketová věrnost dosahovaná předními 
modeláři je na vysoké úrovni — např. plných 
200 bodů za rozměrovou přesnost získali 
Čerepjuk a Demčák (Nike Apache), Chalupa 
(Dragon III) a Brázda (Eridan). Rovněž oba 
Saturny 5 byly velmi přesně postaveny 
— dosažených 198 a 193 bodů je vyneslo na 
první místa ve stavebním hodnoceni. R. 
Kocurek se však v konečném hodnocení 
propadl dozadu, protože jeho model nebyl 
stabilní; T. Indruchovi zabránil v platném letu 
vadný motor.

Pořadatelům přeboru je nutno poděkovat 
za úsilí vynaložené k zajištěni výškové sou
těže, jež je podstatně méně zatížena náhod
nými vlivy než časová soutěž S5 podle našich 
národních pravidel. Dalšímu zvýšeni objekti
vity by prospělo vyhlašování výškových sou
těži pro jednostupňové a dvoustupňové 
modely samostatně.

Bodovacf makety (kategorie S7)

K hodnocení bylo předloženo 19 typů 
předloh (při celkovém počtu 33 maket) 
vesměs shodných s kategorii S5C, dopl
něných o typy Vostok (2 ks), Redstone- 
-Mercury, Sojuz, Titan II a MÍ-4S1.

Zvýšení startovní hmotnosti na 750 g 
umožnilo i stavbu poněkud větších modelů, 
např. o délce 1211 mm (RAM v měřítku 
1:10,39) nebo 1081 mm (Redstone-Mercury 
v měřítku 1:23,4). Tato skutečnost pravděpo
dobné omezí další rozvoj národní kategorie 
velkých polomaket.

Rovněž v této kategorii je dosahováno 
vysoké maketové věrnosti — plný počet 200 
bodů za přesnost rozměrů dosáhli Ferbas 
(Nike Apache), Mačenka (RAM), Dubina 
(MI-4S1). Umístěni svazku hnacích motorů za 
modelem v přídavném nástavci měl pouze 
Horáčkův Sojuz, bodovači to však přehlédli,

ke každému archu. Důležité je, aby byl 
vytlačen vzduch.

Pro fixaci jsou použitelné lihové a syntetic
ké laky, dobré zkušenosti jsou s lakem 
Pragosorb ve spreji. Důležitý je první velmi 
tenký nástřik, který je třeba nechat za
schnout. Nanášeni laku štětcem nelze dopo
ručit.

Problematická fixace je na nažehlovacl 
fólii. Osvědčilo se přelepenf nápisu tenkou 
čirou samolepicí páskou.

Někteří modeláři mají výhrady k uvolňo
vání propisotu na měkké části modelu. 
Mnohdy je k uvolněni potřebný poměrně 
značný tlak, který deformuje povrch. V těchto 
případech je možné „předuvolnění" na pod
kladový silikonový papír. Nepotištěnou stra
nu, opatřenou silikonovou vrstvou, položíme 
pod symbol, který těrkou uvolníme z pod
ložky. Pak jej umístíme na určené místo a jen 
lehkým přitlačením uvolníme a zafixujeme.

Podklad pro propisot musí být čistý 
a suchý. Nepřilne na mastné plochy nebo na 
podklady, kde bylo použito „mastných" 
barev.

Arch modelářských licencí bude dodáván 
od začátku února zatím do specializovaných 
prodejen Propisot v Mikulandské ulici 7 
v Praze 1, v Bělehradské ulici 20 a na tř. 
filjnové revoluce 44 v Brně a v Palackého 
ulici 22 v Bratislavě. Zájem projevil i Dům 
techniky mládeže v Praze.

neboť nástavec nebyl předložen při static
kém hodnoceni. Příslušná komise by měla 
k podobné koncepci urychleně zaujmout 
stanovisko, neboť při startu takové makety 
v zahraničí bude zcela určitě následovat 
značný bodový postih.

Výzkumníci Indruch a Kocurek opět přišli 
vyzbrojeni Saturny 5 s funkčními třemi 
stupni. Motory horních stupňů byly tentokrát 
zažehovány rádiovým povelem. Pro závadu 
na RC soupravě však Indruch neodstartoval 
a Kocurka závada na motorech vyřadila 
z boje o titul. V bodovacf kategorii tedy 
zvítězil neriskujíc! Pavel Horáček s jedno- 
stupňovým Sojuzem.

Z výsledků soutěží maket je patrno, že 
určité mezery v české špičce, jež vznikly 
odchodem zkušených maketářů, se začínají 
zdárně zaplňovat, a to zejména zásluhou 
RMK Krupka. Podle úrovně zpracováni mo
delů jeho členů lze předpokládat jejich další 
růst — ať už jde o Frýdlův třístupňový RAM, 
Redstone-Mercury Z. Budjačové nebo Páv
kův Titan II.

Současně však zkušenosti z tohoto přebo
ru ukazuji, že 250 bodů, jež jsou maximem 
pro hodnocení letové charakteristiky, je pro 
seriózní ocenění obtížnosti třístupňového 
letu makety hodnotou značně nízkou. Proto 
by měla být zvýšena na dvojnásobek.

Výrobce může dodat jakékoliv množství 
dalším prodejnám — i modelářským, pokud 
projeví zájem. jaS
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Loňská sezóna měla několik vrcholů. 
Létalo se MS v USA, tři závody Evropského 

oháru (Miláno, Mělník, Nordheim) a přebor 
SR ve Varnsdorfu.
V neoficiálním žebříčku kategorie F3D 

obsadil první místo opět tým Hníz
dil—Ždimera. V první polovině sezóny ne- 
odlétal ani jeden závod, v Miláně předvedl 
pouze dva platné starty. Na VCM ovšem 
postoupil jako první do semifinále, kde 
zaletěl nejrychlejší kolo závodu. Ve finále 
ovšem ,,sekl“ a zbylo na něj jen čtvrté místo. 
Na MS ale skončil šestý a stal se nejú
spěšnější dvojicí z Evropy. V EP skončil 
celkově čtvrtý a sezónu zakončil na Mělníku 
průměrným časem 77 s na start, což je 
národní rekord.

Velmi spolehlivě začal druhý tým Da- 
neš—Fiferna. Udivoval rychlými časy a v Itálii 
byl z našich nejlepší. Na MS zalétal to, co se 
čekalo, takže obsadil desáté místo. Jarda 
„Trky" létal velmi spolehlivě, však také strávil 
nejvíc času při ladění motorů. Průměrný čas 
na jeden start: 79,3.

Na třetím místě skončil již podruhé tým 
bratří Malinů. Ti měli velmi rozporuplnou 
sezónu. V Itálii při prvním startu rozbili model 
a dál nelétali (rušení?). Na VCM postupovali 
jako druzí, ale v semifinále dokázali třikrát 
„seknout" — 11. místo. Na MS v USA skončili 
z našich týmů nejhůře — na 26. místě. V NSR 
postoupili jasně do semifinále, ale i tam 
dokázali „posekat". Chyba mechanika 
Zdeňka, nebo pilot Miloš neposlouchá? 
Průměrný výkon: 80,5 s.

Čtvrté místo obsadila dvojice Vo
jan—Novák. Je to poslední tým, který létá 
i v obráceném složení a navíc obě kategorie, 
což se asi promítlo do spolehlivosti jejich 
modelů. Vojan proti loňsku nedokázal ani 
jednou zaletět pod 80 s; na klidu jim nepřida
lo ani pět rozbitých modelů. Průměrný výkon: 
83,4 s.

Pátý tým Hacker—Opěla se po delší 
odmlce opět dostal do první desítky. Karel 
v polovině sezóny měnil mechanika za 
mechaničku — vlastní ženu, stejně jako šestý 
tým Novák—Nováková. Oba dva týmy však 
odvedly svůj standard a jistě patří mezi čs. 
pylonářskou špičku.

Jako sedmí skončili reprezentační náhrad
níci Hovorka—Kubový. Jeden z našich nej
rychlejších týmů udivoval na reprezentačním 
soustředění hlavně rychlostí a spolehlivostí, 
což však v průběhu roku nedokázal zopako
vat.

Stejně tak se dařilo i osmým manželům 
Kefurtovým a desátému týmu Pa
ris—Parisová. U nich však jde i o finanční 
náročnost, protože polovina závodů se létala 
na Mělníku a cestování na každý je značnou 
zátěží rodinného rozpočtu.

Životního úspěchu naopak dosáhli de
vátým místem nestor pylonářů Alois Pelikán 
s chotí Jindřiškou. Dokázali z minima vytěžit 
maximum — na všech třech závodech, na 
nichž startovali, zapsali platné výsledky.

Bohužel se nadále projevuje úbytek týmů, 
které by byly ochotny tuto náročnou, ale 
zajímavou kategorii provozovat. V polovině 
sezóny skončil tým Kuneš—Trzyniecki, bratři 
Bíbové odlétali jen VCM, nebylo slyšet o loni 
devátých manželích Trnkových a nekonalo 
se ani tolik očekávané vystoupení ing. Mikul- 
ce.

Kategorie F3D prostě není jednoduchou 
záležitostí; mnohé odradí i nemalé finanční 
náklady. To měla odstranit národní kategorie 
RC-P, míněná jako náborová, ze které by 
měla vyjít základna pro F3D. Bohužel se ale 
nejlepší týmy již tolik vzdálily od průměru, že 
to mnohé začátečníky odradí.

Uplynulá sezóna se vyznačovala soubojem 
týmu Duží—Duží z Frýdlantu proti „zbytku 
světa". Na tom, s jakou převahou zvítězila 
tato dvojice v žebříčku, má hlavní zásluhu 
otec Duží v roli mechanika. Jeho amatérský 
motor nemá u nás konkurenci. Na závodech

ve Frýdlantu zaletěli zatím nejlepši čas u nás 
(možná i ve světě): 64 s. Průměr ze zapo
čítávaných závodů mají 68 1 s, což je o 5,5 s 
méně než druzí v pořadí. Čas by možná šel 
ještě zlepšit přesnějším létáním, pokud je to 
ovšem v takové rychlosti na menší trati ještě 
možné. Otec Duží chystá motor 6,6 cm3 — 
máme se na co těšit.

Velkým úspěchem je druhé místo týmu 
Matocha—Kenziurová. Pavel se lepšil závod 
od závodu a na posledních závodech zaletěl 
pod 70 s, takže předstihl třetího M. Nováka 
ze všetatské pylonové stáje. Ten létal velice 
rychle a hlavně spolehlivě.

Čtvrtí skončili manželé Parisovi. Ivan si 
udržuje v malé kategorii neustále vysoký 
standard.

Pomineme-li první tým Duží—Duží, celé 
sezóně vévodil souboj ostravských a všetat- 
ských týmů. Ostraváci mají silné zázemí a tak 
je pět jejich týmů v první desítce. Na šestém 
místě totiž skončili Honěk—Honěk, na sed
mém Mareth—Pochmon; ti v obráceném 
pořadí obsadili ještě desáté místo.

Ve Všetatech létají zatím jen tři týmy, ale 
všechny se umístily do desátého místa. 
Vojan—Novák byli pátí a Zalabák—Třešňák 
osmí. Na deváté místo se probojovala nová 
dvojice z Kunovic Bilavčík s mechanikem 
Blažkem.

Při soustavné spolupráci je možné tuto 
kategorii dělat na odpovídající úrovni. I v ní 
ovšem ubývá závodníků. Lze ale jen těžko 
určit, zda je to způsobeno nedostatkem 
motorů, plánků nebo závodů. Myslím, že 
pravidlo o používání pouze našich motorů 
nebylo zrovna nejšřastnější. Začátečník, kte
rý nemá možnost strojního obrábění, asi 
nedokáže dobře naladit motor MVVS, který 
bez úprav nemá potřebný výkon. Přitom při 
větší investici do zahraničního motoru získá 
spolehlivou a výkonnou pohonnou jednotku 
a může se plné věnovat nácviku létání.

Osobně se přimlouvám za větší propagaci 
našeho nádherného sportu. Doufám, že příští 
sezónu se sejdeme v ještě hojnějším počtu 
a dokážeme ještě rychleji a spolehlivěji létat.

Zdeněk Vojan

KAM SE UBÍRÁ 
KATEGORIE ?

Původním posláním kategorie SUM bylo 
dát možnost sportovního vyžití začínajícím 
žákům a juniorům. SUM měla tvořit me
zičlánek mezi cvičnými lafáky a maketami, 
přípravu k dalším plnokrevným kategoriím 
upoutanců. Podobnost modelu skutečnému 
vzoru měla zvýšit atraktivitu soutěží. Součas
ně by soutěžící postoupili o krok dopředu od 
kategorie US-start, SUM již vyžaduje větší 
zručnost při stavbě modelu i jeho pilotáži.

Na soutěžích se však setkáváme se dvěma 
paradoxy. První je zaviněn tím, že část SUM 
se zpracováním blíží maketám; samozřejmě 
je nestavějí kluci, ale jejich otcové. Jednodu
chý stínový model, který si jako první postaví 
začínající sumkařský adept, je v této konku
renci téměř ztracen. Místo radosti ze soutě
žení si začátečník odnáší hořkost prohry 
a jistotu, že takového dvoumotoráka, jako 
viděl u tamtoho pána, nikdy postavit nedo
káže.

K tomuto trendu dala podnět stávající 
pravidla, zvýhodňující maketovost SUM. Je 
těžko pochopitelné, že všechny letové obraty 
(s výjimkou mezipřistání) mají stejný koefi
cient obtížnosti 3. Zcela tak chybí motivace 
k létání náročnějších obratů a k stavbě 
modelů, které jsou schopny tyto obraty 
předvést. Pilot nemá důvod zařadit do své 
sestavy např. přemet nebo osmičku, když 
i v případě bezchybného provedení nepřine
sou bodový zisk vůči třeba vlnovce! Právě 
zvýhodnění náročnějších letových prvků by 
přineslo i podstatné zvýšení úrovně letové 
části soutěže. Technicky složitější obrat si 
vynutí stavět lehčí, létavější modely, zároveň

vyžaduje i větší znalost pilotáže. Bodové 
zvýhodnění těchto obratů by motivovalo 
piloty k jejich nácviku, ke svědomitějšímu 
tréninku. Podstatně by se zmenšil počet 
soutěžících bojujících se svým vzdušným 
ořem o udržení se ve vzduchu a úspěšný 
návrat na zem.

Výběr obratů by se měl více odrazit i na 
realismu letu. Je zarážející, když akrobatický 
speciál, jako např. Z-50L nebo Pitts, dostane 
vysoké bodové ohodnocení za realismus 
letu, pokud z výběrových prvků předvádí 
pojíždění, mezipřistání a vlnovku. Jistě, jejich 
vzory jsou těchto obratů schopny. Předvá
děcí lety skutečných akrobatů však těžko 
někdy sestávaly z takových prvků, proto 
i jejich modely by měly být schopny předvést 
alespoň základní upoutanou akrobacií. Ta
kový let by jistě přinesl větší uspokojení sou
těžícím, divákům i bodovačům. Je zřejmé, že 
i s jednoduchým érem by každý talentovaný 
žák měl možnost slušně se umístit i v konku
renci těžkých, vzduchem se prodírajících 
dvoumotorových strojů.

Navíc letová část soutěže je pro soutěžící, 
tím spíše pro diváky, nesporně atraktivnější 
než samotné bodování modelů. Zjednoduše
ním statického hodnocení by se ušetřil čas 
pro letovou část.

Druhý paradox je dán omezením zdviho
vého objemu motoru na 4,1 cm3 a tím, že 
SUM nejsou rozděleny podle věku soutě
žících. Nestálo by za úvahu kategorii rozdělit 
na „mini SUM" (SUM-2,5) a „maxi SUM" 
(SUM-6,5 nebo SUM-10)? SUM-2,5, s ome
zením zdvihového objemu motoru na 2,5 cm3, 
by tvořila logický stupínek za US-start, kde 
se létá s těmito motory. Podle dnešních 
pravidel jsou dvaapůlky v nevýhodě vůči 
výkonným, ale drahým a pro nováčky větši
nou nedostupným třiapůlkám. V kategorii 
SUM-2,5 se stínovým trupem by se mohl 
s nadějí na úspěch zúčastnit každý žák, který 
létá UŠ-start, a to bez výdajů na silnější 
motor.

Naproti tomu SUM-6,5 (SUM-10) by dala 
možnost vyřádit se všem dospělákům, kteří 
si chtějí dopřát potěšení soutěžit se sku
tečným érem, ale nemají čas ani materiálové, 
technologické a finanční možnosti pustit se 
do stavby skutečné makety. Kolik modelářů 
by si s chutí postavilo např. Skybolta, ale 
nemají dostatek podkladů pro plnokrevnou 
maketu! Pěkně postavený model se zúženým 
trupem a vestavěným řízením však vypadá 
také dostatečně realisticky. Vždyť při letu 
maketové detaily, čalouněná sedačka, 
funkční stírače apod., nejsou přihlížejícími 
viditelné a kromě soutěžícího a rozhodčích
0 nich vlastně nikdo neví.

Ve srovnání s maketami by takové modely 
vycházely podstatně lehčí, tedy létavější. 
Šestapůlka, cenové se téměř nelišící od 
třiapůlky, by dala těmto modelům živost 
a obratnost, jejich výkony by se mohly blížit
1 speciálům kategorie F2B. Při stávajících 
pravidlech, odečteme-li start a přistání, mo
dely předvádějí během povolených pěti 
minut pouhých pět obratů, většinu času tedy 
zbytečně krouží.

Těžší dvoumotoráky by opět díky větším 
rozměrům, menšímu plošnému zatížení i pře
bytku výkonu létaly bezpečněji, získaly by na 
realismu letu. Zvuk dobře utlumené šesta- 
půlky nebo desítky s větší vrtulí je rozhodně 
bližší brumlání skutečního leteckého motoru 
než vytí menších vysokootáčkových motorů. 
Také přídavná zařízení pro odhoz pum, 
práškování apod. by model méně zatěžovala.

„Maxi SUM" by byla i výbornou přípravou 
pro upoutané makety, zejména pilotní 
a konstruktérskOL z hlediska výběru předloh 
vhodných ke stavbě a létavých. Kdo viděl 
maketáře bojujícího o zachování svého čtyř- 
kilového na motoru visícího éra, jistě potvrdí 
účelnost cvičné makety, jakou by mohl být 
právě velký SUM.

Podle mého názoru by se vznikem „mimi 
SUM" rozšířila základna účkařů o malé 
sumkaře, hlavně z řad žáků. Zavedením 
velkých SUM s větším počtem letových 
obratů, možností výběru obtížnějších, ale 
i výše hodnocených prvků by vznikla dostup
ná, modelářsky i divácky velmi atraktivní 
a přitažlivá kategorie.

Ing. Martin Valový, Praha
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Memoriál 
Pal’ka Ištvana
V kategoriích S3A, S4A a S6A se létal 23. záři 
v Zubrohlavě. Soutěž se odehrávala za 
netradičně slunného počasí, jež přineslo 
i poměrně dobré výsledky. V kategorii S3A 
zvítězil domácí P. Maloštík (775 s) před R. 
Volkomerem ze Zvolenu (773 s) a M. Kuban- 
dou ze Zubrohlavy (668 s). V kategorii S4A si
M. Kubanda vybojoval dokonce první místo 
(376 s), za ním skončili jeho kluboví kolegové 
R. Kuríak (261 s) a P. Maloštík (244 s).
V kategorii S6A se dařilo m. s. V. Pavljukovi 
z Martina (300 s), druhý skončil P. Maloštík 
(219 s) a třetí R. Volkomer (214 s).

Na Očové
se sešli raketýři ve dnech 30. září a 1. října při 
V. ročníku zdvojené soutěže „Raketa vete- 
ránov" a „Pionierska raketa". Soutěž velmi 
dobře připravili členové RMK MDPM Zvolen 
pod taktovkou E. Halamové a A. Tunegové. 
Počasí však účastníkům příliš nepřálo, a tak 
se modelářská soutěž stala i závodem v te
rénním orientačním běhu. V soutěži pionýrů 
zvítězil v kategorii S3A P. Sasko z Partizán- 
ského (600 s) před S. Foltánem z Verkých 
Uherců (467 s) a P. Magdolenem z Partizán- 
ského (441 s). Také v kategorii S6A domino
vali soutěžící z Partizánského: Zvítězil O. Raj- 
noha (217 s) před M. Brezovským (203 s); 
teprve třetí byl P. Klinovský ze Zubrohlavy 
(178 s). V soutěži dospělých byl v kategorii 
S3A nejúspěšnější domácí R. Volkomer 
(659 s), za ním skončili P. Tažandlák ze Zu
brohlavy (556 s) a M. Marko z Myjavy (540 s).
V kategorii S6A zvítězil M. Marko (346 s) 
před E. Halamovou z pořádajícího RMK 
(324 s) a P. Maloštíkem ze Zubrohlavy 
(292 s). V kategorii vejce v raketě byli bez 
konkurence dubničtí raketýři: zvítězil J. 
Drobný (275 s) před J. Bezdedou (256 s) a J. 
Baurem (226 s).

VP

Vírníky 
v Letovicích

Jednou z nových tříd v raketovém mode
lářství je S9 — modely s návratem autorotací, 
vírníky. Jak je již v Letovicích tradicí, nebáli

P. Pazour z Adamova vybavil svůj model 
dokonce dvěma rotory

se tamní raketýři kategorii S9A této třídy 
zařadit na program veřejné soutěže, která se 
u nich létala 15. října loňského roku.

Vzhledem k tomu, že šlo asi o první soutěž 
u nás, a soutěžící se tedy neměli možnost 
seznámit s nějakým již úspěšným typem 
modelu, byl co kus, to originální řešení. Viděli 
jsme modely s jedním i dvěma rotory, 
sklopenými při startu podél těla modelu, ale 
i dovedně ukrytými v trupu. Vítězný T. 
Indruch ze Senová využíval jako rotoru 
rozklápěcího trupu i se stabilizátory.

Soutěž měla dobrou úroveň, i když vzhle
dem k podzimnímu beztermickému počasí 
nejsou dosažené časy nijak mimořádné. 
Podle ohlasu u soutěžících i přítomných 
diváků lze konstatovat, že jde o atraktivní 
třídu. Správně fungující model se snáší 
k zemi lehce jako vážka. Zdá se, že vírníky se 
brzy stanou oblíbenou kategorií.

KJ

Výsledky kategorie S6A: 1. J. Pukl, Vyškov 
353; 2. R. Kocurek, šenov 247; 3. J. Herman, 
Havířov 238 s

Kategorie S9A: 1. T. Indruch, šenov 189; 2. 
I. Dofek 143; 3. J. Pukl, oba Vyškov 130 s

GP Nowy Sacz
V dňoch 6. až 8.10.1989 sa v PLR uskutečnili 
medzinárodné závody automodelov GP No
wy Sacz za účasti pretekárov z PLR, ZSSR, 
Maďarska. NDR a CSSR. ÚV Svazarmu sa 
nepodařilo zabezpečil účasť družstva a tak 
sa na svoje náklady vybrali aj reprezentovať 
J. Červenka z Benešova a J. Hudý a R. 
Rihošek z Trenčína.

V piatok po příchode do Nowého Saczu, 
uskutočili sa tréningy na 200 m dlhej a 3 m 
širokej dráhe, lemovanej trávou. Je podobná 
ako v Trenčíne, ale o meter užšla a v jednom 
úseku až příliš technická. Najrýchlejší okruh 
sa dal jazdiť za 13 až 14 sekund.

V sobotu sa jazdili striedavo rozjazdy 
v kategóriach RC V2 a E12. Do finále 
v kategórii RC V2 sa priamo probojovali K. 
Bereš z PLR, J. Červenka, I. Vesialik zo ZSSR 
a J. Hudý. R. Rihoškovi sa v rozjazdách moc 
nedařilo — obsadil 21. miesto.

V kategórii RC E12 za nás jazdil len J. 
Hudý, ktorý postúpil rovno do finále za I. 
Vesialíkom. Zvláštnosfou rozjazd bolo, že sa 
jazdili na 8 minút, tak isto ako finále.

Popoiudni sa odjazdili dve semifinále RC 
V2 po 15 min., z kterých štyri jazdci postúpili 
do nedelnajšieho finále.

Zo soboty na nedelu pršalo a hoci ráno 
bola dráha už sucha, tráva vedfa tratě ostala 
počas celých pretekov mokrá. To spósobo- 
valo, že pri vyběhnuti modelu mimo trať 
trvalo jeden až dva okruhy, než model opäf 
sedel na dráhe.

Ako prvé bolo odstartované finále E12. 
Hněď po Starte sa vedenia suverenne ujal I. 
Vesialik s modelom Hirobo 4WD japonskej 
výroby, ktorý aj zvífazil. Na druhom a trefom 
mieste sa držali P. Arkadej a J. Hudý. Po 
ukončení finále ale urobili porskí usporiada- 
telia změnu a Hudý sa ocitol na štvrtom 
mieste za porským reprezentantem.

Potom bol zahájený hlavný závod, ktorý sa 
jazdil na 30 min. Aj v kategórii RC V2 sa hněď 
po Starte ujal vedenia I. Vesialik pred J. 
Hudým, pričom si neskór opakované vyměni
li pozície. K. Bereš mal na Starte problémy, 
takže nemohol zasiahnuf do boja o vífazstvo. 
Aj náš J. Červenka mal technické problémy 
a nakoniec musel odstúpiť pře poruchu na 
volnobežke. Asi v desiatej minúte musel 
Vesialik na chvíru do depa, čím stratil kontakt 
s Hudým, ktorý okrem tankovania nebol 
v depe. Výborné si viedol aj maďarský 
reprezentant Laszlo Timár, ktorý obsadil 
tretie miesto za Vesialíkom. J. Hudý najazdil 
vo finále 126 okruhov, čo mu vynieslo okrem 
vífazstva aj nový rekord dráhy, ktorý doteraz

držal K. Bereš (minuloročný víťaz GP Lauga-
ricio).

Ako třetí bol odstartovaný přetek na 20 
minút, v ktorom jazdil z každého družstva 
jeden závodník. Za nás sme vybrali R. 
Rihoška, ktorý mal predchádzajúci deň smo
lu. V úvode sa Rihoškovi nedařilo, ale potom 
sa postupné dravou jazdou přepracoval na 
druhé miesto za Vesialíkom. V polovině 
přeteku sa ujal vedenia, ktoré si držal do 18. 
minúty, kedy mal poruchu na motore. Ale 
mal vyWorený dostatečný nádskok, ktorý mu 
zabezpečil aspoň tretie miesto za Vesialíkom 
a Berešom.

Preteky boli organizačně na úrovni naších 
závodov seriálu o pohár E. Junkovej. Po 
technickej stránka doslova šokovali maďar- 
skí reprezentanti, ktorí přišli na Speciálně vy- 
bavenom autobuse. Každý reprezentant bol 
vyzbrojený najnovším podvozkom Serpent 
C 6000 a motorom S-Pover. Dobré boli vyba
vené aj ďalšie družstvá: Vo finále bolo z ós- 
mych podvozkov sedem fabrických Serpen- 
tov a jediný amatérsky Special 4WD 88T J. 
Hudého. Takisto v druhom finále bol jediný 
amatérsky podvozok: Special R. Rihoška. Vo 
finále boli zastúpene motory Novarossi, S- 
-Pover a OPS Mondial. Takmer všetci prete- 
kári jazdili zadné obutie Arows Silber a vpře
du japonské gumy. Všetky podvozky mali 
samozřejmé náhon na všetky štyri kolesá 
a dvojstupňové převodovky.

Pri konečnom hodnoteni sme ako družstvo 
obsadili tretie miesto za ZSSR a PLR. Skoda, 
že sme tam boli len traja!

M. i. Ing. Juraj Hudý

ČÍNA
SE NEKONALA 
ALE...

Od začátku minulé modelářské sezóny by
lo v klubu lodních modelářů Chirana OTS 
Praha 7 velmi rušno, neboť výsledky dvou 
modelářů dávaly předpoklad, že se zúčastní 
i plánovaného mistrovství světa v Číně. Po 
vyrozumění, že se družstvo CSSR této vr
cholné akce nezúčastní a že není v plánu 
ani srovnávací soutěž či jiný start v zahraničí, 
jsme se rozhodli využít pozvání rakouského 
klubu SMC Schrems a zúčastnit se v rámci 
individuální turistiky začátkem května mezi
národní soutěže Naviga.

Po nezbytných organizačních náležito
stech a přejímce modelů zahájil soutěž 
starosta města Schrems a zakrátko vyjeli 
modeláři na trať. Ve třídě F1E do 1 kg se ujal 
vedení H. Lehner z NSR následován Varadim 
z Maďarska a třetí byl V. Svorčík. Ve třídě 
přes 1 kg byl nejrychlejší domácí Himmer, 
my jsme měli při neúčasti J. Petrleho pouze 
„dováženou" kilovku, se kterou V. Svorčík 
obsadil páté místo. Ve třídách F1V zvítězili 
podle očekávání H. Schuss a W. Nahr z NSR.

Současně na vedlejší trati probíhala soutěž 
slalomářů. Ve třídě F3E zajel velmi dobře J. 
Dvořák (který nahradil na poslední chvíli M. 
Vaňoucha) a ujal se vedení. Z. Fišer zůstal 
v tomto kole za svými možnostmi, ale ve třídě 
F3V spolehlivě vybojoval druhé místo.

V kategorii FSR-E byly vypsány dvě třídy: 
FSR-E 8 Ecco a Expert. Třída Ecco povoluje 
použít pouze trupy zakoupené v obchodní síti 
(materiál ABS) a neupravené motory typu 
Mabuchi 540, 550. Ve třídě Expert platilo 
jediné omezení — motory s feritovými mag
nety.

Většina rychlých modelů byla vybavena 
vysokootáčkovými motory Kyosho s převo
dovkou 1:2. Vítěz H. Lehner najel 23 okruhů. 
V této kategorii jsme měli tři zástupce: J. 
Dvořák skončil devátý, J. Šafář desátý a V. 
Svorčík jedenáctý, všichni s 18 okruhy.

V neděli závod pokračoval druhým kolem. 
Nejprve Z. Fišer zajel v kategorii do 1 kg čas 
16,7 s, což znamenalo třetí místo a v junior-

28 MODELÁA · 1/1990 · 28



NAJLEPŠÍ ŠPORTOVCI SSR 
V LETECKOM MODELÁRSTVE ZA ROK 1989

Kategória H, žiaci: 1. J. Portašlk, Rajecké 
Teplice 997; 2. R. Marmostein, 2ilina 706; 3. 
F. Samo, Košice 703; 4. R. Váni, 2ilina 702; 5. 
P. Gajdoš, Ružomberok 621 — junioři: 1. M. 
Tatarka, Rajecké Teplice 964; 2. R. Kovalčík, 
Saca 791; 3. P. Jusko, Saca 726; 4. R. Soška, 
Žilina 699; 5. P. Jeník, Saca 681 — senioři: 1. 
Ing. arch. V. Macura, Čadca 1544; 2. Ing. M. 
Janek, Žilina 1382; 3. P. Kysela, Žilina 1253; 
4, Ing. M. Máslo, Ružomberok 1237; 5. Ing. A. 
Ember, Saca 1050; 6. D. Bohdal, Rajecké 
Teplice 1037; 7. J. Chalany, Žilina 995; 8. B. 
Haluška, Ružomberok 827; 9. A. Pohanka, 
Bytča 686; 10. J. Smehyl, Teplička nad 
Váhom 666 s

Kategória A3, žiaci: 1. M. Kováč, Nové 
Město nad Váhom 868; 2. E. Bovan, Snina 
749; 3. O. čoplk, Snina 669; 4. M. Dunaj, 
Snina 661; 5. P. Kováč, Nové Město nad 
Váhom 592 — junioři: 1. G. Hradllek, Nové 
Město nad Váhom 876; 2. P. Mikulec, Nové 
Město nad Váhom 835; 3. L. Mišun, Považská 
Bystrica 803; 4. M. Dunaj, Snina 713; 5. J. 
čechvala, Nové Město nad Váhom 583
— senioři: 1. Ing. J. Vítek, Nové Město nad 
Váhom 896; 2. MUDr. B. Bohuš, Košice 766; 
3. Z. Drllk, Poprad 740; 4. S. Kuchta, 
Bratislava 730; 5. Ing. A. Ember, Saca 701; 6. 
R. Dvorak, Bratislava 695; 7. O. Henkrich, 
Košice 676; 8. P. Mišun, Považská Bystrica 
547; 9. R. Osacký, Poprad 474; 10. R. Krejčí, 
Poprad 434 s

Kategória A1, žiaci: 1. J. Kuchta, Bratislava 
1800; 2. M. Lopuch, Snina 1402; 3. E. Bovan, 
Snina 1302; 4. M. Gerbóc, Snina 1215; 5. L. 
Kuvíková, Piesok 1172 — junioři: 1. R. Vajda, 
Snina 1357; 2. S. Ondfk Snina 1200; 3. R. 
Kovalčík, Saca 1180; 4. Š. Brondoš, Poprad 
1036; 5. G. Hradllek, Nové Město nad Váhom 
1021 — senioři: 1. Ing. arch. V. Macura, 
Čadca 1800; 2. Z. Drllk, Poprad 1581; 3. S. 
Kuchta, Bratislava 1554; 4. S. Brondoš, 
Poprad 1517; 5. MUDr. B. Bohuš, Košice 
1473; 6. Ing. A. Ember, Saca 1434; 7. Ing. V. 
Vilím, Piesok 1139; 8. O. Henkrich, Košice 
1116; 9. P. Knor, Martin 1051; 10. V. Clili, 
Košice 1022 s

Kategória C 02, žiaci: 1. M. Dvorak, Brati
slava 1250; 2. R. Marmostein, Žilina 1159; 3. 
R. Váni, Žilina 1085; 4. S. Valovičová, 
Bratislava 1084; 5. A. Grene, Bratislava 795
— junioři: 1. J. Brondoš, Poprad 1708; 2. P. 
Tlma, Bratislava 1588; 3. S. Brondoš, Poprad 
1580; 4. M. Fridrich, Ružomberok 641; 5. K. 
Mrázik, Teplička nad Váhom 604 — senioři:

1. š. Brondoš, Poprad 1772; 2. B. Hoor, 
Bratislava 1642; 3. S. Hrášky, Bratislava 
1623; 4. J. Chalany, Žilina 1355; 5. P. Kysela, 
Žilina 1345; 6. S. Kuchta, Bratislava 1237; 7. 
M. Lošonský, Žilina 1138; 8. Ing. F. Ruisl, 
Bratislava 1040; 9. M. Axamit, Vinosady 
1013; 10. Ing. M. Ponec, Žilina 923 s

Kategória F1A, junioři: 1. P. Korman, 
Bratislava 3980; 2. J. Kuchta, Bratislava 
3877; 3. M. Dunaj, Snina 2903; 4. J. černok, 
Piešťany 2529; 5. S. Brondoš, Poprad 2411 
— senioři: 1. Ing. I. Tréger, Liptovský Mikuláš 
4650; 2. Ing. M. Valaštiak, Liptovský Mikuláš 
4628; 3. M. Suchtár, Martin 4576; 4. Ing. P. 
Magdolen, Partizánske 4513; 5. M. Bučko, 
Piešťany 4512; 6. m. š. Stefan Hubert, Luče
nec 4494; 7. P. Bednář, Partizánske 4398; 8. 
Ing. R. Bárta, Snina 4356; 9. J. Tarda, 
Spišská Nová Ves 4298; 10. M. Minárik, 
Prešov 4251 s

Kategória F1B: 1. m.š. F. Radó, Partizán
ske 4576; 2. J. Petráš, Partizánske 4325; 3. J. 
Sabinovský, Spišská Nová Ves 4180; 4. F. 
Jaššo, Partizánske 4134; 5. Ing. J. Petráš, 
Partizánske 3992; 6. F. Jaššo ml., Partizán
ske 3892; 7. L. Ďurech, Holič 2390 s 

Kategória F1C: 1. P. Kapusta, Sáhy 4191;
2. R. Andoga, Humenné 2051; 3. A. Miškeje, 
Partizánske 2039 s

Kategória F1E: 1. Ing. I. Tréger, Liptovský 
Mikuláš 1744,5; 2. J. Uhrin, Banská Bystrica 
1690,6; 3. J. Gajdoš, Březno 1644,6; 4. Ing. P. 
Nosko, Liptovský Mikuláš 1626,2; 5. Ing. M. 
Tréger, Liptovský Mikuláš 1616,4; 6. Ing. M. 
Valaštiak, Liptovský Mikuláš 1604,2; 7. I. 
Vlček, Březno 1510,8; 8. J. tažká, Březno 
1446,2; 9. Ing. M. Mravec, Březno 1402,9; 10. 
J. Smeringaj, Liptovský Mikuláš 1162,3% 

Kategória US, žiaci: 1. R. Navarčlk, Brati
slava 1109; 2. M. Kapka, Stropkov 1063; 3. 
M. Banič, Bratislava 1013; 4. D. Vlačuška, 
Nová Dubnica 1001; 5. D. Darušinec, Nová 
Dubnica 979; 6. E. Jankechová, Považská 
Bystrica 761; 7. K. Jurkovičová, Bratislava 
716; 8. Z. Jurkovičová, Bratislava 372; 9. L. 
Samo, Košice 362 — junioři: 1. L. Navarčlk, 
Bratislava 1148; 2. L. Bodzan, Považská 
Bystrica 1058; 3. P. Kimlička, Považská 
Bystrica 1044; 4. M. Provazník, Nová Dubni
ca 940; 5. J. Lang, Serta 905; 6. P. Jusko, 
Košice 905; 7. S. Puzder, Serta 782 b.

Kategória SUM: 1. Ing. P. Mundfk, Košice 
3457; 2. Ing. A. Ember, Košice 2411; 3. B. 
Feigl, Košice 2095; 4. Ing. F. Lendvaj, Košice 
1983; 5. M. Hadnagy, Košice 1296; 6. K.

Laniak, Košice 1133; 7. JUDr. M. Jurkovič, 
Bratislava 1037; 8. V. Kišak, Rimavská 
Sobota 1008; 9. Ing. J. Ornth, Banská 
Bystrica 937; 10. Z. Demkovits, Rimavská 
Sobota 756 b.

Kategória F2A: 1. JUDr. M. Jurkovič, 
Bratislava 260,0; 2. R. Sandner, Bratislava 
205,7; 3. P Barbarič, Bratislava 198,6; 4. I. 
Kisnička, Hlohovec 172,2; 5. J. Levák, Brati
slava 160,0 km/h

Kategória F2B: 1. m.š. Ing. J. Skrabálek, 
Bratislava 6159; 2. z.m.š. J. Gábriš, Bratisla
va 5424; 3. Ing. I. Burger, Bratislava 5140; 4. 
Ing. P. Mundík, Košice 5070; 5. J. Fill, Košice 
3859; 6. Ing. P. Batek, Košice 2769 b.

Kategória F2D: 1. R. Varto, llava; 2. JUDr. 
M. Jurkovič, Bratislava; 3. A. Varto, llava; 4. 
D. Segeš, Hlohovec; 5. R. Monich, llava; 6. I. 
Urgošlk, llava

Kategória F3A: 1. J. Cerha, Zvolen 11 834; 
2. V. Perniš, Prievidza 11 182; 3. Ing. A. 
Pajdlhauser, Bratislava 10 596; 4. P. Bárdy, 
Považská Bystrica 10 053; 5. Ing. D. Majer- 
nlk, Košice 9790; 6. S. Supek, Bratislava 
8488; 7. Ing. M. Viner, Michalovce 8011; 8. I. 
Jasenský, Považská Bystrica 7971; 9. Ing. M. 
Lubiščák, Košice 3809; 10. J. Klein, Košice 
3790 b.

Kategória RC V2 žiaci: 1.1. Ďurka, Spišská 
Nová Ves 4830; 2. A. Sumera, Březová pod 
Bradlom 4352 — junioři: 1. J. Michalec, 
Zvolen 5188; 2. R. Dindeš, Zvolen 4840 
— senioři: 1. D. Michalides, Jelšava 5264; 2. 
J. Cerha, Zvolen 5230; 3. Ing. J. Onderčin, 
Zvolen 5164; 4. Ing. M. Blažek, Holič 5155; 5. 
Z. Ďurka, Spišská Nová Ves 5131; 6. P. 
Vrbiar, Bratislava 5120; 7. Ing. L. Holas, Holič 
5066; 8. P. Karnoš, Holič 5049; 9. I. Mikulec, 
šurany 5041; 10. J. Vitásek, Holič 4966 b.

Kategória F3F: 1. M. Svetlák, Košice 3705; 
2. Ing. M. Kiovský, Košice 3502; 3. D. 
Michalides, Jelšava 3423; 4. J. Kover-Hušta- 
ty, Košice 3109; 5. Š. Andoga, Jelšava 2920; 
6. P. Marmostein, Žilina 2914; 7. P. Ďurka, 
Spišská Nová Ves 2812; 8. O. Styk, Prešov 
2587; 9. A. Jaššé, Žilina 2567; 10. Ing. L. 
Virág, Košice 2505 b.

Kategória F4B: 1. B. Feigl, Košice 3260; 2. 
Ing. F. Lendvaj, Košice 3190; 3. Ing. P. 
Mundlk, Košice 2860; 4. Ing, A. Ember, Saca 
2806 b.

Spracoval: Ing. Vendelín Světlík

ské kategorii současně nový světový rekord. 
Bohužel podobně jako na mistrovství ČSSR 
nebyl uznán pro nekompetentnost rozhod- 
covského výboru. V. Švorčlk výkonem 16,9 s 
skončil na čtvrtém místě.

Ve druhých jízdách slalomářů se prosadil 
loňský mistr ČSSR Z. Fišer a po velkém boji 
získal nakonec v obou slalomových katego
riích první místa. Tím se stal nejúspěšnějšlm 
soutěžícím celé regaty.

Necelý měsíc po tomto úspěšném vystou
peni byli členové klubu pozváni na regatu do 
Fuldy v NSR, která byla vypsána ve všech 
„elektrických" kategoriích. V městském 
sportovním areálu se na startu sešlo 138 
závodníků s 224 modely, v čele se sedmi 
mistry a exmistry světa. Na soutěž přijeli 
i oba nejznámější výrobci špičkových motorů 
H. Keller a G. Plettenberg se svými „továr
ními" týmy.

Ve třídě F1E do 1 kg se vedeni ujal mistr 
světa ze Schwerinu Plettner, překvapivě 
následován V. švorčlkem, třetí byl Lehner. 
Ve třídě F1E přes 1 kg se dostal do vedeni 
Ch. Linder. Po rychlících přišly na řadu FSR- 
E do 2 kg, kde V. Svorčík tři okruhy vedl, ale 
pak model převrátil a nakonec skončil druhý.

Vítězem se stal Gronau z NSR. Druhý 
zástupce klubu Z. Fišer sen. měl potíže 
s rušením a dojel na osmém místě.

Pozdě odpoledne začaly rozjížďky katego
rie FSR-E Ecco, kde se na startu sešlo 54 
modelů. Pravidla NSR pro tuto kategorii 
povolují libovolný motor, hmotnost modelu 
musí být větší než 1 kg. Většina modelů byla 
vybavena motory Plettenberg 274 nebo Kel
ler 25/8, řada modelů vysokootáčkovými Le 
Mans s převodem 1:2, skoro každý s regu
látorem otáček.

Rozjížďky se jely opravdu naplno, na což 
v juniorské kategorii doplatil Z. Fišer, který 
šest okruhů vedl, ale po srážce se mu do 
modelu dostala voda a skončil s osmi 
okruhy. Asi nejrychleji jezdil několikanásob
ný mistr světa Krischik, jehož model ze 
stavebnice firmy Robbe s motorem KE 25/8 
zvládl okruh průměrně za 11,6 s, ale jeho 
značně riskantní jízda skončila předčasně. 
Nakonec zvítězil Gronau z NSR, který vyhrál 
všechny tři kategorie FSR.

Naši zástupci — byť s modely poháněnými 
pouze motory Mabuchi 550 — podali dobré 
výkony, J. Šafář skončil 20. a V. Svorčík 
desátý. Ve druhé jízdě juniorů si při srážce

poškodil zatím vedoucí Z. Fišer model, takže 
v juniorské kategorii skončil sedmý.

Večer proběhly soutěžní jízdy ve třídách F6 
a F7; jejich oblibě v NSR nasvědčoval i velký 
zájem diváků. Vítěz předvedl vojenskou loď 
s vyloděním tanku, střílením raket, práci 
potápěčů a další náročné funkce.

V neděli ve druhém kole rychlíků do 1 kg 
se na první místo dostal H. Lehner; V. 
Svorčík předjel Plettnera a o pouhé 0,3 s 
skončil druhý. Z. Fišer s náhradním modelem 
skončil sedmý, v juniorské kategorii F3E 
nezopakoval výkon ze Schremzu a dojel třetí.

Modeláři z KLM Chirana OTS na obou 
mezinárodních vystoupeních ostudu určitě 
neudělali. Záskánl sedmi pohárů a dva 
zlepšené čs. rekordy je určitě vic, než se 
čekalo. Potěšitelné je, že někteří zahraniční 
soutěžící, včetně mistrů světa H. Lehnera, K. 
Harrera a známého výrobce motorů H. 
Kellera, projevili zájem o start na soutěži 
v CSSR, a tak se možná příští rok v květnu 
máme v Praze na co těšit.

Jiří Šafář
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HRADECKÁ 
MAŠINKA 
PO TŘETÍ

Členové KŽM Juniorklub při KDPM Hradec 
Králové uspořádali 18. listopadu třetí ročník 
soutěže železničních modelářů Hradecká 
mašinka. Předchozí dva ročníky si v mašin- 
kářsky nejsilnějším Východočeském kraji 
získaly značnou oblibu, tentokrát se soutě
že zúčastnili i modeláři z jiných krajů 
a z Firstenwalde v NDR, s nimiž členové 
pořádajícího klubu udržují družební styky. 
Přihlášených modelářů bylo 66, z toho 32 
soutěžilo v žákovské kategorii. Celkem zasla
li 134 modelů, z nichž však jury, vedená B. 
šedou z KŽM Choceň sedm vyřadila. Šest 
proto, že jejich autor byl členem jury, jeden 
pro deformovaný rám.

„Přespolní" účastníci se tentokrát ještě 
neprosadili a prvenství ve všech kategoriích 
získali modeláři v Východočeského kraje, 
byť někdy těsně.

O týden později na soutěž navázala mode
lářská výstava. V prostorách železničního 
nádraží v Hradci Králové ji pod zátitou 
předsedy OV Svazarmu, náčelníka provoz
ního oddílu Hradec Králové a dalších složek 
CSD uspořádali členové KŽM.

Na výstavě si od 24. listopadu do 3. 
prosince mohli návštěvníci prohlédnout jak 
soutěžní modely, tak modely členů pořáda
jícího klubu a jejich přátel z NDR. Kromě 
tradičních popisek se jmény modelářů 
a označením soutěžních modelů jsem spolu 
s návštěvníky ocenil krátké vysvětlení všech 
soutěžních kategorií, které bylo zajímavé 
především pro nemodelářskou veřejnost.

Na výstavě nechyběla ani kolejiště. Magne
tem bylo tentokrát klubové kolejiště pořada
telů o šířce 140 cm, jehož celková pocha 
přes 14 m2 byla protkána 40 m dvoukolejné 
trati. Na nedostatek zájemců si však nestěžo
vali ani autoři domácích kolejišf J. Pejcha st. 
a K. Spryňar.

Inspirací pro činnost jiných klubů bylo přes 
osm metrů dlouhé kolejiště, sestavené pro 
výstavu ze soutěžních modelů členů KŽM 
Hořice. Ostatně podrobný názorný návod na 
stavbu kolejiště, doplněný seznamem použi
tých materiálů, lepidel a barev, byl vystaven 
i v jedné z vitrín.

Historii velké železnice připomínaly kopie 
historických plánů a listin, stejně jako foto
grafie parních lokomotiv, pořízené při osla
vách 130. výročí zahájení provozu na trati 
Pardubice—Liberec.

Členové KŽM Hradec Králové se význam
ně podílejí na přípravě našich plastikových

stavebnic železničních modelů. Proto byly 
součásti expozice také jak postavené modely 
vozů Be a Bi, tak výlisky a hotové modely 
nové stavebnice kotlového vozu Zas, který 
má být v nejbližších dnech v prodeji.

M. Salajka

Výsledky Hradecké mašinky
A1/H0, TT/S: S. Munzar, Hořice (T 478.3) 

71,3; B1/H0, TT, N/S, J: O. Prokeš, Hořice 
(Dsd) 82,6; A2/TT, N/S: J. Pejcha ml., 
Hradec Králové (E 479.002) 87,0; A2/H0, 
HOm, HOe/S: J. Koutný, Jičín (M 120.012) 
87,3; A2/TT/J, Ž: V. červenka, Trutnov (M 
262.0) 80,0; B2/H0, N/S: K. Špryňar, Hradec 
Králové (Daa-K) 68,0; B2/TT/S: J. Šilhán, 
Hradec Králové (Zaes) 82,0; B2/TT/J: V. 
Hryz, Jičín (EDK + plošinový vůz) 78,6; C/H0, 
TT, N/S: Z. Hendrych, Ústí nad Orlicí (vod. 
Želech) 80,6; C/H0, TT/J: M. Šimon, Jičín 
(Jívová) 74,0; D/TT/S: Š. Hušek, Hradec 
Králové (návěstidlo) 72,0; Bž/HO, TT: P. Šil, 
Trutnov (Blm) 79,0; Cž/HO, TT, N: L. Jere
miášové, Třebechovice (most) 83,3; Cž 
— F/TT: J. Musil, Hořice (tunelový portál) 
80,6 b.

TRADIČNÍ OŘECHY 
V NOVÉM MĚSTĚ

Už 9. ročník soutěže modelů českosloven
ských a sovětských letadel spolu s veřejnou 
soutěží v kategoriích P3, M-oř a M-pistácio 
uspořádal LMK VUMA Nové Město nad 
Váhom společně se ZČSSP a ZK ROH tohoto 
podniku v sobotu 25. listopadu minulého 
roku v tělocvičně TJ Považan.

Během bodování 25 oříšků a 7 pistácií 
probíhal souboj ing. Karola Vinše s rodinným 
týmem ing. Dušana Sedlára v kategorii P3. 
Ing. Vinš byl nakonec nejúspěšnější.

V kategorii oříšků se proti minulým létům 
objevilo jen několik novinek. Patřila k nim 
i Dewoitine HD-731 ing. Lubomíra Koutného 
(1), potažená kondenzátorovým papírem 
a nastříkaná barvou. Až budou platit nová 
pravidla, určitě se tento pěkně létající model 
bude vyskytovat v popředí výsledkových 
listin. Zatím však neplatí, a tak ing. Koutný 
létal i s dobře známým Kalininem K-5, s nímž 
nakonec — stejně jako loni — zvítězil. Dobře 
létala i Avia BH-20 ing. Pavla Stráníka (2). 
Petr Kolář ze Zábřehu úspěšně dozalétal 
polystyrénového Spitfira L.F. Mk.lX E, ale 
kvůli vyšší hmotnosti nedosahuje model časů 
potřebných pro výraznější umístění. Já jsem 
hned při prvním startu opřel Avii BH-25J
0 stěnu haly tak, že putovala s odpadlým 
křídlem zpět do transportní bedny.

Ve veřejné soutěži oříšků se ing. Koutný 
zavázal dosáhnout s modelem historické 
dvouplošné kachny Voisin (3) času aspoň 
10 s. Nakonec se mu to podařilo: když model 
při třetím startu odletěl místo doleva dopra
va, dosažený čas se přiblížil 30 s. Jinak však 
model svým chováním potvrdil zkušenosti, 
které s maketami historických letadel 
s tlačnou vrtulí získal František Bárta a po 
něm i já, když naše Canardy zarputile pře
cházely z levé zatáčky do pravé, což je 
způsob letu do haly absolutně nevhodný. Po
dobným způsobem však kupodivu létal
1 Fokker Dr. I. Petra Koláře (4) — stoupal 
v levé zatáčce a klesal v pravé.

Soutěž sice proběhla za nižší účasti než 
v předchozích létech, ale vyznačovala se 
dobrou pohodou všech přítomných. Na obou 
těchto skutečnostech se bezpochyby odrazi
ly události z konce listopadu. Věřím, že 
a příštím jubilejním desátém ročníku Poháru 
československých a sovětských typů letadel 
se opět sejdeme všichni — a i tentokrát 
s dobrou náladou.

Ing. A. Alfery

VÝSLEDKY

Kategorie P3: 1. ing. K. Vinš 402; 2. I. 
Sedlář 314; 3. ing. D. Sedlář, všichni LMK 
Trnava 254 s

Kategorie M-oř pohárová: 1. ing. L. Koutný 
(Kalinin K-5) 209; 2. ing. P. Stráník (Avia 
BH-203; 3. I. Šimoník (Z-50M), všichni Brno 
4 181,5 b.

Kategorie M-pistácio: 1. ing. A. Alfery (Fike 
Model E), LET Uherské Hradiště 153; 2. ing. 
D. Sedlář (Sopwith Schneider) 137; I. Sedlář 
(Grahame White), oba LMK Trnava 127,5 b.

m

Irži Kalina: Dvigatěli dlja sportivnogo 
modělizma — pod tímto názvem vydalo letos 
nákladem 75 000 výtisků Nakladatelství DO- 
SAAF v Moskvě druhý díl známé Kalinovy 
monografie, u nás vydaný roku 1983 
v Našem vojsku jako Modelářské motory (2). 
Sovětská verze se prodává za 1,2 rublů.

Obsah ruské jazykové verze je shodný 
s českým originálem, a proto se nebudeme 
zabývat rozborem věcné stránky díla, které 
bylo již kvalifikovaně zhodnoceno dříve. 
Podívejme se však, jak se překladateli 
podařilo přetlumočit originál čtenáři z ruské 
jazykové oblasti.

Sledujeme-li ruský text detailně, zjišťuje
me bohužel četné prohřešky proti přesnosti 
převodu technických informací z češtiny: 
Přesné definice konstrukčních úprav jsou
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často ,,zjednodušovány" nebo prostě vypuš
těny. Někdy dokonce dochází i k technickým 
omylům, jako například u popisu RC karbu
rátoru Perry (str. 12 překladu a str. 18 
originálu), kde autor uvádí, že šoupátko je 
otočně spojené s tryskou, zatímco překlada
tel míní, že je spojeno s pohybem jehly. 
O utěsnění speciální masky v těle karburáto
ru dvěma O kroužky se už sovětský čtenář 
nedozví nic. Hned na další stránce u karbu
rátoru Dynamix překladatel zcela vynechal 
poslední větu, vysvětlující jeho funkci jakožto 
akceieračního čerpadla. A tak dále, a tak 
dá le. . .

Z tohoto pohledu pociťujeme už jako 
nepříliš významnou skutečnost, že v překla
du jsou zásadně vynechány adresy výrobců, 
respektive sídla továren vyrábějících popiso
vané motory. Ale ač samy o sobě třeba ne 
moc důležité, doplňující tyto údaje strukturu 
faktů o předmětu čtenářova zájmu.

I přes tyto nedostatky však kniha jistě bude 
vyhledávaným zdrojem pro zahraniční mode
láře znalé ruského jazyka.

A k čemu může sloužit našemu modeláři? 
Při souběžném studiu s českým originálem 
v ní získá bohatý zdroj moderní ruské 
odborné terminologie v našem zájmovém 
oboru, v běžných technických slovnících 
zcela opomíjeném. Stojí za to, pohlídat si, až 
kniha přijde do našich prodejen zahraniční 
literatury.

Ing. R. Laboutka

Inzerci přijímá Vydavatelství Naše Vojsko, 
inzertní odděleni (inzerce Modelář), Vladi
slavova 26, 113 66 Praha 1, telefon 26 15 51, 
linka 294.

■ 1 Plánky a plexi kabiny na RC letecké modely, 
sestavené klty 1:48, nahraji videokazetu z evrop
ských mítinků pro dmychadlové modely rok 1988 
a 1989. Seznam proti známce 2 Kčs. P. Bosák, 
Zahradní 731/111, 339 01 Klatovy
■ 2 Jap. Sanwa Excelence 6kan., reverzace, pře
pínání výchylek + servo + nabíječ (6500); RC MM 
P-40 Warhawk na 6,5; LF-109 Pionýr; 2 ks RC V2- 
PM. A. Vrba. Okružní 89, 796 01 Prostéjov
■ 3 Dvacet slep. domků (390), 6 katalogů na HO a TT 
a plánky (60), 78 kolejí s výhybkami (200), 3 trafa 
(150), 6 mostů (60), 10 vagónů a 2 el. lokomotivy 
— jednu ze soupravy a druhou lehký motorový vůz 
LVT (350) a příslušenství (90). Seznam zašlu. Buď 
v celku, nebo po částech. Vše na TT. Z. Spěchá. 
P. Juhas, 756 21 Ratiboř 27
■ 4 Čas. Modelář roč. 1979 až 88, i jedn. čísla. 
V. Blažek, Valouškova 8, 635 00 Brno
■ 5 Jednokanálový vysílač Mars, amat. přijímač 
a servo, vše (700). V. Zouhar, Mokrá 15, 664 04 
Mokrá-Horákov
■ 6 MVVS 2,5 GF (350) — po záběhu, MWS 2,5 DF 
(330) — po zábéhu, dřevéné vrtule 200/120 4 ks (40), 
zašlu seznam dalšího materiálu. J. Náhlík, Šafaříko
va 3, 568 02 Svitavy
■ 7 Plány na Renown (200), Ostfrísland (100), T-34 
(50), Tirpltz (50). Z. Berger, Palackého 746, 563 01 
Lanškroun
■ 8 Nový vrtulník s kolektivním řízením bez motoru 
(3000), vyrobím lam. trup na vrtulník Helix (350). 
J. Dušek, U Bažantnice 493, 507 81 Lázné Bělohrad
■ 9 Kity M 1:48 nepost. a post. II. sv. válka a let. 
literaturu. Seznam za známku. M. Vaněk, Blažov- 
ského 738, 149 00 Praha 4
■ 10 RC auto Special 4WD — první typ (2500), příp. 
vym. za soupr. Acorns. V. Paleta, Pod Sokolicami 50, 
911 01 Trenčín
■ 11 Mod. plány. Ing. Burian, Dvořišfská 1245, 
198 00 Praha 9
■ 12 Modela 4 AM27 vysílač + přijímač + 3 serva 
ST-1, baterie NiCd + vypínač (3900), motor Junior 
2 DFS (150), laminátový trup RC V2 (170), poškoze
ná RC V2 (200), Test-1 (200). Končím. L. Ryba, 
Písecká 207, 391 65 Bechyně
■ 13 Originál Tamiya NiCd Battery Quick Charger 
6V/1200 na napájení z 12V autobaterie (450), 
samolepky Serpent Model Racing Cars 5x13 cm (5), 
start, čísla 2,5x3 cm — 50 znaků, 3 řady černé, 
2 řady bílé (50). J. Vlach, Hraničky 313/19, 682 00 
Vyškov
■ 14 Odpružené RC auto 1:8 + karosérie V2 bez 
motoru. M. Jakubec, U dvora 383, 560 02 Č. Třebová

■ 15 RC člun s mot. Mabuchi 550 + aku Panasonic 
6V/1,3Ah (700). R. Kulhánek, Aloisina výšina 634, 
460 05 Liberec 15
■ 16 Novoexp. i Novo. Koupím stavebnici raketo
plánu. J. Honzák, Kamnářská 6, 678 01 Blansko
■ 17 Nový nepouž. motor Enya 10 cm3 RC s tl. 
(1600), motor Super Tigre 10 cm3 s karb. MWS 
(1500). Mars 40,68 II vys. + 2 přij., vše nové (500), 
servo Graupner Variomatic (150), amat. 4-kanál. 
vysílač perf. (500). J. Slabý, šípy 5, 270 34 čistá 
u Rak.
■ 18 Ložiská 10x3x4 19 ks (35). 16x4x5 8 ks (30). 
19x5x6 8 ks (30), mod. Matchbox Saab N-29F 
a katalóg 88, angličáky (50). Kúpim na Jeep Willys 
dokumentáciu hl. motora. M. Laurov, F. Kréía 28/26, 
966 81 2arnovica
■ 19 Vysílač Modela 4 FM27, nový nepoužitý. 
V. Šejka, Rudé armády 650, 289 22 Lysá n. L.
■ 20 Kolejiště TT 160x80 + příslušenství (600), 
rozestavěnou Vegu (450), větroň V2 Flamingo (500), 
akumulátory Tamlya (500), podvozek + motor na 
elektru (350), karosérie Lancia Beta, Porsche 936 
(á 100), dif. Tamlya + 4 kola Tamiya (200). 
P. Tobolka, Zahradní 164/111, 380 01 Dačice
■ 21 Automotor OS Max 21 VFR, sezónu jetý, 
spolehlivý (3500). R. špaček, Dřevařská 33, 602 00 
Brno
■ 22 Nepouž. stavebnici větroně Björn BS10 (200), 
krystaly Tesla 9. k 22. k (pár 150), teleskop, anténa 
135 cm (100), čas. Modelář 74—87, roč. 78 neúplný 
(200). F. Hradil, Jaselská 894, 363 01 Ostrov
■ 23 Jednotlivé čísla čas. Modelář 1954—87. 
M. Sutta, Družstevná 17, 900 81 šenkvice
■ 24 Soupr. Modela 4 AM27 (3500), QB-20H 
+ 4 serva Futaba FP-S38 + mot. MWS 3.5 (4000), 
rozest. mod. větroně Vega (600), model Mini Stick 
+ mot. Cox 0.8 (600), stavebnice Asterix (200), 
rozest. dvoupl. Safír + mot. Enya 1,5 (400), rozest. 
Messenger + mot. CO2 (150), poškoz. mot. MWS
1.5 D (100) a další model, mat., plánky Modelář — 
končím, nejí. os. odběr. M. Jankto, 751 22 Osek nad 
Bečvou 307
■ 25 Rychlonabíječ Robbe s automatikou 0.5 A až
3.5 A, 1 až 8 čl. (1000), tuž. aku Saft, Varta 0,5 Ah 
sintr. (70), vše nové. J. Holec, Budovatelů 923, 
537 01 Chrudim 2
■ 28 RC soupr. Modela Digi 2+1 nov. prov., Rx + Tx 
(1500). R. Havlíček. Hradištní 41, 360 18 K. Vary

■ 27 Nový odpr. podvozek Delta, karosérie V1, V2, 
náhr. díly + pneu (4500). P. Rošický, Bolzanova 4, 
618 00 Brno
■ 28 Prop. 4kanál. AM soupravu, člun F1V 3,5 bez 
motoru, lam. trup, pol křídla, plán na Cessna 3,5 až 
6,5, LVP na 2,5, motor Jena 2,5. Ing. I. Rozsypal, 
Pustiméřské Prusy 240, 683 21 Pustiměř
■ 29 Motor Webra 10 cm3 zadní sání (1000), maketu 
Start Turbulent D, motor 6,5 cm3 nelátanou (800), 
polomaketu na 6,5 cm3 Cessna 150 zalátanou (700). 
P. Řezníček, Labská 889, 530 00 Pardubice
■ 30 Postavenou loď Wiesel 1070 mm ze stav. 
Graupner Best. Nr. 2145 vč. dvou motorů Jumbo 
a dvou bater. 6 V/4 Ah, dvě rychlosti vpřed, jedna 
vzad. A. šild, ČSLA 35, 683 01 Rousínov
■ 31 RC soupravu Varioprop Exzellent T 3014
— vysílač (Dual Rate, mixer, reverzy) + přij. + 4 serva 
+ zdroje + nabíjecí kabely + nabíječ — 100% stav 
(11 200). K. Weissbrod, Trlicova 25, 741 00 Nový 
Jičín
■ 32 Nové mot. Modela C02 (150), MWS 2,5 DF 
(380), 2,5 DR (400), 2,5 GR (400), zaběh. 2,5 DF 
(350), 2,5 GR (370), starší Tono 3,5 (150), 5,6 (170), 
Jena 2,5 + ND (200), Super Atom 1,8 nekompl., 
pošk. (100), CV. U-akrobat + Tono 5,6 (300). čas. 
Graupner (60), V. Anderle, 1. máje 1571, 688 01 
Uherský Brod
■ 33 RC modela T6 AM27 Tx, Rx, 4 serva Futaba s7 
(4600), motor CO2 (150), MVVS 1,5 (190), Enya 1 
GRC + model Trempík (500). J. Vrabec, Havlíčkova 
1382, 286 01 Čáslav
■ 34 OTM 0,8 (30), MWS 6,5 GFS ABC (800), pl. 
Mod., roč. M od 80—88 (á 35). P. Mach, Bínova 533, 
182 00 Praha 8
■ 35 Amat. prop, soupravu 4-kanál. na serva 
s elektronikou bez serv 1300, soupravu Mars s mab. 
vyb. 500. K. Mareček, 357 53 Libavskó Údolí 57
■ 38 RC motocykl na spal. motor HZ (3600), Serpent 
4 WD + 2 WD (2900, 1500) a mnoho náhr. dílů, 
motory OPS PRO + Mondial zaběhnuté (5500, 4000). 
Digitální otáčkoměr, digitální teploměr, stabilizátor 
napětí pro elektru, nabíječ k RC soupravě, Multiplex 
EX1 FM volant (5000). Jen vysílač. Různá poškozená 
i dobrá serva — končím — výhodná nabídka. J. 
Červenka, Městečko n. S. 56, 257 21 Poříčí n. S.
■ 37 Polský Malý Modelarz, vystřihovánky, 70 čísel, 
seznam proti známce. L. Vokoun, Dělnické 578, 
289 11 Pečky
■ 38 Prodám kity lodí RMS Titanic, Fishing Trawler, 
Revell a Letectví a kosmonautika 1985 až 89 ne zcela 
kompletní, knihu Fighting Ships — současné voj. 
lodě. J. Jirásek, Smetanova 648, 549 31 Hronov
■ 39 Nové, zcela nepoužité tužkové NiCd zdroje 
sintrovanó Eveready, made in USA, AAS
— 1,2V/500mAh, po čtyřech I více kusech, 4 ks 
(á 360). P. Veselka, Z. Štěpánka 1787, 708 00 
Ostrava-Poruba
■ 40 Nepoužité farby Humbrol a vyměním Do 
228-201 172 (Revell) za 1/72 Luftwaffe (39—45). J. 
Oreský, Perečínska 4, 066 01 Humenné
■ 41 Kity civ. NDR a 1:50 Směr. P. Blecha, 
Lublaňská 45, 120 00 Praha 2
■ 42 Vysílač T4 AM27 a přijímač R4 AM27 (1500). M. 
Sojková. Horní Jirčany 238, 252 42 Jesenice

■ 43 T6 FM27 kompl., nepoužitá. P. Syrovátko, 
Běluňská 1842, 193 00 Praha 9
■ 44 Sbírku pohlednic moderní železnice, diapoziti
vy MHD a železnice z celého světa. Velmi kvalitní. E. 
Radnic, Josefská 1, 118 00 Praha 1
■ 45 Tov. odpružený podvozok auta Delta (USA) 
s poškozeným motorom Picco — šupatko, karbu
rátor, lexan. karosóriu V-1, V-2 (M 1:8), náhradně 
dlely (3200). Dvojkanál. vysielač Robbe Eso FM, 8 ks 
tužkových bat., přijímač Robbe FM SS 4-kanál 
3000 Kčs. Odstrekovanó diely polského auta 4x4 
Quattro (remienok) M 1:12 400 Kčs. JUDr. L. 
šuverová, Vihorlatská 10, 040 00 Košice
■ 48 Modela Digi Tx + Rx (1000), zabeh. MWS 2,5 
GRRC (350), kříž. ovlád. pár (300), Modela CO2 (70), 
naž. fóliu NDR (bal. 50). T. Iványi, Febr. víf. 64, 
946 03 Kolárovo
■ 47 Motor Mokl M7 (1200), ložiska 0 4/11-4 kryté 
(20), vypínače RC souprav (20), Rx NiCd 115 mAh 
(80), lodní šrouby dvoul. 0 32,5; 37,5; 47,5 (30). na 
RC ES auta zadní hřídel (5). unášeče kol (45). 
sloupky (5) a jiné. Dráhový motor Můra Gr 20. Lam. 
karos, na spal. buggy (150), RC ES (80). J. Fábián, 
Hviezdoslavova 33, 990 01 V. Křtíš, tel. 512 23 po 
16. h.
■ 48 Přijímač R4 AM27, servo ST-1, Tester 50N, 
2 motory 1,5 + 2 RC karburátory, motor CO2, lam. 
trup Universal, nedokon. letadla Asterix, Rondo, 
Messenger, vypínač, větší množ. mater., vše v 
pořádku, vhodné pro začát. M. Procházka, Výsluní 
28. 788 33 Hanušovice
■ 49 Vrtulník podle foto Baron pro 5 serv s Enya 40 
+ 12V startér (2200). J. Klewar, H. Lipka 2, 561 69 
Králíky
■ 50 RC Modela Digi Tx 1 vysielač, přijímač (1800), 
novší model. Kúpim nové servo Futaba. M. švec. 
Dubová 20, 940 71 Nové Zámky
■ 51 Výkresy An-2 1:11, rozp. 1563 mm, 4x predlž. 
A0 (80). D. Chudjak, ČA 7A/19, 034 01 Ružomberok
■ 52 Serva Acorns, Futaba S7, S12 přijímač Modela 
Digi (400, 400, 400, 600). Stab, pro nap. přij. z aku 
Car (100). 9-místný display QL449H (300). M. 
Feiferlík, Manětínská 73, 323 23 Plzeň
■ 53 RC-V2 Vega + motor MWS 1,5 (700), RC 
plachetnici Monika (200). J. šedá, Jiráskova 251/11, 
380 01 Dačice
■ 54 Kompletní soupravu Simprop Contest SSM, 8- 
kan., r. 85, ve výborném stavu. Cenu respektuji
— nabídněte. M. Augusta, Valdice 158, 507 01 Jičín
■ 55 Nebo vyměním BK 117 Polizei 1:32 Revell, 
MIG-23E 1:144 Revell za 1:72 II. sv. válku. Popř. 
koupím. O. Orság, R. A. 226, 793 26 Vrbno
■ 58 Svázané ročníky Modeláře rok 1963—1970. K. 
Konschill, 403 01 Dolní Zálezly 158
■ 57 Audi Quattro — elektr. auto, rádiové ovládání 
27,125, 2 rychl., 7 funkcí, nové, nepoužívané (2500). 
J. Podhrázký, Pesvice 4, 431 11 Jirkov
■ 58 Vlaky N osobní, nákladní, lokomotivy, kolejivo, 
domky, doplňky, nepoužité, jen vše (2000), čítač do 
125 MHz (3000), tranzistory KF, KU, KD. int. obvody 
MH14, 54, BFR96 (70). A. Dolívka, WIPS, 018 61 
Beluša
■ 59 RC súpr. Acorns AP-440 FM, nová (4500), váz. 
r. MO 62-89 (po 50), L+K neváz. r. 82—89 (po 100), 
motor MWS 1,5 DRC (200), 2,5 (250), 10 (400), Tono
5,6 (250), model Faraon bez potahu (350), Centaur 
(450), serva Futaba FP-S7 (500), 2x aku 4,7 V (150), 
nabíječ (100), osaz. ploš. spoje soupr. Fajtoprop 
FMS — MO 1,2/80 (300), balsa, Modelspan a další 
mod. materiál — zoznam proti známke. Ing. J. 
Kadlec, Malinovského 4, 915 01 Nové Mesto n. V.
■ 80 Do vysielača Simprop SAM FM modul Stand- 
gas-Trim. F. šustek, Duklianských hr. 12, 91105 
Trenčín, tel. 352 16
■ 81 RC soupr. Robbe Eco 27-3/4/1 FMS. vysílač 3- 
kan. možnost rozšíření na 4-kan., přijímač 4-kan., 
krystal 26. 995 MHz, 2 serva FP-S29, 1x Robbe 
RS-10, 2x FP-S7, zdroje 500 mA. J. Skvarenina, 
Terrerova 18, 678 01 Blansko
■ 82 RC soupr. Modela T6 AM27, kompl. loď FSR
6.5 kompl., lam. trup F1V 3,5, FSR 6,5 a FSR 15. M. 
Poloha, Jesenského 44, 080 01 Prešov
■ 83 Nový motor Střiž OTM 1,5 cm3 (100), knihu 
Stavba modeiov lodí v ruštině, zameranú na stavbu 
historických modeiov (40). Kúpim pár kryštálov 
27,12 MHz. J. Forsthoffer, Gollanova 52, 974 00 
Banská Bystrica
■ 84 Mot. Modela CO2 (100), RC soup. Mars II Tx + 
Rx Mini (450), Modeláře roč. 75. V. Lokvenc, Lánov 
252, 543 41 Trutnov
■ 85 Lacno japonskú 4-kanál. FM RC súpravu 
s dvomi prljfmačmi Robbe Starion. J. Johanes, 
Mllekarenská 4, 821 09 Bratislava
■ 88 Žiletkové pilky na plastik, modely (po 4) 
s držátkem (3) zašlu na dobírku. P. Dudr, Obeciny 
3901, 760 01 Zlín
■ 87 RC-V1, V2 Futaba VCS + karos. + motor MWS
3.5 s tah. karb., RC buggy + mot. OS Max 21 VF 
+ tah. karb., motor Enya 6,5 — málo jetý. Motor 
MWS 6,5 ABC MC-karb., 2 ks karb. MWS 3.5
— nepoužité, 1 ks karb. MWS 2,5, 1 ks karb. Mikro 
3,5, 2 ks chlad, hlava MWS 3,5, 1 ks chlad, hlava 
MVVS 2,5 — žebrovaná, 1 ks karter MWS 3,5, válec 
MWS 3,5 -  zad. výf., lož. přední, zadní MVVS 3,5,
3 ks olej. tlumič na RC auto 1:8, 2 šedá serva 4,8 V 
Graupner + přijímač, karburátor Enya 1,62, karter 
+ válec Enya 1,62 + klika. R. Bittner, Balbínova 524, 
725 29 Petřkovice
■ 88 Buggy 4x4 a různé náhradní díly na buggy 3,5. 
Sháním malý soustruh, serva AS-5, Futaba S28, 29
— jen nová. J. Vala. J. Kříže 897/710, 434 01 Most
■ 89 T4 AM27 vys. + přijímač (2600), RC motor
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Junior 2 DFS (450), 2 serva USA s koncov. Modela 
po 550 (1100), 3 serva Modela po 500 (1500), 5 ks 
sintr. čl. 1,2V/1800mA nové (1250), 3 litry paliva 
Standard (60), mot. větroň Astir (200) — perfektní 
stav — prodám jen jako komplet. J. Konvalinka, 
Stěrkovišté 1295, 765 02 Otrokovice, tel. 924 505
■ 70 Amat. 4-kan. RC vysílač — nový, zajistím servis 
(1000), přijímač R4 AM27 + příslušenství (900) 
+ 2 serva AS-5 Acoms (1000), vše 100% stav. R. 
Kubný, Školní 571, 747 27 Kobeřice
■  71 Kompakt, převod, na elektro., i lodé, pruž. 
spojku, kul. klouby táhel, průchodky k servům, náhr. 
páky serv aj. P. Barcalík, Závodu míru 1844, 530 02 
Pardubice
■ 72 FSR motor OPS 15 cm3 + nový náhr. výbrus 
+ 2 ks laděný výfuk + spojka, vše za (7000). A. 
Sevelda, Mladoňovice 96, .675 32 Třebelovice
■ 73 RC buggy 4x4, nový, nejetá, 3,5 cm3, odpruže
ná + startbox. L. Motúšů, Jesenická 47, 792 01 
Bruntál
■ 74 Staveb. Graupner Terry (650), Astir (400), 
Asterix (200), mot. 1,5 D + karb. + tlum. Enya — nové 
(380). K. Eminger, Dolákova 529, 181 00 Praha 8
■ 75 Modely QB-20, F3A Sultán, baterie Saft 
1,8/2,0 Ah, motory 10 cm3 Gold Cup, Webra. Z. 
Moravec, Lesní 8, 678 01 Blansko
■ 76 Rx + Tx Mk.lll (1950), OS Pet RC (350), OS Pet 
starší (190), MWS 2,5 RC (480), orig. stav. Taxi 
(500), OS Max 20 RC (300), karb. Mikro na OS 15 
(100), oživ. deska vys. FM 40/8 (660). Koupím orlg. 
karb. pro OS Max FSR, rotor, listy Helix — kvalit. J. 
Kadeřábek, Cs. armády 35, 160 00 Praha 6
■ 77 Zánovní 4-kan. vysílač T4 AM27 s NiCd zdroji, 
vč. páru krystalů (1900). Ing. M. Baše, Na výši 16, 
150 00 Praha 5, tel. 52 08 88
■ 78 Sedmikan. soupravu Ace Silver Seven 27 AM, 
+ 1 až 2 přijímače + 2 až 6 serv + příslušenství. Cena 
podle sestavy (4000 až 7000), osobní odběr. P. 
Rajchart, Polední 37, 312 08 Plzeň
■ 79 RC elektru Porsche 935 Turbo + servá. 
Vysielač, motor Mabuchl, přijímač. R. Molnár, 
Lipovec 2407/47, 960 01 Zvolen

tl. 3 až 4, prodám odpruž, podvozek 1:8 HZ 402 
(1550) — nový. Z. Žídek, Mohelnická 854, 783 91 
Uničov
■ 101 Dvou až tříkan. soupr., kompl., 100% stav do 
(2000), plánek Tau č. 117s. M. Marek, Alešova 28, 
320 24 Plzeň, tel. 27 40 39
■ 102 Nesest. model Porsche 934 neb 935 ze 
staveb. Tamiya, vše kompletní. P. Otoupal, ňeznovi- 
ce 132, 664 91 Ivančice
■ 103 Startér, najradšej originál na helikoptéru
— súrne. J. Jackanič, Sídlisko I. č. 973, 093 01 
Vranov η. ΤορΓου
■ 104 E449.2, E449.3, ES499.0, E458.0, M262.0. Vše 
v TT, 100% stav, cenu respektuji a prod. BR250 
novou (250). F. Horváth, V. Košaře 5, 704 00 Ostrava 
3
■ 105 Lam. trup + maska kabina — Z-50L pódia 
MO. T. Iványi, Febr. víť. 64, 946 03 Kolárovo
■ 106 RC maketu L-13 Blaník anebo Z-24 Krajánek 
zhotovenou podle pl. Modelář 102s a 150s
— nabídněte, cenu respektuji, sháním plán Clči. F. 
Futej, Prešovská 18, 083 01 Sabinov
■ 107 Nesest. kity Ju 87D, Bf 109E 1/32, Fw 189, He 
111, KI-44, Zero, Defiant, PE-2FT, Halifax, G4M2, 
F—84, 86, 100, 104, 14—19, A4E, B-29, 52, vše 1:72. 
Lodě Tirpitz, Hood, a další 1:700. Prodám sest. let. 
loď Aromancher a další nesest. Koupím nebo 
vyměním. A. Hofner, Ljaguševova 402, 431 51 
Klášterec n. O.
■ 108 Dvě mini serva nová a duralové trub. ø 5 až 
6 mm. F. Holoubek, Byzhradec 65, 517 33 Trnov
■ 109 Plán na německou ponorku IXC v m. 1:100 
+ barevné provedení. J. Šmíd, Pionýrů 652, 538 03 
Heřmanův Městec
■ 110 Trup na RC vrtulník a rotorové listy. Ing. F. 
Šustek, Duklianských hr. 12, 91105 Trenčín, tel. 
350 56
■ 111 Modely a katalogy Polistil, Corgi, Solido, 
Matchbox atd. P. Cigler, Thomayerova 332, 344 00 
Domažlice
■ 112 Modelář roč. 68 a 71 kompl. F. Jícha, Volfova 
48, 318 09 Plzeň
■ 113 Dvoukan. prop. RC soupravu + 2 serva. J. 
Bačovský, Wintrova 26, 628 00 Brno
■ 114 Stavební plány na vrtulník — nejraději Helix. I. 
Vavřinec, Vedlejší 3, 736 01 Havfřov-Sumbark

■ 115 Mf traf. Hitachi, žitý, biely, čierny — 7x7x12 
a 4 ks gurové krby na RC auto. P. Poch, Tomášikova 
H4, 050 01 Revúca
■ 118 Nesestavený kit letadlové lodě Hornet, Enter
prise nebo Saratoga. Dále koupím na VHS kazetě 
film Tora-Tora-Tora nebo jiný z japonsko-americké 
války v Tichomoří (jen kvalitně). J. Chalupa, Kolláro- 
va 286, 697 01 Kyjov
■ 117 Lodnú skrutku pravú a Tavú, priemer 24 mm, 
elektromotor najradšej s regulátorom, akumulátory 
k němu na pohon lode 1,5 m. Dobré zaplatím. M. 
Novák, ul. 1. mája 31, 901 01 Malacky
■ 118 Sbírám fotografie a fotopohlednice letadel 
1914 až 1950. I. Zetík, Jánošíkova 7, 010 00, Žilina
■ 119 Časovač Graupner Thermik — funkční. J. 
Solar, Ke dvoru 14, 160 00 Praha 6
■ 120 Modely let. na CO2 , gumu, A1, A3. Prod. TBiU 
a pl. MO. Ing. J. Hiřman, Jasmínová 2680, 106 00 
Praha 10
■ 121 Modely stavebných strojov a mechanizmov 
firiem Gama, Shinsei, NZ6, Sika, Diapet, Gescho a 
iné. Ing. J. Ludvik, Klenová 2, 831 01 Bratislava

VÝMĚNA
■ 122 Modely Fw 190 A. Me 109E -  Hesegawa 1:72 
za F. Fulmar, F. Albacore, G. Meteor Vlil — Frog, 
popřípadě za L+K ročníky 1966, 67, 69, 70 (i 
odkoupím). V. Hanzl, 549 37 Ztfárky 175
■ 123 Nové motory Enya 15, 19, st. OS Max 35 za 
OS 40 H. J. Svoboda, Engelsova 374, 500 01 Hradec 
Králové, tel. 049-469 16
■ 124 Stolní soustruh v.h. 80, t.d. 250 za stolní frézu 
nebo prodám a koupím. J. Lhoták, Petra Bezruče 12, 
352 01 Aš

RŮZNÉ

■ 125 Kdo zhotoví elektroniku soupravy WP-75. K. 
Pecen, Rozňák 67, 580 01 Havlíčkův Brod
■ 126 Hledám přátele k dopisov. o letec. RC 
modelářství. Je mi 15 let. P. Stránský, Křiby 237, 
664 17 Rosice 4

KOUPĚ

■ 80 ΙΟ NE544, mikro nebo mini serva. Popis, cena. 
J. Zahradníček, Hraniční 3, 775 00 Olmouc
■ 81 Kity letadel Fw 190, He 111, Ju 87, B-17, 29 
a jiné kity (1:72, 1:32) a knihy z 2. sv. války, barvy 
a katalogy. J. Kozák, Drahelice 59, 288 02 Nymburk
■ 82 Staré mod. spal. motory do r. výr. 1970. 
I neúplné, poškozené, popř. jen jejich části. Cenu 
respektuji — platí stále. F. Strouhal, Koupě 4, 387 43 
Bělčice
■ 83 Servá Futaba, motor Raduga 10 a pal. metyl. J. 
Horný, Jilemnického 431, 976 45 Hronec
■ 84 Domčeky a figurky na TT, osobité. A. Okša, 
Lopej-Čelno, 976 98 Lopej
■ 85 Astir na díly. A. Pustějovský, Na stráni 162, 
738 01 Frýdek-Místek
■ 88 Graupner D4, D8 SSM — nové. J. Krahulec, 
Fučíkova 18, 987 01 Poltár, tel. 2192
■ 87 Profi RC soupravu, zahr., 4-kan., i bez serv. T. 
SvatoŠ, Hrubínova 1451, 500 02 Hradec Králové, tel. 
372 80
■ 88 Výhybky na HO levé, pravé. R. Klouda, 
Bavorovice 86, 373 41 Hluboká n. Vltavou
■ 89 El. motory Mabuchi 540 a 550, sintr, aku 1,2 Ah 
Cut Off, NiCd aku 100 až 250 mAh, kvalitní soupr. FM 
40 s více přijímači, serva Futaba S-7 (žlutá), vše nejr. 
nové, ski. tkaninu 30 g/m2, uhlík, kevlar, styro. P. 
Husták, 25. února 41, 549 01 Nové Město n. Metují
■ 90 Komp. dvojkan. RC súpravu prop, i neprop. so 
servami, 100% stav, i amatérskú. T. Ilon, Pribetská 
103, 947 01 Hurbanovo
■ 91 Kvalitní plány hlst. lodí HMS Bounty a švédské 
lodi Vasa. P. Staník, Slavkov 34, 687 64 Horní Němčí
■ 92 Serva ST-1, 2 ks (1000) — nová. P. Dvořáček, 
Gottwaldova 4, 669 02 Znojmo
■ 93 Plán na vrtulník Bell 220 nebo Helix (nebo 
půjčit). P. Peřinka, VGJŽ/M, 571 11 Moravská 
Třebová
■ 94 Kvalitní RC buggy 3,5 cm3, 4x4 a samostatné 
diferenciály na RC buggy. V. Zieger, 512 04 Mříčná 
29
■ 95 Farb. Revell Matt: Black 8, Nato Olive 46, Light 
Grey 75, White 5, Khaki Brown 86. M. Žillnský, 
Lumumbova 17, 851 03 Bratislava
■ 98 Zánovní soupravu Acoms FM, čtyřkanál, 
krystaly-FM, vysílač Acoms AM, dvoukanál + krysta
ly. Ing. I. Rozsypal, Pustiměřské Prusy č. 240, 683 21 
Pustiměř
■ 97 CMOS MHB 4001 a 40011, ASK 14 starší 
a vyměním nový mot. Enya 3,5 RC TV, BB za nový 
MWS 3,5—6,5. A. Holý, Chotutice 124, 281 03 
Radim
■ 98 Kat. Simprop, překližku tl. 1,5 mm, vystřiho
vánky Bouzov, Humprecht, Zvíkov aj. J. Hargaj, 
Dukelská 883, 783 91 Uničov
■ 99 Dokumentaci a plány letadl. lodí z II. sv. války, 
prodám nažehl. fólii. K. Kouba, Žlutická 26, 323 29 
Plzeň
■ 100 Lex. karosérie V1, V2, kvalitní serva, sklotextil
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XXII. SHOW 
LÉTÁME PRO VÁS

uspořádal RMK Praha 7 v sobotu 4. listopadu odpoledne tra
dičně na Letenské pláni v Praze. Tato akce zakotvila nejen 
v povědomí raketýrů ze všech koutů naší republiky, ale zřejmě 
již natrvalo přesáhla její hranice. K pravidelným účastníkům 
několika posledních ročníků z NDR a NSR letos přibyl i jugo
slávský reprezentant B. Štempihar, který se třemi kamarády 
z MK při Vydavatelství Naše vojsko předvedl skupinový start 
RC raketových kluzáků. Ukázka to byla nesporně zajímavá, její 
aktéři ovšem nechtěli aspirovat na titul showmana roku, a o ten 
šlo na Letenské pláni především.

Soutěžních modelů bylo mnoho, pohříchu jich však pod
statně méně letělo tak, aby si nevysloužilo od rozhodčích 
červenou kartu. V soutěži nakonec zvítězili -  potřetí za sebou
-  Šenováci T. Indruch, J. Chalupa a R. Kocurek, kteří své 
známé létající brokovnice tentokrát nahradili hokejkami. Na 
druhém místě skončil K. Jeřábek z Ústí nad Labem s obří 
raketou, z níž na vrcholu dráhy odhodil RC parašutistu. Třetí 
pak byl člen pořádajícího klubu V. Bartoň se soupravou léta
jících jídelních příborů.

Jak se již stalo zvykem, mělo show dobrou režii a rychlý spád. 
Snad až příliš rychlý, neboť už půl hodiny před plánovaným 
koncem dospěl dlouhý seznam soutěžících k poslední položce. 
A protože navíc organizátory a početné diváky zradilo i počasí
-  k nezvyklému šeru se později přidal déšť, skončilo show 
o něco dříve než v tradičních 16 h. Nicméně diváci nebyli o nic 
ochuzeni: k vidění, jak dokumentují i naše záběry, toho bylo 
dost.

Snímky: Ing. J. Jiskra, M. Salajka, T. Sládek
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4  Moderně řešený 
RC větroň 
o rozpětí 2100 mm 
a hmotnosti 950 g 
s vlastním 
laminátovým 
trupem je prací 
Oskara Budského 
z Prahy

INDEX 46 882

4  Václav Patěk (uprostřed) při výměně 
zkušeností s reprezentantem NDR a ví
tězem loňského ročníku Jihočeského po
háru v Sezimově Ústí v kategorii F1C R. 
Czerwinskim z Polska (vpravo)

▼ Obří polomaketu meteorologické ra
kety MR-1 o délce 2420 mm a hmotnosti 
2700 g, poháněnou devíti motory ZVS 
10-1,2-4, předvedl loni v říjnu ve 
Vyškově František Břehový

-a. Takmer súčasne s originálom postavil 
Miroslav Víšek z Gottwaldova model no
vého motorového vozňa ČSD radu 
842.0, za ktorý získal na majstrovstvách 
ČSSR 90 bodov

Snímky: Z. Bedřich, O. Budský, J. Je
línek, D. Selecký, K. Žálek

4  Rubriku poznáváme leteckou techniku 
doplňujeme snímkem letounu Moni, poří
zeným na loňském sletu stavitelů ama
térských letadel v americkém Oskhosh


